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INTRODUCTION

Le ministére de l1l'Elevage et de 1l'Hydraulique pastorale
du Tchad a confié au groupement : Institut d'Elevage et de
Médecine vétérinaire des Pays Tropicaux, département Elevage
et Médecine vétérinaire tropicale du CIRAD (Centre de Coopé-
ration Internationale en Recherche agronomique pour le Déve-
loppement), Louis International et le Bureau Central d'Etudes
pour 1les Equipements d'Outre-Mer, la réalisation d'une
enquéte sur la situation de 1'élevage bovin, ovin et caprin
au Tchad.

La présente enquéte zootechnique a été réalisée afin de
déterminer la productivité des troupeaux bovin, caprin et
ovin dans leur systéme de production. Elle couvre la zone
regroupant les éleveurs du Nord-Est (zone 1).

La méthodologie d'enquéte choisie est celle mise au
point par le service Zootechnie de 1'IEMVT et déja testée

dans divers pays africains (Niger, Sénégal...). Il s'agit
d'un sondage et non d'un recensement. Par conséquent, toutes
les données (effectifs, répartitions...) transmises dans ce

rapport, apportent un reflet qualitatif et non quantitatif de
la situation sur 1le terrain. L'analyse des systémes de
production, de 1la structure des +troupeaux, des paramétres
zootechniques qui est faite, contribue a 1'étude fondamentale
de l'élevage et peut servir de référence pour 1l'établissement
d'un programme de développement.

Ce rapport comporte 1l'exposé des résultats avec
l1'établissement d'une typologie des troupeaux en fonction de
facteurs spécifiques d'ordres agricoles et familiaux et
1'évaluation des paramétres de production et de reproduction
pour chacun des types décrits. Le contexte et le déroulement
de l'enquéte sont décrits au préalable.






I - ENQUETE

1. MISE AU POINT

La méthodologie d'enquéte employée au Tchad est basée
sur la méthode des quotas, une des branches de la théorie des
sondages. Elle consiste & tirer un échantillon représentatif
quelconque et a estimer une valeur de la population supposée
homogéne, par une moyenne empirique et un écart type sur cet
échantillon. Cette méthode présente la particularité de ne
pas préciser le plan de sondage utilisé ; il lui est seule-
ment imposé de ne considérer que des échantillons représen-
tatifs.

L'échantillon est choisi par 1l'enquéteur dans une
fraction de la population pour laquelle la collecte d'infor-
mation est plus aisée. Pour introduire un certain aléatoire
dans ce systéme (et éviter l1l'homogénéité des éleveurs inter-
rogés), on utilise une adaptation de la méthode des itiné-
raires en imposant aux enquéteurs, une zone, une direction
privilégiée et un nombre minimal de troupeaux a enquéter par
semaine.

La réalisation de l'enquéte nécessite l'utilisation de
trois fiches principales qui doivent é&tre remplies pour
chacun des troupeaux choisis :

- une fiche de couleur verte intitulée "Etat du troupeau" ;

- une fiche de couleur blanche intitulée "Composition du
troupeau" ;

- une fiche de couleur jaune (bovins) et rose (ovins,
caprins) intitulée "Carriére des femelles".



L'adaptation de ces trois fiches au systéme d'élevage
spécifique du Tchad a été faite au cours de la mission pré-
enquéte par le docteur D. Planchenault et par Ph. Dromard*.

Cette mission a permis de définir le cadre de 1l'enquéte,
son mode de déroulement, les moyens a mettre en oeuvre et de
déterminer les structures administratives sur lesquelles elle
pouvait s'appuyer.

La pré-enquéte a consisté a rechercher les traits et
caractéres particuliers susceptibles de différencier 1les
propriétaires d'animaux @& premiére vue semblables, afin
d'élaborer le questionnaire de 1la fiche verte destiné a
déterminer la typologie des troupeaux.

Les détails de l'enquéte et 1le choix des éléments
retenus pour 1l1l'établissement de la typologie sont précisés
dans le rapport pré-enquéte.*

2. DATE ET LOCALISATION

L'organisation de 1l'enquéte a été assurée par MM. Ph.
Dromard et Djoubdourna Madibo. Comme 1l'indiquait dans 1le
rapport de mise en place, le calendrier de déroulement, aprés
une phase de sensibilisation et des prises de contact avec
les divers responsables de l1l'élevage de la zone 1, des stages
de formation furent organisés dans deux centres.

La formation fut assurée par les deux responsables
nationaux de 1l'enquéte. Les cours se sont déroulés de la
fagcon suivante :

lére journée Présentation de 1'enquéte
Organisation générale
Explications feuille verte
Travaux pratiques, mode de présentation.

2e journée Rappels de la lére journée
Explications feuille blanche
Travaux pratiques, feuille verte, feuille
blanche

3e journée Rappels de la 2e journée
Explications feuilles jaune et rose
Travaux pratiques, feuilles blanche,
jaune, rose

* Enquéte productivité du bétail tchadien, décembre 1987



4e journée Enchainement du questionnaire
Les principaux écueils
Travaux pratiques généraux

5e journée Examen
Choix des enquéteurs (un par préfecture).

A l'issue de 1la formation, le candidat sélectionné a
regu une indemnité de déplacement, ses fiches d'enquéte
numérotées et son plan de travail, conformément a la métho-
dologie employée. Les tableaux 1 et 1lbis donnent les con-
traintes de travail pour les divers enquéteurs de la zone 1
(carte 1).

Les premiers contrdles du bon déroulement de 1'enquéte
ont été effectués a partir de mars 1988. Parallélement, les
premiéres fiches ont été ramassées, vérifiées et transmises
au service Informatique de 1'IEMVT. Aprés contrdle, l'enquéte
débutait véritablement.

Pour cette zone 1, l'enquéte s'est déroulée de février a
avril 1988. Six préfectures ont été concernées par 1l'enquéte.
1 558 fiches vertes "Etat du troupeau" ont é&té recensées et
transmises au centre de traitement avec 1la répartition
suivante :

- 348 troupeaux enquétés, soit 22,3 p.100 au Batha

- 80 troupeaux enquétés, soit 5,1 p.100 & Biltine

- 251 troupeaux enquétés, soit 16,1 p.100 & Guéra

- 322 troupeaux enquétés, soit 20,7 p.100 au Moyen-Chari
- 160 troupeaux enquétés, soit 10,3 p.100 au Ouaddai

- 397 troupeaux enquétés, soit 25,5 p.100 au Salamat;

Les enquéteurs ont contacté en moyenne 82 troupeaux par
sous-préfecture (tableau 2).

L'objectif de 1 500 éleveurs interrogés a été atteint.
Le protocole d'enquéte a été suivi. Par conséquent, nous
pouvons estimer que les 1 558 troupeaux enquétés constituent
un échantillon représentatif de 1l'élevage tchadien dans la
zone du Nord-Est (carte 2).

3. PERSONNES ENQUETEES
a) Groupes ethniques

Compte tenu des effectifs faibles rencontrés pour
certains sous-groupes ethniques (tableau 3), nous avons
retenu dix groupes ethniques. Nous rappelons ici que dans
cette enquéte, nous nous sommes intéressés a l'appartenance
traditionnelle de 1l'éleveur & un groupe ethnique. C'est
pourquoi nous avons cherché a connaitre la langue maternelle
de 1l'éleveur rencontré. Dans l'esprit de l'enquéteur, cette



Tableau n°1

Contraintes de

travail pour les divers enquéteurs formés pour la zone |

Sur une distance

Nbre moyen de

Préfecture A partir de En direction de d'environ (km propr1e—ta'1res
enquetes
Djombo Kibbit 50 10
Am-Himede 60 10
. Asnet 60 10
Qum Radjer Am Dam 120 20
Mangalme 120 20
Mongo 60 10
Am Djamena 60 10
Lac Fitri 60 10
Ati Djourdoura 120 20
Mongo 150 30
BATHA Asnet 60 10
Asnet 40 10
Djombo Kibbit 50 10
Djeda Haraz Djombo 50 20
Plein Nord 80 20
Nord Ouest 80 20
Ati 10 10
Ati Ardebe 10 10
Yao Tchoroma 20 20
Am Djamena 10 20
Arbout Chatak 20 20
Abécheée 50 10
Guéréda 40 20
BILTINE Biltine Iriba 80 20
Arada 80 20
Nord Quest 40 10
Arboutchatak 60 10
Banama 40 10
Melfi 40 20
Bitkine Bidjir 20 10
Mongo 20 10
Gole 20 10
Sara Arab 20 10
Bitkine 20 20
GUERA Niergui 40 20
Hewge Mangalme 80 20
Ati 80 20
Ngama 60 10
Korbol 120 20
. Kendegue 120 20
Melfl Aboudeia 100 10
Bitkine 50 10
Lelo 30 10




Tableau n° 1 bis

Contraintes de travail pour les divers enquéteurs formés pour la zone |

7

(suite)
Sur une distance Hore moyen de
Préfecture A partir de En direction de i " propriétaires
d'environ (km) s
enquétes
Gondey 50 10
Sahr 50 10
Kal Sime Gotobe 50 10
yane Gourou 50 20
Am Timan 100 20
Kossokobo 20 10
Maro 50 10
Kyabe 50 10
MOYEN CHARI Sahr Bousso 100 20
Doba 20 10
Aboudeia 100 30
Tieou 40 30
Moufa 20 20
: Kyabe 50 30
B Rel Singako 50 30
Takalaou 50 30
Zan 20 20
Biltine 50 10
Oum Hadjer 50 10
20 Adre 50 10
Abkwihe Am Zoer 60 10
Goz Beida 120 20
QUATDAL Am Dam 120 20
Abéché 100 20
; Am Dam 80 20
Goz Beida Est 40 20
Am Timan 100 20
Siref 50 20
Goz Beida 100 20
Am Habile Aboudeia 50 10
Am Timan 60 20
Plein Sud 60 10
Am Timan 60 20
Zakouma 60 20
Aboudeia Melfi 80 20
Mongo 40 10
Mangalme 100 10
SALANKT Goz Beida 100 20
Haraze Mangueig 80 20
Am Timan Lac Hiro 80 20
Aboudeia 40 10
Zakouma 50 10
Nord 80 20
. Est 80 20
Haraze Mangueig Sud 60 20
Quest 80 20
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Tableau 2 - Répartition des troupeaux enquétés par préfecture et sous-préfecture.

PREFECTURE | SOUS-PREFECTURE | NOMBRE DE TROUPEAUX TOTAL
ATI 175

BATHA DJEDDA . 80 348
OUM-HADJER 93
AM ZOER 5
ARADA 11

BILTINE byl e 80
IRIBA , 2
BITKINE 104

GUERA MELFI 81 251
MONGO 66
KOUMRA 11

MOYEN-CHARI | KYABE 251 322
SARH 60
ABECHE 80

OUADDAI AM DAM 40 160
GOZ BEIDA 40
ABOU DEIA 159

SALAMAT AM TIMAN 162 397
ARAZE MANGUEIGNE 76

TOTAL ZONE 1 1558
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Cette confu-

sion est bien retracée dans le tableau 3 qui donne toutes les
orthographes rencontrées.

Tableau 3 - Répartition des personnes

Langues

Inconnu
Abouchabib
Arabe
Bidio
Bilala
Birguit
Bornou
Boua
Dadjo
Dangaleat
Dazo
Djonkor
Fellata
Flatta
Foulata
Foulbe
Gorane
Kenga .
Kibet
Korbo
Kouka
Kozam
Massalat
Mbororo
Medogo
Milekay
Mimi
Moubye
Moukoulou
Ouaddaien
Peul
Qubeth
Sara Modji
Sara-Kaba
Sokoro
Tama

de

enquétées

Nombre
troupeaux

4
2
1 110
20
17
2
3
1
30
16
2
20
15
1
39

=
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. Les groupes ethniques retenus sont les suivants :

1. Arabes

Ce groupe renferme 1les Arabes et les Khozzam
(orthographe de 1l'enquéteur : Kozam). Il faut vy
ajouter les Milikin (orthographe de 1l'enquéteur :
Milikay) et les Moubi (orthographe de 1'enquéteur :
Moubye).

2. Bornou

Ce groupe de faible effectif sera sans doute étudié
plus a fond dans 1l'enquéte zone 3.

3. Hadjarai

Les Hadjarail regroupent les Bidio, les Birguit, les
Dadjo, 1les Dangaleat, 1les Djonkor, 1les Kinga
(orthographe de l'enquéteur : Kenga) et les Sokoro.
Nous y avons ajouté, pour des raisons de localisa-
tion dans une zone ou la diversité est grande, les
groupes "Korbo" et "Moukoulou". Ces derniers ne
figurent pas dans notre livre de référence*.

4. Kouka

En plus des Kouka, ce groupe renferme les Bilala et
les Medogo. Tous ces habitants correspondent en
fait & une proximité du Lac Fitri.

5. Gorane

Nous y trouvons les Goranes et les Dazo. Ce groupe
est faible car plus tourné vers 1l'élevage de
dromadaires.

6. Peul

Nous avons considéré les termes Fellata, Foulata et
Flatta (termes employés par les enquéteurs) comme
issus du méme radical Foulbe.

Les M'Bororo sont inclus dans ce groupe Peul.

7. Tama

Aux Tama proprement dits s'ajoutent les Abouchabib
(= Aboucharib), les Kibet ou Qubeth (appellation
phonétiquement identique).

* Le peuple tchadien - Jean Chapelle. Edition l'Harmattan
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8. Mimi
Ce groupe forme une entité a part entiére.
9. Ouaddaien
Au groupe Ouaddaien nous ajoutons les Massalat.
10. Sara
Aux Sara, pour des raisons de localisation

géographique, nous ajoutons les Boua.

Tableau 4 - Répartition des pérsonnes enquétées par groupe
ethnique retenu

Groupe ethnique Effectif p-100
Arabe 1 122 72,0
Bornou 3 0,2
Hadjarai 105 6,7
Kouka 53 3,4
Gorane 6 0,4
Peul 83 5,3
Tama 9 0,6
Mimi 20 1,3
Ouaddaien 136 8,7
Sara 17 1,1
Inconnu 4 0,3

Total 1 558 100,0

4

b) Répartition géographique

Le tableau 5 nous donne la répartition des divers
groupes ethniques retenus par préfecture.

Le groupe arabe est bien représenté sur l'ensemble de la
zone 1, soit dans ses lieux de résidence, soit dans ses lieux
de transhumance. Comme nous l'avons signalé, le groupe Bornou
est trés faiblement présent.

Les Hadjarai sont & 90 p.100 dans le Guera. Les Kouka a
96 p.100 dans le Batha. Comme pour les Goranes, pour lesquels
les effectifs rencontrés sont trop faibles compte tenu de la
spécificité de l'enquéte, les localisations sont tradition-
nelles.



Tableau 5 - Répartition géographique des différents groupes ethniques retenus.
BATHA | BILTINE | GUERA | MOYEN-CHARI OUADDAI | SALAMAT TOTAL
Arabe 278 20 133 265 59 367 1122
Bornou 3 - - - - - 3
Hadjarai - - 95 - 7 3 105
Kouka -l - 2 - = - 53
Gorane | 4 1 - - 1 - 6
Peul 17 - 21 38 - 12 83
Tama - 3 - - - 6 9
Mimi - 17 - - 3 - 20
Ouaddafen - 39 - - 90 7 136
Sara 17 17
Inconnu - - = 2 = 2 4
TOTAL 348 80 251 322 160 397 1558

vl
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Le groupe Peul est absent des préfectures de Biltine et
du Ouaddai. La répartition est sensiblement uniforme
ailleurs. Le groupe Mimi est cantonné & la préfecture de
Biltine et celui des Sara a celle du Moyen Chari.

Les Ouaddaien (région du Ouaddai) sont logiquement
présents dans les préfectures de Biltine et du Ouaddai.
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II - TYPOLOGIE DES TROUPEAUX

L'objectif est de regrouper en quelques types bien
définis, les troupeaux enquétés "l'unité troupeau considérée
étant un ensemble d'animaux appartenant & un ou plusieurs
propriétaires, paturant dans un ou plusieurs lieux et pouvant
étre caractérisés par une seule et méme personne (gardien ou
un des propriétaires)" a l'aide de critéres induisant le plus
haut degré de différenciation possible entre les propriétai-
res des animaux.

1. RESULTATS DE L'ENQUETE
1.1. Situation familiale du propriétaire
a) Nombre de personnes de la famille

La répartition des personnes présentes dans la famille
est donnée au graphe 1.

Les valeurs O rencontrées au minimum sont des cas de non
réponses.

Compte tenu de la distribution trés excentrée, nous ne
donnons pas 1l'écart type, mais 1les valeurs minimales et
maximales rencontrées. A titre indicatif, dans la population
globale, 25 p.100 des éleveurs ont une famille composée de
moins de 5 personnes. De méme, 25 p.100 ont une famille
composée de plus de 9 p.100.

L'intervalle (25-75) pour les différentes préfectures
est le suivant :

Batha 6-10
"Biltine 6-14
Guera 5-10

Moyen Chari 5-9
Ouaddai 5-8
Salamat 5-8
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Les familles de plus de 17 personnes sont rares. Elles
ne représentent que 3 p.100 de notre échantillon.

Les résultats sont donnés aux tableaux 6 et 7.
b) Nombre d'actifs

La répartition est donnée au graphe 2. Concernant les
valeurs limites, les mémes remarques que précédemment peuvent
étre faites.

Les intervalles (25-75) sont les suivants :

Batha 3
Biltine 4
Guera 3
Moyen Chari 3-
Ouaddai 3
Salamat 3

3

Global

Les familles ayant plus de 12 actifs représentent moins
de 2 p.100 de notre population. De plus, 60 p.100 des
familles ont 3, 4 ou 5 actifs et 80 p.100 entre 3 et 7.

Dans la préfecture de Biltine, 1les familles ont une
taille significativement plus importante. Les autres
préfectures peuvent é&tre considérées comme semblables. Une
relation faible peut étre établie entre la préfecture de
Biltine et la présence des Mimi dont la taille des familles
est 1l'une des plus grandes (10) avec une bonne homogénéité de
cette taille (10 + 1)

1.2. Les activités

Toutes les personnes interrogées se disent éleveurs ou
éleveurs-agriculteurs. Dans 1l'échantillon considéré, 38,5
p.1l00 des personnes enquétées se disent éleveurs sans autre
activité. 53,5 p.1l00 sont éleveurs et agriculteurs. Les
autres activités sont réparties de la méme fagon chez les
éleveurs purs et chez les éleveurs-agriculteurs (respecti-
vement 3,8 et 4,2 p.100) (NS &a 5 p.100).

Nous retiendrons deux grands groupes principaux : les
éleveurs qui se disent uniquement éleveurs et les éleveurs-
agriculteurs (tab.8 et 9). Dans ces deux groupes, 3 a 4

p-100 ont une activité annexe (commerce - artisanat -
fonctionnaire ou autre). Parmi ces autres activités, nous
citerons pour information, les principales : forgeron,

jardinier, marabout, transporteur, magon.
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Tableau 6 - Répartition des personnes et des actifs de la famille par

préfectures
PERSONNES ACTIFS
PREFECTURE n m min max n m min max
BATHA 348 9 2 50 348 5 1 35
BILTINE 80 11 2 24 80 8 1 19
GUERA 251 8 1 29 251 5 1 17

MOYEN-CHARI 322 81| -2 40 322 5 2 31

OUADDAI 160 7 & 14 160 4 2 9
SALAMAT 397 7 1 15 397 4 1 11
TOTAL 1558 8 1 50 || 1558 5 1 35

Tableau 7 - Répartition des personnes et des actifs par famille par
groupes ethniques retenus

PERSONNES ACTIFS

n m| min | max n m|{ min | max
Arabe 1122 8 1 50 [] 1122 5 1 35
Bornou 4 7 5 10 3 4 4 5
Hadjarai 105 9 3 29 105 5 2 17
Kouka 53 8 3 28 53 44 2 9
Gorane 6 7 3 11 6 4 2 7
Peul 83 7 2 40 83 B 1 31
Tama 91 .7 3 15 9 5 3 10
Mimi 20 | 10 4 18 20 7 3 14
Ouaddaien 136 8 2 21 136 5 1 16
Sara 17 | 14 b 32 17 9 2 27




Tableau 8 - Répartition

des activités par préfecture des personnes enquétées.

ELEVEUR ELEVEUR-AGRICULTEUR
UNIQUE | COMMERCE { ARTISAN | FONCT. | AUTRE || UNIQUE | COMMERCE | ARTISAN | FONCT. AUTRE
BATHA 89 7 8 - 5 205 4 g 2 9
BILTINE 8 - - ~ 3 56 b - - 8
GUERA 42 1 - 1 1 190 3 2 - 11
MOYEN-CHARI 256 i 4 - 5 49 2 1 1 3
OUADDAI 21 - - - 7 129 - - - 3
SALAMAT 174 5 8 - 3 205 - 2 - -
TOTAL 600 14 20 1 24 834 14 14 3 34
659 899
]

Fonct. = fonctionnaire

1¢



Tableau 9 - Répartition des activités par groupes ethniques retenus.

ELEVEUR ELEVEUR-AGRICULTEUR
UNIQUE | COMMERCE | ARTISAN | FONCT. | AUTRE || UNIQUE | COMMERCE | ARTISAN | FONCT. AUTRE

Arabe 523 12 17 - 21 519 3 12 2 13
Bornou - - - - - 1 1 - - 1
tHadjarai 1 - - 1 - 97 2 - - 4
Kouka 11 - 3 - 1 31 1 2 1 3
Gorane 3 1 - - - 1 - - - 1
Peul 56 1 - - 2 24 - - - -
Tama - - - - - 8 1 - - -
Mimi 1 - - - - 16 2 - - 1
Ouaddaien 1 - - - - 124 2 - - 9
Sara - - - - - 13 2 - - 2
TOTAL 596 14 20 1 24 834 14 14 3 34

28
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1.3. Les cultures
a) Production

Sur les 1 558 éleveurs rencontrés, 604 ne font pas de
culture. Précédemment, nous avons vu qu'il y avait 659
propriétaires enquétés a se déclarer éleveurs sans é&tre
agriculteurs. Le tableau 10 montre que parmi ces derniers,
sur la cinquantaine d'éleveurs qui produisent, trés peu le
font eux-mémes. Ils font produire par d'autres,
principalement du mil, du sorgho et du berbéré. Les wventes
sont trés rares.

Cette tendance a "faire produire" n'existe plus chez les
éleveurs-agriculteurs. Environ 15 p.100 des producteurs et/ou
utilisateurs ne produisent pas eux-mémes le berbéré.

Pour tous les autres produits, les éleveurs-agriculteurs
sont leurs propres producteurs dans 90 p.100 des cas.

Les principales cultures sont le sorgho, le mil, le
berbéré, 1l'arachide, le sésame et le mais. Les variations par
région sont données au tableau 10.

L'association mil-sorgho est 1la plus fréquente (244
cas). Cette association a une fréquence supérieure &a 1la
culture unique du mil (111 cas). Les autres associations sont
les suivantes :

mil - sorgho - arachide - sésame 60 cas
mil - berbéré 35 cas
mil - sorgho - arachide 45 cas
mil - sorgho - berbéré 40 cas
mil - mais : 24 cas
sorgho 18 cas
sorgho - arachide - sésame 16 cas
mil - arachide 14 cas
mil - sorgho - sésame 12 cas
b) Vente

Mis a part le coton pour lequel les informations sont
trop peu importantes, il apparait que 1les ventes sont
effectuées principalement par les éleveurs-agriculteurs. Nous
rappelons que notre enquéte s'est adressée aux éleveurs. Les
résultats obtenus ne veulent pas dire que les agriculteurs
"purs" n'existent pas. Ces agriculteurs non propriétaires de
bovins n'ont pas été touchés par 1l'enquéte.



TABLEAU 1O — ETUUDE DES PRODUCTIONS AGRICOLES

FRODUIT ELZVEUR- ELEV-AGRI BNTHA BILTIME BUERA MOYENCHARI OUADDAL SALAMAT 3LOBAL

e | FB| U P FR| vV P FP| v | P FP| V P FP| v | P FP|-V P | FP| V | P FP| V P | FP| v
SORGHOD O | 29| 2 J6l1} 23|104|j144| ZO 3| 60| 2 7 (173 7 9 25| 2 4| 97| 0 Zs5|112| 13| a8jj61t| S4|106
MIL S ay| 0 [758| 41|t114f|203| 47| 11| 67| 1 7 |161| S 7 s4| 4 71129| 2 35|149| 23| a7||763| e2|114
BZRBERE 1 z6| o |22Z| az2|126(102] 3S 7 ol o V] 8| 1 1 11| o 1| 30| o 26| 73| 42| 91||224| 78| 126
MALS 3 1| o 95 4| 25 0 1 o] 1| o o] o o o 33| 2 1 ol O o| &4 2| zall 98 s| 25
RIZ 1 1| o 4 0 1 o] { ol o] o] o o| o o] S| o { o| o o| o o| o S 1 1
ARACHIDE o} 13| 1 |229 2| a4s|| 44| 13 8 gl o | 0 g4l 1 2 . 22| © 7| 47| 1 14| 24 o| 1s||z29| 15| &6
SESAME 0 17 o [201 2| 49| 48| 17| 10O 4 0 | O 75( 0 o] 2| © o| 23| o 19| 29 2| 20(|z01] 19| 49
MANI0C 0 ol © 6 0 1 0 0 0 0|l o 0 11 O o] S| 0O { ol 0O 0 0‘ 0 0 ) 0 {
PATATE 1 Q| o 4 0 oll o 0 0 1} o 0 ol o o] o| o 0 4| o 0 0 o| © S 0 Q
COTON 0 o © 20 7 I 0 0 0 3| 0 0 o| o o] 17| 2 13 o| o ol o o| of =20 2| 132

P : cultivent par eux—-mémes
F.P : font cultiver
V : vendent

127
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Le nombre de producteurs vendant une partie de 1leur
récolte est wvariable. Pour 1les principaux produits, 1la
proportion de personnes enquétées vendant une partie de leur
production ou de celle qu'elles font produire est de :

41 p.100 pour le berbéré
24 p.100 pour le mais

22 p.100 pour le sésame
18 p.100 pour 1l'arachide
15 p.100 pour le sorgho
14 p.100 pour 1le mil.

Cependant, de grandes variations entre les préfectures
existent. En effet, si le berbéré est produit en majorité
pour la vente dans le Salamat et le Ouaddai (80 p.100), il
n'est que trés peu vendu lorsqu'il y a production dans le
Batha (5 p.100). Cette remarque peut étre faite pour les
autres produits.

Si un propriétaire d'animaux cultive ou fait cultiver un
produit, il le fait pour sa propre consommation s'il se situe
dans le Batha, Biltine, Guera ou Moyen Chari. Dans le Salamat
et le Ouaddai, la production est plus tournée vers la vente.

1.4. Conduite du troupeau

Pour l'étude des mouvements des troupeaux, nous avons
travaillé sur un échantillon de 1 552 éleveurs enquétés (6
feuilles vertes n'ont pu étre traitées), 44,2 p.100 des
éleveurs ont déclaré ne pas faire de déplacement. Nous les
appellerons des sédentaires. Tous les autres sont appelés non
sédentaires (55,8 p.100).

Le tableau 11 montre qu'il y a de grandes variations
dans la répartition entre sédentaires et non sédentaires en
fonction des préfectures enquétées. Il faut rappeler que la
préfecture retenue n'est pas celle de 1l'éleveur, mais celle
de la localisation de l'enquéte. En d'autres termes, durant
les mois de 1l'enquéte (février, mars, avril) il y a wune
proportion importante de transhumants dans 1le Salamat (92
p-100) et le Moyen Chari (77,4 p.100). Il est possible qu'a
une autre période cette proportion ait été fort différente.
Les axes de déplacement donnés dans le tableau montrent bien
les mouvements pendulaires existant entre les deux points
retenus. Certains mouvements circulaires existent autour
d'Ati et de Melfi.

Une représentation de ces mouvements est donnée aux
cartes 3 et 4 qui visualisent respectivement l'importance et
la durée des déplacements. Le tableau 12 montre que la durée
moyenne du déplacement est située entre 1 et 2 mois. Chez les
Peuls, il y aurait deux types de troupeaux, ceux a faible
durée de déplacement et ceux a plus longue durée (3 mois).
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Tableau 11 - Répartition des troupeaux par préfecture selon leurs déplacements

~

REGION SEDENTAIRES NON SEDENTAIRES TOTAL

Nbre p.100 Origine Destination Nbre p.100 Nbre p.100
BATHA ATI ATI 34
BITKINE 10
MANCALME 3
MELFI 1
MONGO 3
DJEDDA ATI 60
BITKINE 1
LUM-HADJER 5
DUM-HADJER AM-DAM 1
ATI 7
BITKINE b
MANCALME 18
MONGO 2

TOTAL 198 57 149 43 347 100
BILTINE ARADA ABOUGOUDAM 2
AM-DAM 1
FADA BILTINE 1
KOULAIT ABECHE 1
GUAD | -HAMRA ABECHE 1

TOTAL 7h 92,5 6 755 80 100

_______ . ey T e s b s e s st s o e o g s s i i e, s s e e e e e e e e e i v

GUERA ASSINET BITKINE 2
AT1 BITKINE 6
MELF | 4
MONGO I
BILTINE MELFI 2
BITKINE MELFI 4
BOUSSO MELFI 4
DJEDDA MELFI 10
SAHR 3
MANGALME MELF1 5
MELF MELFI 1
N'DJAMENA MELF1 1
OUM-HADJER BITKINE 1
MELF1 12

TOTAL 192 7645 59 24,5 251 100

ey e i e e e c e e i s ), i e e ke e e P S e e e e i e L s ot ot e .
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MOYEN-CHARI

OUADDAI

SALAMAT

72 | 22,6
123 | 76,8
30 7,6
689 | 44,2

ABECHE
ABOUE-DEIA
ABOUGOUDAM
AM TIMAN

ATI
BOKORO

BOUSSO

DOUBALI

GOZ BEIDA

MANGALME
MASSENYA

OUM-HADJER *

ABECHE

ARADA

BILTINE

GOZ BEIDA

ABECHE

ABOU DEIA
ABOU GOUDAM

AM DAM

AM TIMAN
ARADA

GOZ BEIDA
MANCALME

OUM HADJER

SOUDAN

KYABE 23
KYABE 19
KYABE 9
KYABE 41
SAIIR 2
SAHR 2
KYABE 4
SAHR 1
KYABE 3
SAHR 7
KOUMRA 2
KYABE 6
SAHR 3
KYABE 5
KYABE 13
KYABE 2
BOUM KABIR 1
KYABE 99
SAHR A
246 | 77,4 318
AM DAM 7
BAHR AZOUM 4
MOURRO 6
ABECHE 5
AM DAM 6
ABECHE 4
AM DAM 5
37 | 23,2 160 ;
___________ F———_t = — — 4+ — = — 4 — — =
ABOU DEIA 2
AM- T IMAN 5
HARAZE MANGUE I GNE 1
KYABE 4
ABOU DEIA 10
HARAZE MANGUE | GNE 20
AM TIMAN 32
HARAZE MANGUE | GNE 5
ABOU DEIA 25
AM TIMAN
HARAZE MANGUE | GNE
ABOU DEIA 41
ABOU DEIA 46
AM T1MAN 112
KYABE 4
MANGALME 2
MELF I 22
HARAZE MANGUE | GNE 12
KYABE 3
366 | 92,4 396
863 | 55,8 | 1 552




Tableau 12 - Durée des

trajets en fonction des groupes ethniques retenus

DUREE (mois) GLGBAL ARABE BOANOU GORANE HADJARAL Kouka MINI OUADDALEN PEUL SPRA TAMA
0 - | mois 121 191 ~ - l 7 - 3 4 = I
=135 329 Jo0 # = 2 I - 1 ha o 2
Lid —2 175 169 ! = & 3 & | 9 5 |
1-2,3 149 136 < 2 = 3 = - 8 = &=
23 =3 3b 435 = | = L - - 6 & &

§ = Jyd 23 11 - # = Z ¥ # 10 - #
30 = 4 12 7 - l = 2 = & 2 # =

4 -6 3 3 = = o - - = - = =

b et + | | - # = = = = % = =

8¢
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Le tableau 13 montre que 95 p.100 des déplacements
enregistrés sont ceux des Arabes (87 p.100) et des Peuls (8
p-100). Cette répartition est dépendante de notre échantillon
qui est composée & 72 p.l1l00 d'éleveurs Arabes. Toutefois,
nous remargquons que 68 p.1l00 des éleveurs Arabes rencontrés
sont non-sédentaires. Ce chiffre est de 42 p.100 chez les
Kouka et de 73 p.100 chez les Peuls considérés traditionnel-
lement comme des transhumants.

Les Hadjarai, Sara, Mimi et Ouaddaien sont en grande
majorité sédentaires (95 p.100).

En régle générale, l'ensemble du troupeau se déplace (85
p-100). Lorsque toute la famille se déplace, dans 97 p.100
des cas, il y a migration de 1l'ensemble du troupeau. Si une
partie de la famille reste, ce taux est alors de 47 p.1l00
(tableau 14). Le groupe Kouka aurait tendance a ne déplacer
qu'une partie de la famille bien que le troupeau entier fasse
la migration.

Nous observons (graphe 3) deux pics de départ, 1'un en
mai, juin et juillet qui correspondrait & des départs de
début de saison des pluies dans le Salamat. Les éleveurs
quittent le Salamat pour rejoindre le Nord ou ils arrivent
avec un décalage de 1 mois, 1 mois et demi. Bien que le 2e
pic de départ se situe en octobre, la migration de saison
séche s'étale de septembre a janvier, avec des arrivées entre
octobre et mars (graphe 4).

1.5. Aspects économiques

Trois questions étaient posées concernant l'origine des
céréales. Globalement 77 p.l1l00 des personnes rencontrées
pratiquent la cueillette du kreb (tableau 15). Le groupe Peul
ne pratique que trés peu cette cueillette (20 p.100) alors
que les Arabes (80 p.100) le font de fagon trés courante.

L'acquisition des céréales se fait grdce au bétail dans
les trois quarts des cas, mis & part les Peuls qui le font
presque systématiquement (95 p.100). L'acquisition du bétail
gréce aux céréales est plus rare. Seulement, 14 p.100 des
éleveurs disent la pratiquer. Ce chiffre est treés influencé
par l'importance du groupe Arabe ; en effet, nous remarquons
que les Sara - principalement agriculteurs - achetent du
bétail par le biais des céréales alors qu'ils ne vendent
jamais de bétail pour avoir des céréales.

Le groupe Kouka vend aussi bien du bétail pour avoir des
céréales que des céréales pour avoir du bétail.

Le tableau 16 donne l'origine de l'argent nécessaire a
l'alimentation de 1la famille. Il confirme les résultats
obtenus au tableau 15 : le bétail est la principale source.



30

Tableau 13 - Répartition des troupeaux par groupes ethniques retenus selon leurs
déplacements

LANGUE SEDENTAIRES NON SEDENTAIRES
PARLEE Nbre p.100 Origine Destination Nbre p.100 Nbre p.100

ARABE ABECHE ABOU DEIA 1
AM DAM 7

AM TIMAN 5

BAHR AZOOM b4

HARAZE MANGUEIGNE 11

KYABE 27

MOURRO 6

ABOU DEIA ABOU DEIA 10
KYABE 19

ABOU COUDAM HARAZE MANGUEICNE 20
KYABE 9

AM DAM AM TIMAN 32
HARAZE MANGUEIGNE 5

At TIMAN ABOU DEIA 20
KYABE 39

SAHR 2

ARADA ABECHE 5
ABOUCOODAM 2

AM DAM 7

AM TIHMAN 2

ASSINET BITKINE 2
ATI ATI 29
BITKINE 9

MELFI 3

MOHGO 4

SALR 2

BILTINE ABECHE &
BITKINE HMELFI 4
BOUSSO MELF I 1
DJEDDA ATI 55
BITKINE 1

MELFI 9

OUM HADJER 5

SAHR 2

GOZ BEIDA HARAZE MANGUE!GNE 8
KYABE 5

KOULAIT ABECHE 1
MANCALME ABOU DEIA 40
KYABE 13

MELFI 5

GUAD!| HAMRA ABECHE 1
GUM HADJER ABOUDEIA 46
A DAM 1

AM TIMAN 107

ATI 4

BITKINE I

________ o i 15 b i s, i et s s s ), e e ey T s S A e, B i el g 5 iy S A e
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ARABE (suite)

— o i il

BOUM KABIR 1
KYABE 97
MANGALME 20
MELF 1 34
MONGO 1
SAHR L
SOUDAN HARAZE MANGUE|GNE n
358 32 759 68 1117
DJEDDA ATI 1
2 - 1 - 3
ATI BITKINE 1
FADA BILTINE 1
4 - 2 - 6
BOUSSO MELF | 1
MAMGALME ABOUDE | A 1
N'DJAMENA MELF]1 1
102 97 3 3 105
— - - w— o e —— o . — — — — — — — —— — — — — e — — — e - — — o — — — o — — —
ATI ATI 5
BITKINE 5
MELF | 1
MONGO 3
DJEDDA ATI 4
SAHR 1
GUM HADJER ATI 1
MONGO 1
31 58 21 42 52
20 100 - - - - 20
GOZ BEIDA AM DAM 5
OUM HADJER AM TIMAN 2
129 95 7 5 136
ABECHE ABOU DEIA 1
AM TIMAN KYABE 2
ATI BITKINE 1
MELF | 1
BILTINE MELF | 2




Tableau 13 - (Suite)

32

PEUL (suite)

TOTAL GENERAL

23 27
17 100

3 -
689 bl

BOKORO

BOUSSO

DJEDDA
DOUBAL

MANGALME
MASSENYA

GUM HADJER

SOUDAN

AM TIMAN
OUM HADJER

KYABE
SAHR

KYABE
MELBI
SAHR

MELFI

KOUMRA
KYABE

- SAHR

ATI
KYABE
ATI
BITKINE
KYABE

HARAZE MANGUEIGNE
KYABE

ABOU DEIA
AM TIMAN

NN w

NN

S ——
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Graphe 3 - Répartition des départs au cours de l'année

' saison séche

| ] saison des pluies
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TABLEAY 13 - ORIGINE ET UTILISATION DES CEREALES

Ii Gleda! fArite | Barnou i farane Hadjaral Kouka K121 Ouacdaien Peuyl Sara i Taea
Cusslietse de YPER effectif | 119 as | 2 4 79 1) 20 124 17 - 1
4 17 9z 67 67 75 ¢0 100 9 20 % 1t
Vente z2 tétail pour céréales effect:f 1 168 B4l 3 3 50 42 13 169 1§ = 3
1 15 75 100 s 76 19 65 7% §5 % 33
Vente ¢e céréales pour bétail  effecti 218 125 ! - n | © 23 5 1t
1 It 11 33 = 2 &3 10 17 6 65 67
TRSLEZY 14 - ORIGINE DE L°ARSENT KECZSSAIRE R L ALINZNTATION
Crizine argent pour |'3lizentstion Global Arabe Eornou Gorane Hagjaral Fouka Hiei Ousddaien Peul Sara Tana
Bavail effectif 237 99 1 = 35 1 9 74 3 = 3
1 15 9 .33 & M 13 &3 34 4 - 33
E2tarl ¢ lait eftectif B4 110 = | 32 16 § 12 63 - =
1 34 63 - 17 30 30 20 9 78 - A
Culture effectit 94 ¢l = ® 3 4 - _ 17 §
1 6 b S = ¥ 8 & 3 # 100 56
Cultere + lait effectif 17 132 - | 11 ! § 21 3 = !
1 {1 12 = 17 19 2 20 15 § . 1l
Batailecylturetlait effectif 78 L1 - - b 10 1 11 ] = =
1 5 4 - = b 19 5 g - 5 = *
Lait effectif 63 54 = £ 3 - 2 § 2 = 5
) 4 ) » & = M ® 10 3 2 ® =
Batail ¢ culture effectif 18 6 2 = 5 14 = b 5 - -
1 2 0.3 67 - 5 26 = 4 b = =
Origine autre effectif 13 9 - 3 I = = = - = =
1 l { & 50 - - - - = » -
Crigire inconnue effectif 20 3 = 1 8 l ® 4 ! = o
1 1 0,5 2 17 8 2 - 3 5 - =
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Chez les Hadjarai, les Mimi et les Ouaddaien, 1la vente de
lait n'est que trés peu utilisée pour se procurer des
céréales, alors qu'elle atteint un niveau beaucoup plus élevé
chez les Arabes et les Peuls. Dans les groupes traditionnel-
lement agriculteurs (Kouka, Ouaddaien et Sara), les cultures
demeurent une des sources principales des revenus qu'elles
soient ou non associées a 1l'élevage.

Pour les biens de consommation courante (tab.17),
1'argent provient principalement aussi du bétail. Cependant,
le lait semble moins souvent utilisé. Par contre, les
cultures interviennent de fagon plus courante, bien qu'elles
demeurent associées au bétail.

1.6. Evaluation du cheptel
a) Association des différentes espéces

Le tableau 18 donne 1l'association des différentes
espéces dans chaque troupeau. Nous voyons que les troupeaux
composés uniquement de bovins sont fortement représentés
(21,4 p.100). L'association avec 1les caprins est fréquente,
alors que l'association bovins/ovins est plus rare. Les
éleveurs recherchent plus la diversité des petits ruminants
en associant les deux espéces (18,5 p.100).

Dans notre échantillon, le groupe Arabe détient prés de
80 p.100 des dromadaires.

b) Effectifs

Peu d'éleveurs (168 soit 10,8 p.100) ne possédent pas de
bovins ; 10 p.100 en possédent entre 1 et 10 ; 55 p.100 entre
10 et 50 et 10 p.100 en possédent plus de 70 (graphe 5). La
moyenne d'un troupeau est de 37 bovins avec de grands
troupeaux chez 1les Peuls (moyenne 50, minimum 7, maximum
154), 50 p.100 des troupeaux Peuls ont plus de 45 tétes
bovines. Chez les Arabes, la moyenne est de 40 tétes et 50
p-100 des troupeaux ont plus de 30 tétes. Les troupeaux les
plus petits sont observés chez 1les Hadjarai (moyenne 15
bovins) ou 50 p.100 des éleveurs rencontrés ont moins de 10
tétes.

Environ 45 p.100 des éleveurs possédent des ovins. La
taille moyenne du troupeau est de 20. La variabilité est
importante (graphe 6) (minimum 1, maximum 183) (CV 80 p.100).
Environ 60 p.100 des éleveurs du groupe Arabe n'ont pas
d'ovins. Ce chiffre est de 54 p.100 chez les Peuls et de 70
p.100 chez les Ouaddaiens. Il n'est que de 11 p.100 chez les
Hadjarai mais atteint 80 p.100 chez les Kouka.

Pour les caprins, la taille moyenne du troupeau est de
22 tétes pour 1les propriétaires en possédant (graphe 7).
Environ 40 p.100 des éleveurs du groupe Arabe n'ont pas de



TABLEAY |7 - ORIGINE DE L"AAGENT POUR LES BIENS DE CONSOMMATION COURANTE

Global Arabe Bornou Gerane Hadjarai Kouka Niai Ouaddaien Peul Sara Taza
0RIGINS ARGENT POUR AUTRES BESOINS
Bétail effectif 350 201 [ & 43 3 13 62 22 - 3
1 22 18 13 - 3 9 63 44 7 - 33
28tail + lait effectif 136 624 | ! 21 18 4 b 49 - -
pA 47 56 33 {7 26 34 20 L] 59 - -
Culture effectif 78 52 = - 3 3 & [ = 9 5
X 9 ] o & 3 b - 4 = 33 56
Culture ¢ lait effectif 138 126 - - 7 1 < 3 B A |
1 9 [l = - 7 2 = 2 = & 13
Bétail+culturetlait effectif 80 49 { 1 1 H_ l 3 ] = -
4 3 4 13 17 1 2 5 2 10 - -
Lait effectif 40 J& = - 2 = | | C . -
1 3 3 = = 2 - 5 | - - -
8etail + culture effectif 98 21 - ® -8 1l | 48 2 7 -
3 b 2 = = 8 21 5 35 2 4 =
Drigine autre effectif 15 9 = 3 [ = = 2 - = -
1 | 1 - 50 1 = o | = & 2
Origine inconnue effectif 23 b = { 7 { - 5 2 I ~
4 l 0.5 = 17 7 2 # 4 2 6 -

8¢
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TABLEAU 18 - ASSOCIATICN DES DIFFERENTES ESPECES DANS CHAOUE TROUPEAU

Global Arabe Hadjara: Peul Ouaddaien

Effectif |p. 100] Effectif 100f Effectif |p. 100 Effectif 100 Effectif |p. 100
Bovins seuls 334 21,4 211 24,2 24 22,9 27 32,5 2 1.9
Bovins + ovins 121 1.8 19 17,0 3 2,9 26 3,3 8 5,9
Bovins + caprins 337 21,6 233 20,8 57 94,3 9 10,8 14 10,3
Bovins ¢ ovins + caprins 288 18,5 225 20,1 5 4,8 8 9,6 27 19,9
Ovins seuls 4 0,3 = - - = 4 4,8
Caorins seuls 80 2,6 12 {ail b 5,1 - - 15 11,0
Ovins + caprins bb 4,2 13 i | 1,0 2 2,4 33 24,3
Bovins + ovins + camelins 43 2,8 35 3! 2 1,9 3 3,6 2 1,5
Bovins + caprins + camelins 95 6,1 81 7,2 5 4,8 | 1,2 [ 4,4
Bovins + camelins 38 3,7 4 4,2 | 1,0 | 1,2 2 1,9
Bovins + ovins + caprins + caselins 114 1,3 91 8,1 1 1,0 l 142 12 8,8
Ovins + caselins | 0,! | 0,1 - - - - - -
Caprins ¢ camelins 15 1,0 124 ! - - - = 2 1,3
Ovins + caorins + caeelins 42 2l 22 2,0 - & | 1.2 13 9.6
TOTAL 1558 100,0 1122 100,0 105 100,0 83 100,0 135 100,0
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REPARTITION DES EFFECTIFS
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caprins. Les troupeaux de petits ruminants sont en moyenne
plus importants chez les Mimi. Les Hadjaral recherchent
préférentiellement 1les caprins aux ovins. L'inverse se
produit chez les Peuls. Les Ouaddaiens ont aussi bien des
ovins que des caprins.

Une image des diverses répartitions en fonction des
troupeaux est donnée au tableau 19.

2. TYPOLOGIE PROPREMENT DITE

L'établissement d'une typologie a pour but de réaliser
une répartition de 1l'ensemble des éleveurs enquétés en
groupes homogénes. Ce regroupement des éleveurs de 1l'échan-
tillon est réalisé grdce a 1l1l'étude de certaines variables
ayant un pouvoir discriminatoire. Ce sont les variables
actives.

Certaines variables, dites variables supplémentaires,
n'interviennent pas directement dans les calculs nécessaires
a l'établissement de la typologie. Mais elles peuvent é&tre
resituées dans chacun des groupes obtenus. Des variables
peuvent étre définies comme supplémentaires si elles recou-
vrent les mémes concepts que les variables principales, si
elles sont secondaires par rapport au but recherché dans
l'étude ou s'il y a trop de valeurs absentes.

Le tableau 20 donne les variables actives considérées
dans notre étude. Nous avons précédemment montré 1l'importance
liée au déplacement. Nous tiendrons compte de cette variable.
De la méme fagon, nous avons noté les liaisons qui pouvaient
exister entre les personnes de la famille, les productions
végétales, la composition interspécifique des troupeaux et
soit les groupes ethniques comme nous les avons définis, soit
la localisation de 1l'éleveur lors de l'enquéte. C'est pour-
quoi nous avons pris comme variables actives 1le nombre
d'actifs de la famille bien 1lié avec la taille de la famille,
mais mieux distribuée, 1la production de certaines cultures
(sorgho, mil, berbéré, arachide) et la taille du troupeau
(effectifs bovins, ovins, caprins et camelins).

Nous avons retenu un ensemble de 15 variables actives
donnant 42 modalités.

Le tableau 21 collige les 10 variables supplémentaires
ou illustratives donnant 100 modalités. Elles serviront a
mieux caractériser les types obtenus.

Pour avoir une bonne idée sur la fiabilité des résultats
obtenus, nous devons considérer quelques paramétres essen-
tiels propres a cette méthodologie. Les quelques lignes qui
suivent sont nécessaires a la confiance qui peut étre accor-
dée aux résultats donnés, mais non & la compréhension des



TABLEAU 19 - VALEURS DE DISTRIBUTION DES EFFECTIFS BOVINS - OVINS - CAPRINS - EQUINS - ASINS ET CAMELINS

BOVINS OVINS CAPRIMNS EQUINS ASINS CAMEL INS

n m g n m g n m o n i m o n m g n | m g
Arabe 1062139.8(25.3| 466(19,6|13,7| 68B9|21,3|15,6( 626| 1,2 0,3]| B63| 2.1 1.3 289| 7.5|16.9

Bornou 1{57.,01 - 1| 4.0 - 2136.0| - 2] 30| - 3| 3.0 - 1| 2,0 -
Hadjarai 98l17.7|14.8 12| B,3| 6,3 75(11,3| 8.8 50| 1.8| 0,8 611 1.7 0.8 2] 1.0 @0
Kouka 34(26,1}121,0 34|113,4)11,2 42(28,0120,0 311 1,3 0,7 491 1.9 0,9 13} 2,5] 2.4
Gorane 4(37.3(22,8 2|L79] = 2| 229, = 3 2,0 - 2] 1;9]| = 5|23,0)127,2
Peul 76150,6(3L,0 45129,2]30,2 92|14,0/14,8 28| {,5( 0,8 L 2,5 1.6 7] 3.1 2,0

Tama 7125,3)19,3 3|117,3|11,0 P117,6] 7,2 2] 10| = gl 2.1 1.0 ol - =
Mimi 14|24,8 16,7 15[33,9|23,9 17140,8|23,5 13] 1,5) 1,7 201 2,9 L,1 6| 9.8 6.7
Ouaddaien 73|24,2]119.6 95(19,6|15,3| 122|28,7(17,0 481 1,1} 0,3] 121 2,3] 1.2 7| 1471 2,5

Sara 17122,2]20,0 4(14,3 23,9 .15 22,9|17,1 S| 1,4 0,5 6| 1.0 0,0 o[ - =
TOTAL 1390|37,4|29,8| 679)20;1[|16,1}| 997|22,0|16,8] Bli]| 1,3} 9s6|i211] 2,1 1,3| 368| 6.8]15.6

ey
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Tableau 20 -~ Variables actives

VARIABLES MODALITES EFFECTIFS ABREVIATION

Nombre d'actifs 1-2 162 A 1-2
3-5 902 A 3-5

6 et plus LLy A 6+

Durée de déplacement sédentaire 669 DSED
moins de 1 mois 105 D 1-
de 1 38 2 mois non compris 494 D 1-2

2 mois et plus 240 D 2+

Production de sorgho oui 638 S0-0
non 870 SO-N

Production de mil oui 812 MI1-0
non 696 MI-N

Production de berbéré oui 294 BE-0
non 1 214 BE-N

Production d'arachide oui 235 AR-0
non 1 273 AR-N

Production de sésame oui 215 SE-0
non 1 293 SE-N

Production globale aucune production 589 PRNO
production que par lui-méme 790 PRLM

production avec 1'aide d'autre 129 PRAU

Effectif bovins 0 160 BO-0
1-15 266 B0O15

16-49 752 B049

50 et plus 330 BO+

Effectif ovins 0 841 ov-0
1-9 172 ov 9
10-25 318 oV 15

26 et plus 177 ov+

Effectif caprins 0 540 CP-0
1-9 217 CP 9
10-25 428 CP 15

26 et plus 323 CP+

Effectif camelins 0 1157 CA-0
1-3 270 CA 3
4-15 40 CA 15

16 et plus 11 CA+

Cueillette (riz - kreb) oui 1167 KRE+
non 3 KRE-

Vente de bétail pour oui 1 142 VBE+
1'alimentation non 366 VBE-
Vente de céréales oui 212 VCE+
pour le bétail non 1 296, VCE-




44

Tableau 21 - Variables supplémentaires

VARIABLES MODALITES EFFECTIFS ABREVIATIONS

PREFECTURE BATHA 332 PBAT
BILTINE 78 PBIL

GUERA 238 PQUE

MOYEN-CHARI 316 PMOY

OUADDA | 155 POUA

SALAMAT 389 PSAL

SOUS-PREFECTURE ATI 161 SATI
. DJEDDA 79 SDJE

OUM HADJER 92 SHAD

AM ZOER 5 SZOE

ARADA 1 SARA

BILTINE 61 SBIL

IRIBA 1 SIRI

BITKINE 95 SBIT

MELFI 78 SMEL

MONGO 65 SMON

KOUMRA 10 SKOU

KYABE 249 SKYA

SARH 57 SSAR

ABECHE 77 SABE

AM DAM 40 SDAM

GOZ BEIDA 38 SG0Z

ABOU DEIA 156 SDEI

AM TIMAN 160 STIM

HARAZE MANGUEICNE 73 SHAR

GROUPE ETHNIQUE BORNOU 21 LBOR
ARABE 1 083 LARA

HADJERAI 100 LHAD

KOUKA 51 LKOU

GORANE 6 LGOR

PEUL 81 LPEU

TAMA 2 LTAM

MIMI 20 LMIM

OUDDAIEN 126 LOUA

SARA 15 LSAR

Inconnu 3 Linc

NOMBRE DE PERSONNES 1-4 198 F1-4
DE LA FAMILLE 5-8 826 F5-8
9 et plus 484 F9+

ACTIVITE PRINCIPALE éleveur 643 ELEV
éleveur-agriculteur 865 EAGR

ACTIVITE AUTRE aucune 1 389 AANO
commergant 25 AACO

artisan 36 AART

forgeron 13 AAFO

autre 45 AAUT

LOCALISATION EN BILTINE 59 MBIL
PERIODE SECHE ABECHE, ABOU GOUDAM 80 MABE
ATl, OUM HADJER, DJEDDA 294 MATI

MONGO, BITKINE 174 MMON

MANCALME 20 MMAN

AM DAM 42 MDAM

GOZ BEIDA, BAHR AZOUM, MOURRO 38 MGOZ

MELF I 99 MMEL

ABOU DEIA 128 MDE |

AM TIMAN 159 MTIM

BOUM KEBIR 1 MKAB




Tableau 21 - (suite)
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TYPE DE DEPLACEMENT

PRODUCTION DE MAIS
PRODUCTION DE COTON
.VENTE DE SORGHO

VENTE DE MIL

VENTE DE BERBERE

VENTE D'AUTRES PRODUITS
PRESENCE D'EQUINS
PRESENCE D'ASINS

COMPOSITION DE TROUPEAUX

ORIGINE DE 1'ARGENT
POUR L'ALIMENTATION

ORIGINE DE L'ARGENT
POUR LES AUTRES BESOINS

HARAZE MANGUEIGNE
SAHR, KYABE, KOUMRA
ARADA

IRIBA, AM ZOER
autres

Sédentaire

Déplacement avec toute la famille
Déplacement avec une partie de la
famille

oui
non

oui
non

oui
non

oui
non

oui
non

oui
non

oui
non

oui
non

pas de bovins (ovins et/ou caprins)
bovins seulement

bovins + caprins

bovins + ovins

bovins + ovins + caprins

bétail

culture

bétail + lait

bétail + culture

lait + culture

bétail + lait + culture
autres origines

bétail

culture

bétail + lait

bétail + culture

lait + culture

bétail + Tait + culture
autres origines

69
327
10

669
655
184

98
410

21
487

100
408

109
399

122

MHAR
MSAR
MARA
MIRI
Maut

TDSE
TDFE
TDFP

MA-0
MA-N

Co0-0
CO-N

VS-0
VS-N

VM-0
VM-N

VB-0
VB-N

VA-0
VA-N

EQ+
EQ-

AS+
AS-

BOnp
BOse
BOCP
BOOV
BOOC

OBET
OCUL
0BL.
0BC
oLC
0BLC
Oaut

BBET
BEUL
BGL
BBC
BLC
BBLC
Baut
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résultats. Les lecteurs non avertis peuvent aisément 1les
passer.

Dans ce type d'analyse, nous considérons chaque éleveur
comme un point défini par 1les variables retenues, dans un
espace a 27 dimensions. La dispersion des points dans cet
espace peut étre caractérisée par 1l'inertie. Pour notre
engquéte, nous obtenons une bonne explication de cette inertie
(60 p.1l00 expliquée) dans un espace limité a 10 dimensions.
Dans un espace a trois dimensions, l'inertie expliquée est de
29 p.100. Ces chiffres sont tout & fait valables et permet-
tent d'avoir une bonne confiance dans les répartitions qui
seront obtenues.

Cette analyse a permis de regrouper les 1 508%* éleveurs
enquétés en sept ensembles ou sept types. Les caractéristi-
ques générales de chacun des groupes d'éleveurs sont présen-
tées au tableau 22.

Les trois premiers types peuvent se regrouper en un
grand groupe. Il représente 639 troupeaux, soit 42 p.100 des
troupeaux enquétés. Ce sont en grande majorité des éleveurs
purs (96 p.100). 88 p.l100 sont non-sédentaires dont 94 p.1l00
se déplacent avec toute leur famille pour des déplacements
supérieurs a 1 mois. Leur économie est évidemment basée sur
l'élevage. 95 p.100 de ces éleveurs ne produisent rien. Ces
mémes éleveurs vendent du bétail pour acheter des céréales
(97 p.100). L'argent nécessaire a leur alimentation et aux
autres besoins provient en grande majorité (78 p.100) de 1la
vente de leur bétail. La cueillette est couramment pratiquée.

Globalement ce sont des éleveurs de bovins, 40 p.100 des
troupeaux ont plus de 50 tétes. Les troupeaux de dromadaires
associés aux bovins sont relativement importants (23 p.100
ont plus de 15 tétes). La recherche des petits ruminants
existe dans plus de 69 p.100 des troupeaux, avec une
orientation plus ovine. Les éleveurs appartiennent a 90 p.100
au groupe ethnique défini comme arabe, 9 p.100 au peul.

Les quatres derniers types forment le grand groupe des
éleveurs-agriculteurs (95 p.100), il représente 869 troupeaux
soit 58 p.100 . Ces éleveurs-agriculteurs sont principalement
(67 p.100) sédentaires. Parmi les 33 p.1l00 non sédentaires,
25 p.1l00 ont des déplacements inférieurs & un mois et 15
p.100 supérieurs a deux mois. La famille peut ou non se
déplacer. Tous ces éleveurs produisent du mil et du sorgho
(87 p.100 produisent eux-mémes, 13 p.1l00 le font faire). Les
troupeaux bovins sont plus heterogenes et plus petlts 88
p-100 des troupeaux ont moins de 50 tétes.

* 50 troupeaux ayant des valeurs manquantes ont été écartés
de 1l'analyse



ASLEAU 22 - PRINCIPALES CARACTERISTIOUES DES GROUFES DE TYPOLGGIES EK P. 100

1 2 3 4 5 6 7
EFEECTLE 13s LM 4] 40 113 283 431
LOCALISATION
Préfecture - Sous-oréfecture 34 7 CUERA S1 1 KOYEN CHARI 86 1 BATHA 45 % BATHA 53 % SALAMAT 30 7 GLERA 30 7 BATHA
(27 1 KELFD) (43 % KTABC) (46 7 DJZDDA) (25 % ATD) (32 7 A3CU DEIA) (19 % MONGD) (14 1 QUM HAGJER)
19 7 BATHA (7 1 SA4R} 22 1 OuADIAl (20 % DJEDDA) (21 1 AM TINAN) (11 1 BITKINE) (87 arn

(1S % ATD)
17 7 SALAMAT
(8 7 A3CU SEIA)
(B 1 4% TI®aX)
16 % RIYEN CHARI
(45 1 KIABE)
13 7 0UADDAL
(6 1 A% DANM)

(1,5 % KQUNARA)
35 7 saLarar

(18 % AN TIXAN)

(9 7. HARALE)

(9 1 ABOU DEIA)

(15 1 &% D)
(7 1 G3ECHE)

20 % BILTINE

- (15 1 BILTINE)

20 1 BILTINE
(12 7 3ILTINE)
(8 7. ARADA)
10 7 GUERA
(8 T MELFI)
(3 7 BITKINE)
10 T OUADDAL
(10 T AZECHE)
10 % SALAMAT

39 % BATHA
(31 7 ATI)
(8 1 OUX HADJER)

27 % SALAKAT
(15 % ABOU DEIA)
(7 1 AM TINAK)
(6 1 HARAIE)
20 1 BATHA
(14 1 ATI)
(& 7 OuM HADJER)
13 7 QUedDA!
(7 7 507 BEIDA)

(8 % DJEDDA)
19 1 CUsDDA!
(15 1 A3ECHE)
19 7 GUERA
(13 1 8ITKINE)
141 HELFI)
I3 7 SALANAT
(3 7 BILTINE

(4 1 GOZ BE[DA) ~
(10 T ABOUDEIA) (3 1 A DAM) ~
0 1 BILTINE 0 X BILTINE 0 % GUERA 0 X OUADDAI
FAMILLE
Groupe ethnique B! 7 Arabe 90 1 Arabe 90 Y Arabe 78 1 Arate 81 % Arabe 42 7 Arake b4 % Arate
Il 1 Peul 9 1 Peul 5 1 Gorane 8 1 Minl 10 7 Kouka 29 1 Hadjarai 22 1 Ouaddaien
5 1 Peul 5 L Peul 9 1 Keuka 3 1 Peul
3 1 Gorane 3 7 Bornou 9 1 Quaddaien 3 1 Bornou
5 % Sara 2 1 Kouka
1 1 Miai
Nbre de personnes de la famille 314 8813 95 % ), 5 dont 41 2 ) 9 98 % ) 5 dont &0 X ), 9 B7 1 )5 8615 931 )5
12T %%
Noabre d’actifs 91L2 9813 EA IR 93 % ) 3 dont 48 X ), 6 831 %13 9713 91,3

Ly




Tableau 22 - Principales caractéristiques des groupes de typologies en p.100 (suite)

Modalité de production

Vente :'sorqhu
eil
berbéré
autre

96 % par lui-séme

3,01
0,71

100 % par lui-agne

100 % par lui-méme

57 % par lui-néme

31

97 1 avec autre

9%
9%
301
11

Environ 100 % par lui-séme

267
2
27 %
291

{ z 3 ) 5 6 7
ACTIVITE
principale 58 T éleveur 99 % éleveur 80 % éleveur 70 T éleveur b6 L éleveur-agriculteur | 100 % éleveur-agriculteur | 98 L éieveur-agriculteur
cerplézentaire 4 % forgeron 3 ¥ artisan 5 ¥ coseergant 5 % artisan b % artisan 2 % artisan 2 1 artisan
2 1 cosmergant 2 % artisan 5 X divers 4 7 cosmergant | % commergant 1 ¥ cossergant
{ % forgeran 3 1 divers 4 1 divers 1 1 forgeron
2 I divers 4 1 divers
MOUVERENTS
Sédentaire 18 % 9% 391 43 2 121 741 781
Déplacesents 86 % toute la famille 95 1 toute la faaille 82 % toute la faaille 57 X toute la famille 54 I toute la famille 53 L partie fanille 52 1 partie fanille
Durée déplacement 39 %2 ¢ | sais 100 % ¥ I smois 100 % ), | mois 96 1 ) | eois 95 7 ) | nois 40 % ¢ | aois 96 % ) | no1s
dont 38 X ) 2 mois dont 82 1 ) 2 sois dont 43 2 ) 2 mois | dont 34 1 ) 2 aois dont 56 % de 1 & 2 mois dont 90 Z de | a 2 mo1s
CULTURE
Production : sorgho 24,0 1 51 A 20 1 57,0 1 87 % 6y 1
nil J6.0 1 0,7 % 2071 45 % B3.0 % 83 1 9% 1
berbére 4,0 L 0,71 » 87 66,0 % 47 7 159 1
Rals 0,71 - 3 16,0 % 227 3 3
arachide - - = A 10,0 % 60 % 1Z 1
- sésame 0,71 - = 182 18,0 % 60 1 i 1
coton L - - = L X 61 0,51
Aucune production 58,0 % 99,0 1 801 48 7 - * 0,51

99 % par lui-néme

O O -
™ re o

1%



Tableau 22 - Principales caractéristiques des groupes de typologies en p.100 (suite)

32 7. bovins
13 % bovins+ovinstcaprins

31 1 bovinstovinstcaprins
19 7% bovirs + avins
16 7 bovins ¢ caprins

17 ¥ tovins ¢ caprins
17 L bovinstovinstcaoring
10 2 dovins ¢+ ovins

23 % bovins ¢+ caprins
20 X bovins
20 % bovinstovins+capring

23 T bovins + caprins
19 % bovinstovinstcaorins
17 % bavins + ovins

22 1 bovinstovins+capring
14 T bovins

| 2 3 4 5 b 1
TREUSZALY
Espéces manguantes @ )
bovins 71 0.4 2 LI 31 51 11 p7ip;
oving 91 50,0 % 44 1 451 60 1 65 % il ]
caorins B 3.0 % 21 51 21 27 31X
cazeling 811 85.0 % - - 521, 9% 191
gauins 21 50,0 7. S9 % 85 % 71 4 1 41
asins 87 32,07 240 PARA L 21 131
Effectifs :
bavins Wlceldls 9L IS 9% 12¢30 19115 697115 951¢%0 2 Tcdeldls
£l lde 164 49 DONT 40 7 ), S0 dnt 41 T 15 dont 26 1 ), 50 dent 39 1 ), 50 dont 40 2 & IS 3T cd2 15349
157,50 215,90
ovins |- 9 51 201 171 PARA A 27 191
10-25 1’94 471 (A1 51 (A1 41 i
VRS ol 414 271 21 01 11 21
caorins 6%dela? Dideld9 NIV 9% %% 10 Bldetdy tldelayg giyn
0 Lde 104725 371de (0429 dont 33 1) 25 dont S0 X ) 23 Bldelodn 432 d2 10825 et 41103
1812 BLYB ro B ) PARRES]
cazelins 100%.de 143 100 2delal [002)15 100 % de 4 & 15 1002delal 1002delald 10 Lcetdld
Ce=oosition du trouzesau en
bovin, ovin, caprin 44 7 bovins + caprins 34 1 bovins 46 1 cetits ruainants 23 T oetits runinants 36 1 bovins 49 1 bovins + caprins 31 T tovins*ovinstcasring

23 I bevins + caprins
22 1 pelits ruainants
18 1 bovins

6v



Tableau 22 - Principales

caractéristiques des groupes

de typologies en p.l00 (suite)

! 2 3 4 5 ] l
EINIE
Cueillette (RIT - P22
Vente tétail pour céréales 901 98 X 9 931 a1 517 nt
Vente céréales pcur bétail 21 s = 3 1 SBI 3%
Crizire argent pour alizentaticn | 65 7 Sétail + lait 77 1 Batail + lait 41 1 bétail 30 7 divers 327 bétail + lait 25 1 lait ¢ culture 35 T batail + lait

Origine argent pour autres
bESCIRS

17 7 divers
7 7% bétail

46°1 betail + lait

30 7 tetail

20 % divers

2 1 tétail+laiteculture

19 Y ¢ivers
4 1 tetail

711 bdtail ¢+ lait
20 1 divers
9 1 tetail

39 1 divers
20 7 totail ¢ lait

St 7. tetail
41 7 divers
97 betail + lait

30 1 bétail + lait
26 1 betail
5 7 bétail+laitculture

J8 T betail

30 7 bétail + lait

28 % divers

J 1 betail + culture

3 L tétailtlaiteculture

21 7 lait + culture

20 1 divers

17 7 culture

& 1 bétail

3 1 bétaillaitrculture

36 % betail + lait

17 7% culture

177 lait + culture

17 1 divers

b 1 betailtlaiteculture
& 7 betail

3 L bétail + culture

20 7 divers

16 T culture

12 1 bétail + lait

[1 7% t8tail

10 T tétailtlaitsculture
6 T bétail + culture

20 T divers

16 T lait ¢ culture

16 % cuiture

14 1 betail * culture

12 1 betail + lait

1 7 tetail+laiteculture
11 1 tgtail

28 1 divers

72 1 Hétarl

1t T lait ¢ cultere

41 bétailtlaiteculture
2 1 tétail + culture

27 1 Civers

25 1 bstail + lait

5 1 betail

10 T lait ¢ culture

8 1 tétail + cultere
31 bétailtlaitrculture

GEYARDT ¢ pour lcrigine de |argent, le terse divers représente les sources autres que :

bétail, lait, culture

0§
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On rencontre des associations similaires & celles du
groupe 1, mais les effectifs sont plus faibles ; exemple,
pour les camelins, 87 p.l100 des troupeaux ont moins de 3
tétes. Pour les petits ruminants, 1l'orientation est plus
nettement caprine. C'est une économie mixte. Dans ce groupe,
la langue parlée n'est qu'a 59 p.100 1l1l'arabe. Tous les
groupes ethniques répertoriés sont représentés.

Type 1 (135 éleveurs)

Bien que ne se déclarant qu'a 58 p.100 éleveurs,
ces propriétaires peuvent étre considérés comme des
"éleveurs purs". Leur sédentarisation est faible
(18 p.100). Ce sont de petites familles (50 p.100
moins de 4 personnes). Les déplacements sont de
faible durée. Les cultures sont trés diversifiées
lorsqu'elles existent. Le troupeau bovin est de
taille moyenne avec une association tournée vers
les caprins.

Type 2 (463 éleveurs)

Ce sont les "éleveurs purs" - éleveurs de bovins
principalement (minimum 15 par troupeau - 40 p.100
avec plus de 50 tétes). Le troupeau est trés
diversifié, bovin, ovin, caprin et quelques

camelins. Ce sont des transhumants (Arabes et
Peuls) avec des déplacements toujours supérieurs a
1l mois. L'économie est tournée vers 1l'élevage.

Type 3 (41 éleveurs)

Cet ensemble est petit, il ressemble au type 2
- éleveurs purs - grande famille, grands déplace-
ments. Mais chez ces éleveurs plus tournés vers
1'élevage du dromadaire, nous observons un début de
sédentarisation avec production de mil et de
sorgho. Il semble que l'enquéte ait touché ici les
éleveurs de dromadaires ayant débuté une diversi-
fication de leur troupeau.

Type 4 (40 éleveurs)

C'est une évolution des types 1 et 3 avec une
sédentarisation plus importante marquée par une
diversification des cultures et 1la wvente d'une
partie de la production.

Ces "éleveurs-agriculteurs" ont gardé un esprit
éleveur en gardant des troupeaux diversifiés vy

" compris camelins et en faisant produire une partie
de leurs besoins en céréales. Leur économie est
encore basée essentiellement sur 1l'élevage.
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Type 5 (115 éleveurs)

Trés proche du type 4, ces "éleveurs-agriculteurs",
quand méme & dominance Arabe mais se rapprochant
d'autres groupes ethniques, ont gardé plus
fortement leur aspect éleveur en faisant produire
leurs céréales. Leurs troupeaux sont proches de
ceux du type 2 (effectif bovin important). Leur
économie est de type mixte car ils vendent une
partie des céréales qu'ils font produire.

Type 6 (283 éleveurs)

Ce sont typiquement des "éleveurs-agriculteurs"
trés sédentarisés. Ils produisent de tout (sorgho,
mil, berbéré, arachide). Ils vendent beaucoup et
cherchent a acquérir du bétail. De ce fait, leurs
troupeaux sont trés diversifiés mais relativement
petits. Ce sont des commergants de 1l'agriculture
(producteurs de mais, arachide, sésame, coton).

Type 7 (431 éleveurs)

Trés proches du type 6, ces éleveurs-agriculteurs
trés sédentarisés ont cependant des troupeaux plus
grands mais tout aussi diversifiés. Leur production
agricole est importante sur 1le plan vivrier.
Contrairement au type 6, 1ils font trés peu de
culture de vente (arachide, mais, sésame, coton).
C'est le grand groupe des éleveurs devant cultiver
pour satisfaire leurs besoins en céréales (peu de
vente).

En conclusion, nous pouvons schématiser notre échantil-
lon d'éleveurs de la fagon suivante :

. D'un c6té il y a des éleveurs purs (type 2) treés
représentatifs des modes d'élevage de la zone considérée. Ce
type pourrait évoluer vers le type 1 en ayant une activité
agricole plus développée. Cette évolution se ferait dans les
familles de petite taille et ayant des troupeaux de moindre
importance. Le type 3 serait des éleveurs de dromadaires,
grande famille, grands transhumants qui se sédentariseraient
et auraient des cultures d'autoconsommation.

. De 1l'autre c6té, nous trouvons des agriculteurs-
éleveurs représentés par le type 7. Ce type d'éleveurs trés
sédentaires forment la base des paysans visant une autosa-
tisfaction de leurs besoins (production de viande et de
céréales) sans vente importante. L'aspect commercial est
beaucoup plus développé dans le type 6, ol nous rencontrons
de véritables commergants agricoles (production et vente de
mais, coton, arachide).
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Les types 4 et 5 sont intermédiaires entre ces deux
pdles. Le type 4 dériverait plus des grands éleveurs camelins
(type 3), mais il y aurait une plus grande généralisation et
diversification des cultures. Le type 5 est trés particulier,
car les éleveurs n'ont pas recherché la sécurité alimentaire
en se sédentarisant et en produisant eux-mémes leurs
céréales, mais en faisant produire par d'autres tous les
produits agricoles dont ils ont besoin.
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IIT - ETUDE DES PARAMETRES ZOOTECHNIQUES DES TROUPEAUX

A - BOVINS

1. COMPOSITION GENERALE DES TROUPEAUX
1.1. Effectifs

L'enquéte permet d'atteindre un taux de sondage du
cheptel bovin largement suffisant pour réaliser 1l'étude des

paramétres zootechniques.

Le tableau 23 donne la répartition des troupeaux et les
effectifs moyens par groupe de typologie.

Tableau 23 - Effectifs moyens des troupeaux bovins par
groupe de typologie

Bovi Groupe 1 2 3 N 5 6 7 Global

ovins

Pourcentage de troupeaux 93 100 54 78 95 93 78 92
avec bovins

________________________________________ F — — — == = = = L o — - ]
Moyenne 39 49 21 43 17 24 29 38
Ecart type 27 26 14 29 13 14 21 26

Nous constatons que 1 433 troupeaux sur 1 558 contactés
rassemblent des bovins, soit 92 p.100. Nous retrouvons les
grands troupeaux appartenant aux éleveurs de type 2 (49 +
2 bovins). Les éleveurs de types 1 et 4 ont des troupeau§
bovins de taille moyenne alors que ceux des autres types ont
un effectif bovin inférieur a 30 tétes.
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1.2. Répartition par race

Deux races ont été isolées dans cette enguéte, un zébu
sahélien et un zébu peul. Chez les éleveurs 1 et 2, nous
remarquons (tableau 24) une proportion de zébus peuls de
l'ordre de 10 p.100. Les types 3 et 4, issus des chameliers,
possédent uniquement dez zébus sahéliens. Pour les autres
types (5, 6, 7), la proportion de =zébus peuls est comprise
entre 2 et 5 p.100.

L'effectif global des zébus peuls est relativement
faible dans notre enquéte ( 3 583 tétes). Dans la suite de
notre étude, nous ne considérerons qu'une seule seule race,
sauf si des différences importantes sont observées.

1.3. Répartition par classe d'age
a) Répartition des males et des femelles

Le tableau 25 donne la répartition des bovins par classe
d'age pour les sept groupes de typologie.

Au cours de cette étude, 1les résultats intitulés
"global" regroupent 1l1l'ensemble de 1l'échantillon (1 558
troupeaux) si les données sont disponibles. Ils comprennent
donc les troupeaux non pris en compte (50) dans 1l'établis-
sement de 1la typologie. Ces troupeaux ont en effet des
données manquantes sur la feuille verte.

Il existe une différence significative dans la répar-
tition des médles et des femelles entre les types*. Les
éleveurs de type 2 ont un pourcentage de madles de l'ordre de
33 p.100. I1 est possible de distinguer un ensemble homogéne
formé des types 1, 3, 5, 6 et 7 avec un taux de méles de
l'ordre de 30 p.100. Le type 4 a le taux le plus élevé (38
p.100).

En régle générale, cette différence entre les méles et
les femelles est due & une exploitation plus importante des
males. Cependant, il est important de regarder s'il n'existe
pas de différence dés la classe d'dge 0-1 an. Globalement,
nous trouvons 9,1 p.100 de méles et 13 p.100 de femelles. Il
peut y avoir une petite exploitation des méles en classe 0-1
an, ou une mortalité supérieure des veaux, ou plus de
naissances de femelles.



Tableau 24 - Répartition des bovins par race et par groupe de typologie

Groupe 1 2 3 5 6 7 Global

Race N [p.100 N Jp.100} N }p.100f N p.100] N p.100f N p.100] N p.700] N p.100
SAHEL Males 1 e54|28,7 | 6 747| 29,8| 137 | 31,6] 490| 38,2|1 366|28,7 |1 760|29,2 |2 636[29,3 |15 263} 29,5
Femelles 478|60,3 (13 767 60,7| 297 | 68,4 794 61,8{3 319/69,7 |4 138/68,7 |5 881|65,4 |32 839] 63,5

Total 132|89,0 |20 514] 90,5| 434 }100,0f1 284]100,0{4 685|98,4 |5 893}97,9 |8 517|94,8 |48 097] 93,0

PEUL Males 181] 3,1 649 2,91 - = = = 30| 0,6 40} 0,6 140 1,5 | 1 064) 2,1
Femelles 454 7,9 | 1 5031 6,6 - - = * 491 1,0 89| 1,5 329 3,7 | 2 519} 4,9

Total 635111,0 | 2 152} 9,5 - = = = 791 1,6 129] 2,1 469 5,2 | 3 583 7,0

TOTAL 767)100,0}22 666]100,0] 434 |100,0{1 284{100,0{4 764|100,0}6 027}100,0{8 986 100,0151 685]100,0

LS
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Tableau 25 - Composition globale du troupeau bovin par type

Classe TYPE 1 TYPE 2
d'age M M |Total M{p.100 M F p.100 F M M |Total M]p.100 M F p.100 F
0- 1 581 5 586 | 10,3 735 | 12,9 2 038 1] 2 039 9 2 938 12,9
1- 2 310 1 311 5,4 397 7,0 1191 51119 5,2 1 732 7,6
2- 3 225 17 242 4,2 353 6,2 855 17 872 3,8 1 275 5,6
3- 4 167 12 179 3,1 338 5,9 603 61 664 2,9 1198 5,2
4- 5 133 20 153 2,7 326 5,7 477 88 565 2,4 1 224 5,4
5- 6 90 34 124 2,1 351 6,1 392 | 139 531 2,3 1 234 5,4
6- 7 53 33 86 1,5 334 5,8 291 | 159 450 1,9 1 209 5,3
7- 8 26 22 48 0,8 293 5,1 197 | 195 392 1,7 1127 4,9
8- 9 14 25 39 0,6 270 4,7 173 | 168 341 1,5 1138 5,0
9-10 3 10 0,1 159 2,8 65 85 150 0,6 779 3,4
10-11 6 13 0,2 122 2,1 36 44 80 0,3 614 2,7
11-12 2 2 81 1,4 19 32 51 0,2 312 1,3
12-13 1 1 53 0,9 4 19 23 0,1 248 1,0
13-14 32 | 0,5 13 13 133 0,5
14-15 19 0,3 5 5 45 0,1
15 et 1 7 1 1 32 0,1
Total 611 | 184 | 1 795 | 31,6 3 870 | 68,3 6 341 032| 7 373 | 32,6 |15 238 67,3
PR TYPE 3 TYPE &4
d'age M M |Total M|p.100 M| . F. |p.100 F M M [Total M|p.100 M F p.100 F
0- 1 4y N 10,2 63 14,6 128 1 129 10,0 137 10,6
1- 2 34 34 7,9 43 10,0 9% 94 7,3 100 7,7
2-3 14 14 3,2 31 7,2 67. 67 5,2 83 6,4
3- 4 10 10 2,3 26 6,0 51 3 54 4,2 66 5,1
4- 5 10 1 1 255 12 2,7 28 9 37 2,8 64 4,9
5- 6 8 1 9 2,0 17 3,9 32 11 43 3,3 70 5,4
6- 7 2 4 6 1,3 26 6,0 9 11 20 1,5 70 5,4
7- 8 2 3 5 1,1 27 6,2 8 L 12 0,9 55 4,2
8- 9 3 3 0,6 18 4,1 6 7 13 . 1,0 51 3,9
0-10 14 3,2 2 5 7 0,5 35 2,7
10-11 11 2,5 3 2 5 0,3 22 1,7
11-12 2 0,4 3 0 3 0,2 17 1,3
12-13 3 0,6 2 3 5 0,3 13 1,0
13-14 1 0,2 1 1 8 0,6
14-15
15 et 3 0,2
Total 124 12 136 | 31,6 294 68,3 434 56 490 38,1 794 61,8




Tableau 25 - (suite)

B9

o TYPE 5 TYPE 6
d'age M M |Total M[p.100 M F|p.100 F| M W |Total M|p.100 M F |p.100 F
0- 1 385 385 8,2 632 | 13,4 498 498 8,6 781 13,5
1- 2 213 1 214 | 4,5 343 7.3 307 307 5,3 411 7,1
2- 3 142 4 146 | 3,1 288 | 6,1 230 9 239 | 4,1 333 5.7
3- 4 123 8 131 2,7 232 4,9 176 9 185 3,1 340 5,8
4- 5 76 | 13 89 | 1,8 229 | 4,8 163 17 180 | 3,1 337 5,8
5- 6 83 | 13 9% | 2,0 228 | 4,8 84 21 105 1,8 337 5,8
6- 7 49 | 11 60 | 1,2 239 | 5,0 50 24 74 158 315 5,4
7- 8 by 27 71 1,5 233 | 4,9 24 17 41| 0,7 276 4,7
8- 9 35 | 16 51 1,0 220 | 4,6 23 14 37 0,6 302 512
9-10 26 | 18 4y | 0,9 155 | 3.3 17 2 19 0,3 199 3,4
10-11 31 12 43 | 0,9 172 3,6 20 3 23 0,3 172 2,9
11-12 11 2 13 0,2 85 1,8 5 4 9 0,1 98 1,6
12-13 11 3 14| 0,2 66 | 1,4 3 3 6 0,1 73 1,2
13-14 4 7 11 0,2 107 9., 1 2 3 50 0,8
14-15 5 5| 0,1 14 0,2 13 0,2
15 et + 1 2 3 75 1,4 22 0,2
Total 1234 | 142 | 1376 | 29,3 |3318 | 70,6 |1 601 | 125 | 1 726 | 29,8 |4 059 | 70,1
Classe TYPE 7 GLOBAL
d'age M M |Total M|p.100 M F p.100 F M N |Total M{p.100 M F p.100 F
0- 1 849 849 | 9,6 | 1179 | 13,4 4 670 4 677 9,1 6 647 13,0
1- 2 469 469 | 5,3 687 | 7,8 2 691 2698 | 5,2 3 862 755
2- 3 415 | 18 433 4,9 620 | 7,0 |2 023 65 | 2088 | 4,0 |3 104 6,0
3- 4 259 | 23 282 | 3,2 566 | 6,4 1439 ] 121 | 1560 | 3,0 | 2899 5,6
4- 5 196 | 30 226 2.5 593 6,7 1113 | 181 | 1 294 2,5 | 2 903 5,6
5~ 6 156 | 30 186 | 2,1 601 6,8 872 | 261 | 1 133 4,2 2 944 5,7
6- 7 85| 26 111 152 449 | 5,1 571 | 272 843 1,6 | 2 747 5,3
7- 8 39| 26 65| 0,7 389 | 4,4 347 | 296 643 1352 2 491 4,8
8- 9 24 | 13 37 0,4 409 | 4,6 281 | 254 535 1,0 2 520 4,9
9-10 2 11 0,1 214 2,4 126 | 122 248 | 0,4 1 624 3,1
10-11 6 9] 0,1 181 2,0 100 75 175 | 0,3 1 326 2,6
11-12 1 1 65| 0,7 41 40 81 0,1 671 1,3
12-13 1 1 2 76 | 0,8 24 31 55 | 0,1 546 1,0
13-14 29| 0,3 6 29 28 368 0,7
14-15 10| 0,1 10 10 104 0,2
15 et + % 7 3 4 7 146 0,2
Total 2507 | 176 | 2 683 | 30,6 |6 075 | 69,3 |14 3071 768]16 075 | 31,5 |34 902 68,4
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Dans l'étude des carriéres des femelles bovines, 1le
systéme d'enquéte utilisé demande de choisir au hasard une ou
plusieurs femelles d'un troupeau. Nous obtenons un échantil-
lon de femelles tirées au hasard (3 730 femelles). Le ques-
tionnaire porte sur 12 950 mises bas. L'étude du nombre des
produits nés des femelles choisies au hasard montre une
différence* significative entre les médles (5 494) et les
femelles (6 238). Sur les 1 204 avortements enregistrés, il
est difficile d'admettre qu'il y ait une proportion trés
supérieure de males. En effet, il faudrait environ 2/3
"d'avortement male" pour 1/3 "d'avortement femelle". Cela
pourrait étre admis dans le cas ou certaines mortinalités
auraient été mises en avortement. Les éleveurs prennent
généralement mieux soin des jeunes femelles. Cela reste a
démontrer.

Cette différence dans les effectifs méles-femelles de 1la
classe 0-1 an doit donc trouver une explication dans la mise
en évidence ultérieure d'un taux de mortalité ou d'un taux
d'exploitation plus fort chez les jeunes mdles de moins d'un
an.

Si nous observons le devenir des produits nés en 1987
(2 715 wveaux) dont 45,3 p.100 de méales et 54,7 p.100 de
femelles, nous voyons qu'il y a eu :

- 546 morts de O a 1 an dont 57,3 p.100 de méles
42,7 p.100 de femelles

- 633 "exploités" de 0 a 1 an dont 88 p.100 de méales
12 p.100 de femelles

soit, sur un total de 1 179 veaux morts ou exploités de 0 a 1
an :

74 p.100 de méales
26 p.100 de femelles.

Les données corrigées de 0-1 an de la pyramide seraient
alors de 6 545 et de 6 611 femelles** en prenant comme
hypothése une répartition des naissances au cours de 1l'année.

* € -

9,7
1 179 0,74
¥%* 5 4941 - -=---- X ---- |= 6 545
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En conséquence, le sex-ratio des troupeaux est, a 1la
naissance, de l'ordre de 50-50 (il y a autant de mdles que de
femelles & naitre). Les disparités observées par la suite
dans la classe 0-1 an proviennent, soit d'une observation
faite sur une période insuffisamment longue et/ou soit d'un
devenir différent entre les méles et les femelles. Cette
disproportion entre les deux sexes ne fera par la suite que
s'accroitre.

b) Pyramides des ages des males

Les pyramides des &ages montrent une décroissance & peu
prés réguliére du nombre des mdles dans chaque classe d'age.

Il existe trés peu de différence entre les divers types
de troupeau. Nous pouvons noter une tendance chez les éle-
veurs de type 5 & garder leurs méles plus longtemps. En
effet, dans ce groupe, il y a 6,5 p.100 de madles de plus de
10 ans. Ce méme taux est de moins de 1 p.100 dans les groupes
1l et 3, de 1l'ordre de 2 &a 3 p.100 dans les groupes 2, 4 et 7.

Il y aura donc une gestion 1légérement différente du
troupeau des méles en fonction des types d'éleveurs rencon-
trés.

. Etude des males castrés

Le pourcentage de males castrés varie de 6,5 p.100 a 14
p.100. Le taux le plus élevé est enregistré chez les éleveurs
de type 2. Si nous considérons ce taux comme un bon indice de
la maitrise d'un élevage bovin, ce sont effectivement les
grands éleveurs bovins (type 2) qui ont le taux le plus
élevé. Les types 1, 4 et 5, bien installés dans la sédentari-
sation et/ou dans une agriculture diversifiée (é&levage +
culture), viennent ensuite avec des taux de l'ordre de 10 a
11 p.100. Les éleveurs de type 3 n'auraient pas encore une
conduite d'élevage bovin parfaitement maitrisée et se
rapprocheraient des éleveurs plus franchement agriculteurs
(types 6 et 7) ou l'on observe un taux de méles castrés de
l'ordre de 7 p.1l00.

Les éleveurs de type 1 castrent trés t6t puisque nous
observons le taux moyen de 10 p.100 vers 1'dge de 3-4 ans. On
atteint un taux de méles castrés supérieur a 50 p.100 a
partir de 7 ans. Les mémes remarques peuvent étre faites pour
le type 2. Pour les autres groupes (sauf les numéros 3 et 4
ou les effectifs sont trop faibles), le pourcentage de males
castrés par classe d'adge ne dépasse que trés rarement 40
p.100. Il semble donc que les éleveurs-agriculteurs gardent
proportionnellement plus de reproducteurs.
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PYRAMIDE DES AGES DES BOVINS MALES ET FEMELLES
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. Etude des reproducteurs (males > 4 ans)

L'étude des males reproducteurs est donnée au tableau
26. Le taux moyen est de 21,6 p.1l00. La tendance de certains
éleveurs a garder leurs médles réapparait principalement au
niveau des reproducteurs. 27 p.100 des males du troupeau sont
des reproducteurs dans les élevages de type 5. Les autres
types sont homogeénes avec des proportions qui oscillent entre
16 et 22 p.100. Les valeurs les plus fortes sont observées
pour ces six groupes chez 1les éleveurs-agriculteurs. La
taille plus faible des +troupeaux bovins de type 5 peut
expliquer le pourcentage plus fort des reproducteurs sachant

~

que chaque éleveur cherche a posséder ses reproducteurs.

Compte tenu de la taille moyenne des troupeaux bovins
(38 tétes), du rapport males-femelles et du nombre de
femelles reproductrices par madles reproducteurs, nous voyons
qu'il existe, en régle générale, deux madles reproducteurs par
troupeau.

Par exemple, pour 1le type 7, nous avons une taille
moyenne de 29 tétes, soit 20 femelles (29 x 0,693) ( tab.27),
soit 12 femelles de plus de 3 ans (20 x 0,6). Ces 12 femelles
nécessitent 2 males.

Cette remarque ne s'applique pas aux grands troupeaux du
type 2 ot les calculs montrent qu'il y a 4 médles reproduc-
teurs. Le type 3 est intermédiaire (3 males par troupeau).
L'effet de la taille est donc important ; dans les petits
troupeaux, les éleveurs doivent avoir leur reproducteur et le
remplagant par nécessité. Pour les troupeaux plus importants,
il y a une recherche de la sécurité en accroissant le nombre
de taureaux bien que cela ne soit pas nécessaire. Des études
restent & faire pour savoir s'il y a une recherche de 1la
variabilité qui pourrait étre un début de sélection.

c) Pyramide des &ges des femelles

L'étude des pyramides des &ages des femelles montre une
différence significative intergroupes pour la répartition des
femelles dans ces diverses classes d'dge. Cependant, l'allure
générale des diverses pyramides reste trés constante. La
principale caractéristique est la présence d'un décrochement
entre 3 et 5 ans. L'emplacement de ce déficit varie légére-
ment ; il est proche de 3-4 ans pour les types I, 2, 4, 7 et
de 4-5 ans pour le type 3. Pour les types 5 et 6, l'aspect
est plus régulier. Les décrochements résultent de pertes
et/ou de ventes plus importantes d'animaux jeunes enregis-
trées en 1983 et 1984.

L'aspect bimodal de la pyramide des femelles de type 3
est caractéristique d'une chute de fertilité ou d'une perte
de jeunes velles en 1983. Cette allure se retrouve chez les
miles. '



Tableau 26 - Répartition des males reproducteurs

bovins (> 4 ans)
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dans les troupeaux

1 2 3 4 5 6 7
N 328 1 654 22 9% 371 390 513
p.100 du total 18,3 22,4 16,2 19,2 27 22 19,2
Nombre de femelles .
reproductrices par T3 5,6 741 5,0 5,5 6,5 7,0
males reproducteurs
Tableau 27 - Répartition des femelles reproductrices
Type 1 2 3 4 5 6 7
Classe d'age
Moins de 3 ans 1 485 5 945 137 320 1 263 1 525 2 486
3-4 ans 338 1198 26 66 232 340 566
4-5 ans 326 1 224 12 64 229 337 593
5-6 ans 351 1 234 17 70 228 337 601
6-7 ans 334 1 209 26 70 239 315 449
7-8 ans 293 1127 27 55 233 276 389
8-9 ans 270 1138 18 51 220 302 409
9-10 ans 159 779 14 35 155 199 214
10 ans et + 314 1 384 17 63 519 428 368
Total 3 870 15 238 294 794 3 318 4 059 6 075
p.100 ( 3 ans 38 39 46 40 38 37 40
_____________________ . (S NERSIIN, I S, (SR ——
p.100 (3-10) 54 52 48 52 ‘46 53 54
p.100 ) 10 8 9 6 8 16 10 6
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Pour le type 6, l'aspect trés vertical de la pyramide
signe l'achat d'animaux (jeunes génisses et vaches adultes).
Dans ce méme type, la courbe des mdles est classique. Il y a
donc bien, dans ce groupe, accroissement du troupeau par
achat de femelles. Ces remarques devront étre vérifiées dans
1'étude des paramétres de production.

Le tableau 27 visualise la répartition entre les jeunes
femelles, les femelles reproductrices et les femelles &gées.
Mis & part le type 3, aucune différence significative n'est
mise en évidence pour le pourcentage de femelles de moins de
3 ans qui varie de 37 & 40 p.1l00. Cependant, ce taux est
significativement plus élevé dans les troupeaux de type 3 (46
p-100).

Pour les femelles reproductrices, les éleveurs de type 3
se caractérisent par un troupeau jeune. Cela confirme la
remarque précédente. Le type 5, avec significativement plus
de femelles &agées de plus de 10 ans ( 16 p.100), se révéle
avoir le troupeau le plus vieux.

d) Conclusion

Les divers types de troupeaux rencontrés sont révéla-
teurs de certains modes d'élevage. Les grands éleveurs de
type 2 ont un troupeau homogéne et, semble-t-il, bien géré.
Ils ont bien passé une période difficile située en 1983-1984.
Les éleveurs de type 1 ont un modéle de gestion trés proche.

Les éleveurs de type 3 ont pris de plein fouet 1la
période critique et sont en cours de reconstitution de leur
troupeau.

Les types 4 et 5 sont relativement proches. Cependant,
des modes de gestion différents des troupeaux font apparaitre
un vieillissement plus important du troupeau 5.

La structure enregistrée en 6 est caractéristique de
propriétaires achetant un nombre plus important d'animaux.

1.4. Origine et utilisation des bovins
a) Origine

Comme 1l'indique le tableau 28, l'origine principale des
animaux est la naissance dans le troupeau. Ce pourcentage
varie de 88 p.100 a 96 p.100.

Mis a part le groupe 6 pour lequel nous observons le
taux le plus faible, il est possible de distinguer deux
grands groupes : un groupe ou le taux est supérieur ou égal a
95 p.100 qui comprend les types 1, 2, 3, 4 et un groupe plus
faible inférieur a 95 p.100.



Tableau 28 - Répartition des bovins par origine et par groupe de typologie

Groupe 1 4 6 7 GLOBAL

Origine N {p.100] N p.100] N [p.100] N |[p.100f N p.700] N |p.100f N [p.100 N p.100
NE Miles 1 772| 30,7| 7 258| 32,0 131 | 30,2] w472| 36,8|1 309| 27,5|1 592| 26,4]|2 S64| 28,5|15 572| 30,1
Femelles |3 731| 64,7|14 621| 64,5| 286 | 65,9 766 59,63 138] 65,93 756| 62,3|5 862 65,333 358| 64,6

Total 5 503 95,4|21 879 96,5| 417 | 96,1|1 238| 96,44 47| 93,45 3u8| 88,7|8 426 93,8|48 930| 94,7

ACHETE  M3les 241 0,4 86| 0,4 0,5 0,4 38| 0,8} 153 2,6 89| 1, 408 0,8
Femelles 58| 1,0 2441 1,1 0,9 0,5 88| 1,8] 278 4,6 139 1, 836 1,6

Total 82 1,4 330f 1,5 6 1,4 12| 0,9 126] 2,6] 431 7,2| 228| 2,5} 1 244| 2,4

CONFIE  Males 9] 0,2 251 0,1 0,9 10 0,8 12y 0,3 25] 0,4 84| 0,9 178 0,3
Femelles 531 0,9 2411 1,1 1,4 10| 0,8 451 0,9 88| 1,5 133 1,5 610} 1,2

Total 62| 1,1 266y 1,2 10 2,3 201 1,6 57{ 1,21 113 1,91 217| 2,4 788 1,5

HERITE M3les 23] 0,4 31 0,0 = = 1 0,1 14 0,3 26| 0,4 221 0,2 92y 0,2
Femelles 681 1,2 86| 0,4 = = 6 0,4 64| 1,3 721 1,2 27| 0,3 330 0,6

Total 911 1,6 89| 0,4 = = 7 0,5 78] 1,6 98] 1,6 491 0,5 4221 0,8

DONNE Males 5 0,1 31 0,0 0 0,0 1 0,1 8l 0,2 31 0,0 8} 0,1 28] 0,1
Femelles 181 0,3 kel 0,2 1 0.2 4 0,3 8l 0,2 11| 0,2 261 0,3 116 0,2

Total 231 0,4 49l 0,2 1 0,2 5 0,4 16| 0,4 14f 0,2 341 0,4 144 0,3

ECHANGE Ma3les 2|1 0,0 17) 0,1 = - 1 0,1 3 0,1 11 0,0 3] 0,0 27| 0,1
Femelles 41 0,1 321 0,1 = = 1 0,1 16| 0,3 61 0,1 12| 0,1 721 0,1

Total 6| 0,1 491 0,2 = = 2 0,2 19| 0,4 71 0,1 151 0,2 99| 0,2

Inconnu Males < = 41 0,0 = - = & 121 0,2 0] 0,0 6] 0,1 221 0,0
Femelles = = 0l 0,0 = = = - 91 0,2 16| 0,3 111 0,1 36| 0,1

Total - < 41 0,0 = - = = 21| 0,4 16| 0,3 171 0,2 58] 0,1
b o s e [ R S [ PN PN (S FEp—— (S N ME——— . e R E N, =
TOTAL 5 767]100,0|22 666|100,0{ 434 |100,0{1 284}100,0|4 764|100,0|/6 027]100,0{8 986{100,0{51 685 100,0
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Le type 6 correspond a ce que nous avons appelé des
éleveurs-agriculteurs-commergants. Ils cherchent a acquérir
du bétail, de ce fait, le taux d'animaux achetés est plus
important (7,2 p.100).

I1 faut rapprocher de ce type 1les autres éleveurs
agriculteurs (types 5 et 7) qui produisent ou font produire
pour acheter des animaux. Le taux d'animaux achetés reste
voisin de 2,5 p.100. Ces deux types appartiennent au groupe
défini plus haut comme ayant un pourcentage d'animaux nés
dans le troupeau inférieur a 95 p.100.

Le groupe des éleveurs ayant un taux supérieur a 95
p-100 d'animaux issus du troupeau correspond aux proprié-
taires que nous avons qualifiés d'éleveurs purs et auxquels
s'adjoignent les éleveurs-agriculteurs du type 4 qui est un
véritable type charniére (forte affinité avec 1l'élevage).

Le confiage est pratiqué de fagon réduite (taux moyen
d'animaux confiés : 1,5 p.100). Les autres origines ont un
taux inférieur a 1 p.100.

b) Utilisation

Nous constatons (tab.29) que les bovins constituent,
pour les éleveurs, environ 68 p.100 de l'ensemble du capital.
Une plus forte proportion de femelles que de méles réalise ce
placement (rapport 2/3-1/3).

Une partie des femelles est consacrée a la production de
lait. Il est évident que certaines femelles déclarées comme
constituant un capital produisent du lait, mais il est
possible que dans le cadre de cette enquéte, les éleveurs
aient donné cette utilisation préférentiellement lorsque les
vaches étaient en lactation.

D'aprés les données antérieures, nous savons qu'il y a
en moyenne 68 p.100 de femelles dans les troupeaux et qu'en-
viron 60 p.100 de celles-ci sont en &ge de reproduire. Il y
aurait donc environ 40 p.100 de femelles susceptibles de
produire du lait par rapport & l'ensemble du troupeau. Les
chiffres trouvés sont assez éloignés de cette valeur maxi-
male. I1 semble donc certain que les éleveurs n'ont considéré
dans cette rubrique que les vaches en lactation. Il est
classique, dans un troupeau, de n'avoir qu'une moitié des
reproductrices en lactation. C'est ce qui est recherché par
les éleveurs bien que certains types (types 5 et 6) aient un
chiffre plus élevé (29 p.100). Les éleveurs des autres types
restent proches de 22 p.100.

I1 est important de noter que les éleveurs du type 6,
considérés comme des commergants, ont aussi une production de
lait parmi les plus marquées. Ce type d'enquéte ne permet pas



Tableau 29 - Répartition des bovins par utilisation et par groupe de

typologie

Groupe 1 2 3 4 5 6 GLOBAL

Utilisation N (p.100] N yp.100] N yp.100{ N p.100f N p.100| N ;p.100[ N |p.100f N yp.100
CAPITAL Miles 1 420| 24,6| 5 335| 23,5| 117 | 27,0| 385| 30,0] 991| 20,8|1 413| 23,4|2 186| 24,3|12 232| 23,6
Femelles |2 612| 45.3|10 253| 45,2| 187 | 43,1| 531| 41,4|1 919} 40,3[2 432| 40,44 098| 45,623 035( 44,6

Total 4 032 69,9]15 s88| 68,7] 304 | 70,1| 916| 71,4|2 910| 61,1(3 8u5| 63,8|6 284| 69,9|35 267| 68,2

LAIT Males - - - -1 - - - -1 - - - -1 - - - -
Femelies |1 297| 22,5| 4 998] 22,1] 110 | 25,3 263| 20,5|1 383| 29,0|1 752| 29,1|2 061| 22,9{12 095| 23,4

Total 1 297| 22,5| 4 998| 22,1| 110 | 25,3| 263| 20,5|1 383| 29,0[1 752| 29,1|2 061| 22,9]12 095| 23,4

REPRODUCTION Males 43| u,2| 1 185 5,0l 14| 3,2] esf 5,0 191 4,0 215| 3,6] 355 3,9| 2 288| &4,k
Femelles 2| 0,0 51 0,1l o] 0,0 0| 0,0 of o0,0] 16l 0,3 24 0,3 47| 0,1

Total aus| u,2| 1150 s,1| s | 3,2 es| s,0f 191 4,0 231 3,9 379| 4,2 2335 4,5

TRANSPORT Miles w3 2,5 891] 3,9 6| 1,4| 39 3,0] 182] 3,8 102| 1,7[ 183 2,1| 1 583f 3,1
Femelles o| 0,0 1| 0,1l o 0,0 ol 0,0 of 0,0 = o] 0,0 ol 0,0 26| 0,1

Total 13| 2,5] 902 s,0 6| 1,4] 39| 3,0 182 3,8] 102 1,7| 183 2,1 1 609 3,2

VENTE Males 26| 0,4 18] 0,1 - - - o| 0,0 2| o0,0] 22[ 0,3 75| 0,1
Femelles of 0,0 ol 0,0 - - - 11 0,0 o[ 0,0 11 0,0 2| 0,0

Total 24| 0,4 18] 0,1 - - - - 11 0,0 2| o,0] 23] 0,3 771 0,1

LABOUR Miles 2| 0,0 11 o,0] - - - - -1 - 47| 0,8 3 0,0 s8| 0,1
Femelles ol 0,0 11 o0,0| - - - - -l - of 0,0 of 0,0 1| 0,0

Total 2| 0,0 2| o,0] - - - - -l - 471 0,8 3 0,0 59 0,1

DOT Miles -l - 2| 0,0 - - 2| 0,2 -l - 2| 0,0 -l - 6] 0,1
Femelles -l - of o,0 - - o| 0,0 -l - o| 0,0 -l - ol 0,0

Total -l - 2l o,0] - - 2| 0,2 -l - 2| 0,0 -l - 6/ 0,1

Inconnu Males 3 0,1 4l 0,0 - - -l - 32| 0,71 19| 0,3 27 0,3 85| 0,2
Femelles 21| 0,4 2| o,0] - - -l - es| 1,4 271 o,s| 26| 0,3] 152 0,3

Total 24| 0,5 6] 0,0 - - -l - 971 2,1 ue| 0,7 s3] o0,6] 237{ 0,5
________________ _——_ - - - -4+t -t--t--t-—-F-=-1-=----
TOTAL s 767/100,0|22 666]100,0] &34 [100,0{1 284[100,0{4 764|100,0]6 027|100,0|8 986/100,0/51 685[100,0
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d'avoir une approche économique et de déterminer si le 1lait
sert & 1'autoconsommation ou a la vente.

Pour les autres utilisations, nous pouvons noter une
utilisation relativement forte des boeufs pour le transport
(environ 3 p.100 du troupeau). Il y a aussi trés peu de
précision de ventes. Celles-ci semblent donc étre tributaires
d'un besoin immédiat. Chez 1les agriculteurs (type 6) ayant
des cultures de rente (coton, arachide, etc.), l'utilisation
d'un animal de 1labour est plus développé (0,8 p.100 du
troupeau correspond a 2 animaux de labour).

2. ETUDE DES PARAMETRES DE REPRODUCTION
2.1. Age a la puberté

Nous étudierons en fait 1'dge a 1la premiére saillie
fécondante qui est calculée en retranchant 9 mois a 1'age de
la premiére mise bas pour 1l'ensemble des femelles qui ont mis
bas. Il ne s'agit pas de 1l'évaluation de 1'age a la puberté
au sens physiologique du terme. Les résultats obtenus a
partir des 34 729 femelles bovines concernées par 1'enquéte
sont exposés dans le tableau 30.

Certaines femelles mettent bas entre 2 et 3 ans. Ceci
demeure trés rare puisque le taux reste inférieur a 1 p.1l00.
Nous pouvons admettre un début des mises bas a 1'age de 3-4
ans. Cela demeure rare (taux global 7 p.100). Des différences
nettes existent entre les divers types. Aussi, ce taux de
femelles de 3-4 ans ayant mis bas est de 13 p.100 dans le
type 7. Aucune différence ne peut étre mise en évidence entre
les autres types. On peut donc admettre une meilleure préco-
cité des vaches dans le type 7.

Entre 4 et 5 ans, le taux de wvaches ayant mis bas au
moins une fois est de 45 p.100. Nous n'obtenons pas encore la
grande majorité des wvaches. Il est probable que 1'adge a 1la
premiére mise bas soit situé entre 5 et 6 ans. Il sera trés
prés de 5 ans pour le type 7 et sans doute plus prés de 6 ans
pour le type 5 puisque nous n'observons que 66 p.l00 des
femelles qui ont eu leur premiére mise bas entre 5 et 6 ans.

Dans tous les groupes, 90 a 100 p.100 des femelles ont
mis bas au moins une fois entre 6 et 7 ans. L'étude globale
donne un taux de 95 p.100. Nous pouvons admettre un taux de
stérilité global de 1l'ordre de 7 p.1l00.

Cependant, des différences intergroupes existent. Ainsi,
dans les types 1 et 6, il y a toujours plus de 7 p.1l00 de
femelles de plus de 6 ans qui peuvent &tre considérées comme
stériles. Pour 1les autres types, ce taux reste toujours
inférieur a 7 p.100.



Tableau 30 - Evolution du taux de femelles bovines reproductrices

(FR = femelle reproductrice)

par classe d'dge et par groupe de typologie

Groupe 1. 2 3 4 5 6 7 GLOBAL
Classe d'3ge N | FR |p.100] N |FR [Jp.100| N | FR [p.100f{ N | FR |[p.100] N |FR yp.100f N | FR fp.100f N | FR |p.100) N | FR p.100
0- 1 735 o| o0,0]2 938 of 0,0 63 o| o,0f137 o| o,0] 632 o| o0,0]781 ol o,0f1 179 0,0l6 647 ol 0,0
1- 2 397 o| o,0]1 732 o| o0,0| 43 o| o0,0] 100 o| o,0f 343 o o,0] s o| o,0| 687 0,0]3 862 ol 0,0
2-3 353 1| 0,3[1 275 s) o,4f 31| 0| o,0| 83 o] o,0f 288 3| 1,0 333 0,0] 620 0,1]3 104 15[ 0,5
3- 4 33 | 24 | 7,1{1 197] 57| 4,8] 26 o| o0,0] 66 3| u,5] 232 | 14| e6,0{3s0 | 29| 8,5| s66| 74 | 13,1|2 898| 208 7,2
4- 5 326 | 111 | 34,0{1 224| 563| 46,0| 12 y| 33,3 eu | 31| ss,u| 229 | 89| 38,9|337 | 167 | 49,6 592| 304 | 51,4|2 902]1 304| 44,9
5- 6 351 | 289 | 82,31 232|1 oo ss,8| 17 | 16| ou,1| 70| e1 | 87,1] 228 | 151 | 66,2 337 | 261 | 77,4| 600 526 | 87,7|2 941]2 k69| 84,0
6- 7 334 | 300 | 89,8|1 209|1 156| 95,6 26 | 26|100,0] 70 | 67 | 95,7]| 239 [ 219 | 91,6 315 | 295 | 93,7| 449] 419 | 93,3]2 747f2 555| 93,0
7- 8 293 | 261 | 89,1]1 1271 089| 96,6 27| 26| 96,3| 55| su | 98,2] 233 | 224 | 96,1 276 | 249 | 90,2| 389| 370 [ 95,12 491)2 332) 93,6
8- 9 270 | 227 | 8u,1}1 138]|1 108] 97,4 18| 18|100,0| 51| so0 | 98,0| 220 | 215 | 97,7| 302 | 267 | 88,4| 409 396 | 96,82 5202 376| 94,3
9-10 159 | 117 | 73,6] 779| 7s9| 97,4| & | 14 [100,0] 35| 35 [100,0| 155 | 152 |. 98,1 199 | 181 | 91,0] 214 208 | 97,2}1 624|1 530 94,2
10-11 122 | 82| 67,2 613] e00] 97,9 1 11 | 100,0] 22 | 22 [100,0] 171 | 168 | 98,2| 171 | 156 | 91,2| 181| 176 | 97,2[1 323[1 247| 94,3
11-12 g1 | 1| s0,6| 311] 303| 97,4] 2 2 1100,0] 17| 17 |100,0] 85 | 81| 95,3| 97 | 81 | 83,5 65| 60 [ 92,3f 669 596] 89,0
12-13 s3 | 23| 43,4 248] 2u2| 97,6] 3 3|100,0] 13| 13 |100,0] 64 | &4 |100,0f 73 | 59| 80,8 76| 74 | 97,4| Suuf 489 89,9
13-14 32 | 13| so,6| 132| 129} 97,7 1 1|100,0] 8 8 [100,0] 96 | 89| 92,7| 49 | 36| 73,51 29| 26 | 89,7 355/ 310} 87,3
14-15 19 g | 21,1 45| u3| 95,6 - -1 - 3 3 [100,0] 12 | 11| 91,7 13| 11| 8s,6] 10| 9 [ 90,0] 102 81 79,4

N = nombre total de femelles

FR = nombre de femelles ayant mis-bas au moins une fois
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Dans cette enquéte, il est impossible de déterminer le
devenir de ces vaches qui peuvent éventuellement entrer en
reproduction tardivement ou étre éliminées du troupeau. Il
est important de conserver cette remarque sur le taux de
femelles stériles présentes qui résulte uniquement d'un mode
de gestion variable du troupeau. Les grands éleveurs bovins
(type 1) préférent garder dans leur troupeau certaines vaches
stériles ; elles remplissent alors leur fonction de thésauri-
sation. La présence d'un nombre plus important de wvaches
stériles dans les troupeaux des propriétaires de type 6 est
peut-étre a mettre sur le compte des achats faits auprés
d'éleveurs qui n'ont pas tendance actuellement & wvendre de
jeunes vaches mais plutdét & se débarrasser des femelles
"douteuses".

En conclusion, nous pouvons admettre que toutes les
femelles de plus de 4 ans peuvent étre considérées comme
reproductrices. Il existe un retard de mise a la reproduction
dans les troupeaux de type 6. Toutefois, la précocité reste
insuffisante pour les troupeaux de tous les groupes. Le
pourcentage de femelles stériles est globalement trop fort et
notamment dans les troupeaux de types 1 et 6. Enfin, les
mises bas les plus précoces sont enregistrées entre 2 et 3
ans. C'est une expression rare du potentiel maximal des
bovins vis-a-vis de la précocité. Il est certainement plus
facile d'améliorer le taux de mise bas enregistrées entre 3
et 4 ans.

2.2. Fertilité - Fécondité - Age a la premiére mise bas
a) A partir des carriéres de femelles

Les paramétres de reproduction sont calculés & partir
des 3 885 femelles bovines pour lesquelles la carriére a été
reconstituée. Nous nous intéressons ici uniquement aux
femelles ayant mis bas au moins une fois. Les taux de ferti-
lité seront donc surestimés. En revanche, nous pouvons éva-
luer des taux de fécondité puisque nous considérons le nombre
de jeunes produits au cours d'une vie reproductrice. La
reconstitution de 1la carriére reproductrice des femelles
permet, du fait d'un travail par classe d'aAge, de déceler des
mises bas précoces. Ceci est important pour connaitre 1l'amé-
lioration maximale que nous pouvons espérer.

Les effectifs par classe d'Age sont souvent malheureu-
sement faibles, surtout dans 1'étude par groupe de typologie.
Les intervalles de confiance sont importants et les conclu-
sions sont, de ce fait, plus malaisées.

Cette méthode de calculs exige un bornage des résultats
dG, pour une partie, aux effectifs enquétés mais aussi a la
connaissance rétrospective qu'ont les éleveurs de leur trou-
peau (l'appel a la mémoire occasionne des approximations et
des oublis).



Tableau 31 - Taux de fertilité et de fécondité des bovins par classe d'age et par groupe de typologie

Groupe 1 2 3 4 5 6 7 GLOBAL BOVINS ARABES
Classe d'age Fert|Fec [P.C |Fert|Fec |P.C |Fert |Fec. |P.C |Fert|Fec |P.C |Fert|Fec |P.C |Fert|Fec.]P.C |FertjFec. P.C |Fert|Fec.|P.C |Fert|Fec.|P.C
2- 3 ans 0,5| 0,5| 5,1 0,4 0,3] 2,7 o0,0] o0,0]14,3| 0,0] 0,0[10,7| 0,0] 0,0] 6,0] 2,2| 2,0| 3,9} 2,2| 1,7] 3,5 1,1| 0,9) 1,6] 1,1| 1,0| 1,7
3- 4 ans 14,5112,9 5,1f11,5(10,0| 2,7 2,0 2,0{14,3|11,4| 9,1/10,7]23,3]|18,9} 6,0{18,5]15,4 3,9/18,9]16,7] 3,5|15,2]13,1] 1,6/15,6]13,4]| 1,7
4- 5 ans 58,6|50,5 5,2 59,8|53,4 2,7 34,7| 32,7)14,3|47,7|40,9/10,7|34,9/31,6| 6,0]47,3|44,1| 4,0(58,3(51,8| 3,6|54,8|48,9| 1,7|53,8{47,9| 1,7
5- 6 ans 81,9|76,5( 5,3|81,2| 74,1y 2,8{ 91,7| 81,2|{14,4]|76,7|73,3|10,8{65,4|51,5( 6,1(70,0(63,2| 4,1]75,9/68,0| 3,7|76,7]69,1| 1,7|76,3|68,6{ 1,7
6- 7 ans |78,4|69,5| 5,7|78,0|72,1| 2,9] 97,6| 80,5|15,6|88,2|82,9|11,5{77,6|66,3| 6,3|76,7|71,3| 4,4|81,9]75,1] 4,1|79,1|72,2| 1,8|78,7|71,9| 1,9
7- 8 ans 85,6172,9( 9,5|77,8|71,2| 3,1} 97,1| 94,1|17,2(79,0|71,0(12,7{77,9|70,8| 6,7|72,5(67,6] 5,0178,2|73,3| 4,7|78,1171,5| 2,0(77,8{71,2| 2,0
8- 9 ans 80,1}76,2| 6,6/(79,775,0| 3,6(100,0( 83,3|20,4|79,1}72,1(15,3{70,6/62,8| 7,5{81,1|72,7} 6,0{80,3|72,6| 6,0{79,7|73,3| 2,4/79,6(73,0| 2,4
9-10 ans 77,1{67,7| 8,1]69,0]|63,6] 4,2{(100,0{100,0|25,0|77,4|77,4|18,0|65,4|58,5| 8,8/61,5|57,5 7,6|80,0|75,9| 7,7/70,5(65,3} 2,9/70,0/65,2| 3,0
10-11 ans 75,0(67,3/10,2)81,2{ 75,7 5,7{ - = - |89,5(84,2|22,9{75,3163,6{11,4|74,7|58,2{11,3} 84,4/ 80,0410,5/80,1|72,5| 3,9/80,5(73,1( 4,0
11-12 ans 80,6|74,2{13,9]63,3]|59,3| 7,1 = = = # - - 177,6{71,4)14,3}79,6| 73,5 14,3} 62,5}60,7|13,4| 69,4{65,0| 4,9/69,7|65,1| 5,0
12-13 ans 69,2|61,5/18,0{ 74,7 71,1(11,0] - = = = = - |48,3|48,3|18,6(64,0/60,0/20,0|90,5(%90,5/|21,8{71,3|68,5| 7,5/70,9| 68,6 7,6
Fert. = fertilité
Fec. = fécondité
P.C. = paramétre de confiance
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Les résultats globaux sont donnés au tableau 31. Les
effectifs dans chaque classe d'dge n'ont pas été transcrits
afin d'éviter une surcharge des tableaux. Les imprécisions
sur les résultats sont d'autant plus grandes que ces effec-
tifs sont faibles.

Le taux de fertilité est défini comme 1le rapport du
nombre de mise bas (y compris les avortement) au nombre de
femelles reproductrices et 1le taux de fécondité par le
rapport du nombre de produits nés vivants & ce méme dénomi-
nateur.

Les fiches d'enquéte "carriére de femelles" ignorent les
femelles stériles. Les résultats indiqués correspondent donc
a un taux de :

nombre de mise bas (y compris avortements
nombre de femelles ayant mis bas au moins une fois

Fe

Fertilité

nombre de nouveau-nés vivants

s = nombre de femelles ayant mis bas au moins une fois

Fécondité

On peut retenir une trés faible fertilité entre 2 et 3
ans (de l'ordre de 1 p.100).

La fertilité des vaches de 3-4 ans est de l'ordre de 15
p.100. Elle varie énormément d'un type & l'autre. Mis & part
le type 5 ou 1les effectifs trop faibles empéchent toute

conclusion, nous obtenons une meilleure précocité des
femelles de 3-4 ans (18 & 20 p.100) dans les groupes des
éleveurs agriculteurs (types 5-6-7). Ceci corrobore les

résultats donnés antérieurement dans 1l'étude des femelles
ayant mis bas au moins une fois. Cette fertilité voisine de

20 p.100 pourrait étre aisément atteinte dans les types 1, 2
et 4.

Le taux de fertilité entre 4 et 5 ans est proche de 55
p.100, ce qui est globalement trop faible. I1 faut remarquer
la faible fertilité enregistrée dans les types 5, 6 et 7. Il
semble que les vaches paient ici leur bonne précocité. Il
serait donc souhaitable de favoriser une premiére mise bas
entre 4 et 5 ans, ce qui serait un moyen terme contre une
précocité acceptable et une bonne fertilité ultérieure.

Au-dela de 5 ans, la fertilité oscille entre 70 et 80
p.100, ce qui est trés bien. Les meilleures performances sont
enregistrées dans les types 1, 2, 4 et 7.

Nous confirmons un dge & la premiére mise bas voisin de
5 ans pour la majorité des femelles. Il existe pourtant des
mises bas précoces entre 2 et 3 ans. Compte tenu des observa-
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tions faites sur la fertilité par classe d'adge, il est possi-
ble de préconiser, de fagon générale, l'obtention d'une
premiére mise bas le plus prés possible de 4 ans.

Les cas de gemellité sont rares dans 1l'espéce bovine,
par conséquent, le taux de prolificité est proche de 100
p.100.

Le taux de fécondité qui peut se calculer aussi comme
suit :

fe = Fe x (prolificité) - taux avortements

suit la méme tendance que le taux de fertilité. Cela laisse
supposer que le taux d'avortements est homogeéne et faible
dans tous les groupes.

Le tableau 31 montre 1l'identité des résultats globaux
lorsque nous ne considérons que les zébus Arabes.

Nous avons déja signalé qu'il existait un sex-ratio a la
naissance (morti-natalité comprise) déséquilibré en faveur
des femelles (47 p.1l00 de males - 53 p.1l00 de femelles). Mais
ce déséquilibre est di principalement a une morti-natalité
plus importante des males (tab.32).

Tableau 32 - Sex-ratio des bovins a la naissance par groupe
de typologie

GROUPES 1 2 3 L 5 6 7 Global

Taux de males 48,3 | 47,7 | w1,9 | w1,1| 0,7 | 46,5| 47,8 | 46,8
(p.100)

Taux de femelles 51,7 | 52,3 | 58,1 58,9 | 59,3 53,5 | 52,2 53,2
(p.100)

Nbre de nés

vivants 1135 | 4803 167 299 894 | 1831 2274 | 11732

D'aprés nos calculs antérieurs, il apparait que les
éleveurs classent sans doute en avortements des mortalités
post-natales et que cette mortalité précoce toucherait prin-
cipalement les madles dans une proportion de 2/3-1/3. Cela
traduit un soin moins grand apporté aux méles dans les
premiéres heures de vie.

Nous verrons par la suite que le taux d'avortement est
globalement voisin de 6 p.100. D'aprés notre hypothése, il y
aurait 2 p.l1l00 "d'avortements de femelles" et 4 p.100
"d'avortements de males" ; le sex-ratio serait alors de 48
p-100 de méles pour 52 p.100 de femelles. Bien que cette
différence soit encore significative, nous avons admis une
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équirépartition des naissances males et femelles. Lors de la
mise en place du suivi rapproché, cette hypothése devra étre
vérifiée.

b) A partir du nombre de gestations enregistrées

Dans ce cas, les questions posées sont relatives a 1'&age
de la femelle et & son nombre de mises bas (avortement norma-
lement compris). Le nombre est compris entre O et 10 mises
bas. L'intérét de cette méthode est de connaitre, par classe
d'age, la répartition des femelles n'ayant eu aucune mise bas
(Cf. ante). Nous détectons ainsi des femelles stériles. Cette
méthode nous donne donc la meilleure estimation possible de
la fertilité globale et de 1'dge & la premiére mise bas.

En considérant 1l'ensemble des femelles reproductrices
(> 4 ans) réparties dans les sept groupes de typologie, il
est possible d'établir une relation entre leur &age et leur
y iéme mise bas du type

nombre de mises bas y = £ (dge) = £ (x)
soit y = a + bx

a représente l'ordonnée a l'origine

b représente le taux de fertilité globale.

Cette fonction n'a pas de signification pour les valeurs
de y inférieures a 1 et de x inférieures a 4.

Le coefficient de corrélation permet de préciser que les
liaisons entre 1'dge et le nombre de mises bas sont toujours
significatives.

Les résultats sont donnés au tableau 33.

La pente (b) des diverses droites donne une bonne esti-
mation de la fertilité globale. Elle varie de 53 p.100 a 81
p-100 en fonction des différents types.

En fait, il est possible de distinguer trois groupes de
troupeaux :

- les troupeaux a fertilité faible < 55 p.100
- les troupeaux a fertilité forte > 70 p.1l00
- les troupeaux a fertilité intermédiaire.

La majorité de nos types sont dans le groupe intermé-
diaire avec une fertilité voisine de 60 p.100. Nous isolons
un type a fertilité faible, 53 p.1l00 (type 6) et un a
fertilité forte, 80 p.100 (type 3).



Tableau 33 - Etude des régressions relatives aux femelles bovines, par groupe de typologie x = dge (an)
y = nombre de gestations par femelle
Groupes
Valeur 1 2 3 4 L) 6 7 GLOBAL
des régressions
n 1 490 7 158 121 364 1 502 1 799 2 653 15 572
y = a + bx y = -2,07 + 0,64x|y = -1,86 + 0,61x|y = -3,13 + 0,81x|y = -1,76 + 0,59x|y = -2,11 + 0,61x|y = -1,46 + 0,53x|y = -1,71 + 0,60x|y = -1,78 + 0,60x
sy/x 0,81 0,88 0,69 0,77 0,94 0,81 0,82 0,87
Coefficient de
T 0,85 0,85 0,91 0,88 0,86 0,85 0,86 0,85
_____________________________________ e e o o i e e ol i R o e e e e o e e o e
x=a' +b'y x = 4,36 + 1,13 y|x = 4,35 + 1,18 y|x = 4,53 + 1,02 y|x = 4,00 + 1,31 yfx = 4,84 + 1,21 y|x = 4,22 + 1,36 y|x = 3,97 + 1,23 y| x = 4,3 + 1,20 y
sx/y 0,87 1,08 0,53 0,88 1525 1,05 0,96 1,07
A al
pgzngiznm?seabas 5,5 ans 5,5 ans 5,5 ans 5,3 ans 6,0 ans 5,6 ans 5,2 ans 5,5 ans
Icg?gggl]e entre 1,1 an 1,2 an 1,0 an 1,3 an 1,2 an 1,4 an 1,2 an 1,2 an
n = effectif des femelles ayant vélé
sy/x = écart-type de la régression y = a + bx
sx/y = écart-type de la régression x = a' +b'y

A
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Précédemment, nous avons noté que les troupeaux de type
3 étaient considérés comme les plus jeunes et avaient une
distribution bimodale des femelles avec étoffement des
classes 6-7 ans et 7-8 ans. Cette caractéristique retentit au
niveau de la fertilité.

De la méme fagon, nous avons un taux de femelles
stériles plus fort dans les troupeaux de types 1 et 6. Cet
aspect ne réapparait pas au niveau de la fertilité globale
pour le type 1 ou nous observons une fertilité de 64 p.100
alors que dans le type 6, nous observons une fertilité treés
faible (53 p.100). Il semble donc que le type 6 souffre d'une
mauvaise gestion des reproductrices. Le type 1, malgré un
taux élevé de femelles stériles, conserve une fertilité treés
acceptable grdce a un intervalle vélage-vélage faible.

L'étude des &ges a la premiére mise bas confirme les
remarques antérieures.

. d8ge moyen a la premiére mise bas : 5 ans 1/2
. moins bonne précocité des femelles du type 5 (6 ans)

. meilleure précocité des femelles du type 7 (5 ans 2
mois).

Nous obtenons aussi un trés bon intervalle vélage-vélage
14 mois) et cela dans tous les types malgré un intervalle
légérement plus grand (17 mois) dans le type 6 qui confirme
les performances de reproduction médiocres des troupeaux de
ce type.

Les conclusions que l'on peut faire sont donc les mémes
avec les deux méthodes de calcul :

- la précocité est mauvaise (&ge au premier vélage a 5 ans) ;
- l'intervalle vélage-vélage est bon (14 mois) ;

- la conjonction de ces deux parameétres donne une fertilité
moyenne : 0,6 p.1l00.

2.3. Taux d'avortements

Le tableau 34 donne les résultats concernant les taux
d'avortements par classe d'é@ge pour l'ensemble des troupeaux
de bovins enquétés mais globalement pour ceux des différents
groupes de typologie. En effet, en raison de pourcentages
faibles, les intervalles de confiance ne deviennent corrects
qu'a partir d'effectifs dépassant le millier. L'étude par
classe d'age dans chaque groupe serait donc ininterprétable.

Le taux d'avortement global est relativement faible :
6,6 p.100. Un taux de l'ordre de 6 p.1l00 peut étre retenu



Tableau 34 - Taux moyen d'avortement annuel des femelles bovines, entre 4 et 10 ans,
typologie, et par classe d'dge pour le troupeau global

par groupe de

Bovins
Groupes 1 3 5 Global arabes
Taux d'avortement
annuel 8,0 +1,4| 6,2 +*0,6 | 85*+3,8| 5,4+t2,3|8,7*1,5| 5,3+0,9]6,7+0,9| 6,6 0,4 ] 6,6*0,4

de 4 3 10 ans

Classes d'age

Taux d'avortement

(ans)
2- 3 0,2 £ 0,1
3- 4 2,1 + 0,5
4- 5 5,9 + 0,8
5- 6 7,6 & 0,9
6- 7 6,9 + 0,9
7- 8 6,7 £ 1,0
8- 9 6,4 + 1,2
9-10 5,3 & 1,3
10-11 7,6 = 2,1
11-12 4,4 + 2,0
12-13 2,8 + 2,5

8L
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pour l'ensemble des troupeaux, sauf pour ceux des types 5 et
6 ou il atteint la valeur de 8 p.1l00.

Pour l'ensemble des femelles bovines, nous constatons
que le taux d'avortements est constant dans les diverses
classes d'dge et de l'ordre de 6 p.100 pour les femelles d'un
dge supérieur a 4 ans. Comme nous l'avons noté précédemment,
cette étude n'est pas possible par type d'élevage.

3. ETUDE DES PARAMETRES DE PRODUCTION

Les parameétres de production ont été évalués a partir
des renseignements récoltés dans les fiches d'enquéte inti-
tulées "Carriéres de femelles" sur 1lesquelles sont aussi
consignées des données concernant le devenir des produits nés
vivants (tab.35). L'étude porte sur 15 356 bovins agés de 0 a
10 ans maximum dont 13 959 pour lesquels nous connaissons
aussi le devenir et le sexe.

Tableau 35 - Répartition des bovins par devenir

DEVENIR MALES FEMELLES TOTAL p.100
Présent dans le troupeau 3 666 6 026 9 692 69,4
Mort 1318 1 232 2 550 18,3
Vendu 1 304 188 1 492 10,7
Autoconsommé + sacrifié 11 6 17 0,1
Volé + perdu bl 24 68 0,55
Confié 13 20 33 0,2
Don + dot 68 18 86 0,6
Echange 14 10 24 0,2

TOTAL 6 438 7 524 13 962 100,0

Le taux de mortalité (ou d'exploitation) par classe
d'age est défini par le rapport du nombre d'animaux de la
classe d'age considérée, morts (ou exploités) dans 1l'année,
sur l'effectif moyen des individus d'adge égal a cette classe
au cours de la méme année (tab.36). (il s'agit en fait d'une
probabilité).

L'exploitation est un terme regroupant 1les animaux
vendus, abattus, sacrifiés, compris dans la dot, échangés,
donnés et autoconsommés.

Le taux de bovins toujours présents dans le troupeau est
égal a 70 p.100 des animaux nés (tab.35).



Tableau 36 - Evaluation des quotients de mortalité et d'exploitation de bovins par classe d'dge et par groupe de

08

typologie
Groupe 1 2
Sexe MALE FEMELLE . MALE FEMELLE
p
= . p.100 p.100 . p.100 p.100 = p.100 p.100 = ; p.100
Classe d'age Né Mort wdingy Expl. expl. Né | Mort by Expl. expl. Né | Mort TBEE, Expl. expl. Né |Mort iy Expl.
0- 3mois 613 33 5,4 0 0,0 | 681 31 4,6 2 0,3 |2 491 153 6,1 0 0,0 {2 860 | 119 4,2 0
3- 6 mois 580 19 353 3 0,5 | 648 19 2,9 3 0,5 ]2 338 67 29 it 0,2 |2 741 63 2,3 1
6-12 mois 558 14 2,5 4 0,7 | 626 1 1,8 1 0,2 |2 267 30 153 9 0,4 |2 677 33 12 1
Global 0-1 an 613 66 10,8 7 1,1 | 681 61 9,0 6 0,912 491} 250 | 10,0 13 0,5 ]2 860 | 215 745 2
_________ BPg SPINREYS oty SSRGS PP RO TIPS SRR I TP M FEGu PN, TETeae EETE G S PR WRS DR SN
12-18 mois 475 21 L4 20 4,2 | 527 23 b, b 5 0,912 025) 120 5,9 88 4,3 12 301 | 120 52 23
18-24 mois 434 1 0,2 1 0,2 | 499 1 0,2 0 0,0 |1 817 3 0,2 1 0,712 158 1 0,0 0
Global 1-2 ans | 475 22 L,6 21 L4 | 527 24 4,6 5 0,912 025 123 6,1 89 4oy 12 301 | 121 5,3 23
_________ b o b o s s e e v s i e e s e e s e e s ] e [ S | (U (U A U U S
2-3 ans 31 9 2,9 37 11,9 | 358 12 3,4 8 2,2 |1 44S 64 b, 4 175 ] 12,1 }1 678 71 4,2 35
3-4 ans 178 8 4,5 31 17,4 | 205 7 3,4 9 b4 913 27 3,0 181 19,8 11 129 32 2,8 23
4-5 ans 92 2 242 21 22,8 | 103 0 0,0 3 259 480 8 1,7 100 | 20,8 707 15 251 9
5 ans et + 45 1 2,2 | 10 | 22,2 s6 1 1,8 | 1 1,8 2371 11 4,6 46 | 19,4 | w08 6| 1,5 0
Groupe 3 4
Sexe MALE FEMELLE MALE FEMELLE
i = p.100 p.100 2 p.100 p.100 y p.100 p.100 3 p.100
Classe d'age Né Mort 4y Expl. expl. Né | Mort ey Expl.. expl Né | Mort mort. Expl. expl. Né | Mort ANE. Expl.
0- 3 mois 75 3 4,0 1 1,3 | 107 3 2,8 0 0,0 | 137 11 8,0 0 0,0 192 8 4,2 0
3- 6 mois 71 1 1,4 0 0,0 | 104 2 149 0 0,0 | 126 3 2,4 1" 0 0,0 184 b 2,2 0
6-12 mois 70 0 0,0 0 0,0 | 102 1 1,0 0 0,0 | 123 2 1,6 0 0,0 | 180 1 0,0 0
Global 0-1 an 75 b 5,3 1 1,3 | 107 6 556 0 0,0 | 137 16 11,7 0 0,0 192 13 6,8 0
________ - -t --q---t--q---4--4--d4--"-q4-=----"-t--F--d---d--d-=--F--q-=--|-=-=-14---
12-18 mois 67 2 3,0 3 4,5 | 92 3 3,3 0 0,0 | 107 6 5,6 4 3,7 | 164 8| 4,9
18-24 mois 62 0 0,0 0 0,0 89 0 0,0 0 0,0 97 0 0,0 0 0,0 155 0 0,0
Global 1-2 ans 67 2 0,0 3 4,5 92 3 3;3 0 0,0 | 107 6 556 b Bs? 164 8 4,9 2
________ Le . g nm i i e e e e e i e e ey i o . i o s el Ty e [ ey e el I Ty g o iy e e ey W e il ) e, G [ i i i e il i Gy i i s b (o (s G T
2-3 ans 42 1 2,4 8 19,0 64 1 1,6 0 0,0 67 2 3,0 7 10,4 113 1 0,9 2
3-4 ans 23 0 0,0 3 | 13,0] 35 1 2.9 0 0,0 | &0 0 0,0 5 | 12,5 71 4| 5,6 1
4-5 ans 8 0 0,0 3 37,5 19 0 0,0 0 0,0 21 0 0,0 7 33,3 42 1 2,4 0
5 ans ek & 4 0 0,0 0 0,0 12 0 0,0 0 0,0 12 0 0,0 1 8,3 30 0 0,0 0




Tableau 36 - (suite)
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Groupe 5 6
Sexe MALE FEMELLE MALE FEMELLE
150 2 . p.100 p.100 7 p.100 p.100 ; p.100 p.100 2 p.100
Classe d'ace Né Mort Aty Expl. expl, Né Mort ity Expl. expl. Ne Mort iy Expl. expTs Né Mort mort. Expl.
0- 3 mois 402 21 5iy2 0 0,0 623 27 4,3 0 0,0 931 51 545 0 0,0 |1 124} 58 552 0
3- 6 mois 381 9 2,4 1 0,3 596 17 259 0 0,0 880 50 5,7 3 0,3 |1 066| 32 3,0 0
6-12 mois 371 20 5,4 0 0,0 579 10 1,7 0 0,0 827 8 1,0 0 0,0 |1 034} 11 151 1
Global 0-1 an 402 50 12,4 1 0,2 623 54 8,9 0 0,0 931 | 109 11,7 | 3 0,3 |1 124 101 9,0 1
_________ T T . S e e T S S T T Tt e IR I . E o Ny S eepp s ISP TR, i Rr——
12-18 mois 312 26 8,3 14 4,5 477 30 6,3 2 0,4 735 41 5,6 39 553 883 45 5,1 9
18-24 mois 272 2 0,7 0 0,0 445 0 0,0 0 0,0 655 0 0,0 0 0,0 829 0 0,0 0
Global 1-2 ars | 312 28 9,0 14 4,5 477 30 6,3 2 0,4 735 41 5486 39 51,3 883 | 45 5,1 9
————————— ————-————————————-————r-——-—————————-———-—-———---————-——1—-—-—-—————;——-———-—————d————
2-3 ans 218 10 4,6 20 9,2 345 12 3,5 2 0,6 Lok 31 6,7 Ly 9,5 603 | 14 2,3 1
3-4 ans 143 2 1,4 22 |15,4 214 7 353 3 1,4 273 9 353 37 13,6 370 12 3,2 3
4-5 ans 91 2 2,2 14 | 15,4 115 0 0,0 1 0,9 140 9 6,4 19 13,6 192 2 1,0 4
5 ans et + 42 2 4,8 5 {1159 72 2 2,8 0 0,0 73 b 5,5 13 17,8 102 3 259 0
Groupe 7 . GLOBAL
Sexe MALES FEMELLE MALE FEMELLE
e i 2 p.100 p.100 = p.100 p.100 . p.100 p.100 = p.100
Ciesse d'ace Né Mort gt Expl. expl. Né Mort by Expl. expl. Né Mort TOFE. Expl expl. Né Mort Lt Expl.
0- 3 mois 1215 58 4,8 1 0,17 |1 394 73 5,2 0 0,0 |6 041] 338 5,6 2 0,017 176 330 4,6 2
3- 6 mois 1156 | 55 4,8 0 0,0 |1 321 48 336 0 0,0 {5 701) 212 3,7 11 0,2 |6 844 192 2,8 5
6-12 mois 1101 | 35 352 4 0,4 |1 273 22 157 1 0,1 |5 478) 111 2,0 17 0,3 |6 647 o4 1,4 4
Global 0-1 an |1 215 148 12,2 5 0,4 |1 394 143 10,3 1 0,1 |6 041 661 | 10,9 30 0,517 176] 616 8,6 11
________ F — - - -] - -] -—-——- ) -——-—-——_-——]-——-——- —_—_—]-——-——-+-——-— — - -——_-——_-+-——_-—-T]-—-—-} - - -] -—-—- - — =
12-18 mois 9401 51 5,4 49 5,2 |1 050] 42 4,0 8 0,8 |4 802] 284 5,9 | 224 L,7 |5 642 283 5,0 49
18-24 mois 840 0 0,0 0 0,0 |1 000 1 0,1 0 0,0 |4 094 6 0,1 2 0,05 310 3 0,1 1
Global 1-2 ans 940 51 5,4 49 5,2 |1 050 43 4,1 8 0,8 |4 802] 290 6,0 | 226 4,7 15 642] 286 5,1 50
2-3 ans 588 | 28 4,8 82 13,9 674 | 24 3,6 7 1,0 13 217] 150 4,7 | 385 12,0 |3 936 140 3,6 67
3-4 ans 3031 12 4,0 69 22,8 395 9 2,3 10 2,511 918 59 3,1 | 356 18,6 | 2 483 72 2,9 50
4-5 ans 118 1 0,8 29 24,6 201, L 2,0 3 155 976 23 2,4 | 196 20,1 |1 409 25 1,8 20
5 ans et + 47 1 2,1 5 10,6 113 3 257 1 0,9 472 19 4,0 82 17,4 809 15 1,9 2
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Nous allons étudier a présent les animaux qui sont morts
(18,3 p.100) et ceux qui ont été vendus (10,7 p.100). Les
autres devenirs sont en faible proportion (1,6 p.1l00). Nous
notons seulement le peu d'animaux autoconsommés (0,1 p.100)
et la relative importance des animaux volés ou perdus (0,5
p.100) (tab.35).

3.1. Mortaliteé

La probabilité de mourir d'un bovin au cours de sa
carriére (10 ans) est importante chez tous les groupes de
typologie. Cependant, il existe une différence significative
pour le type 3 ou nous observons un chiffre inférieur, soit
3,3 p.100 (tab.37). Nous remarquons une légere différence de
mortalité entre les sexes. Si, globalement, cette différence
existe de fagon significative, 7 p.100 pour les méales et 5
p-100 pour les femelles, elle ne ressort au niveau des
groupes que pour 6 et 7. Nous retiendrons un quotient de
mortalité annuel de l'ordre de 6 p.100.

Ce chiffre ne permet qu'un jugement grossier. Il donne
la probabilité de mourir d'un bovin pris au hasard dans le
troupeau durant une année. Il ne retrace pas les fortes
variations inter-&ges. La mortalité supérieure des méales
confirme, semble-t-il, la moindre attention des éleveurs pour
les méles, remarque déja faite antérieurement.

L'étude du devenir des animaux montre que le troupeau
est, dans son ensemble, trés statique (70 p.1l00 des animaux
restent dans le troupeau de naissance). L'autoconsommation
est trés faible. Les ventes représentent 10 p.100 des
devenirs. Les vols et pertes sont rares (tab.35).

Le tableau 38 donne 1les grandes causes de mortalité
signalées par les éleveurs. Nous constatons qu'une grande
majorité de la mortalité est due a des maladies (54 p.100).
L'attention doit étre attirée par le probléme que constituent
la peste et le charbon. Les éleveurs ont signalé des morta-
lités accompagnées de symptémes digestifs (diarrhée, consti-
pation, verminose...). Le regroupement de cet ensemble
constitue 17 p.100 des causes de mortalité. Une étude plus
approfondie serait utile pour déterminer et quantifier les
parasites en cause.

Une part importante de la mortalité est attribuée aux
attaques par des fauves et & des morsures de serpents (24
p.100 de la mortalité). Ce chiffre est trés important puisque
les pertes enregistrées sont supérieures a celles causées par
la peste.

Nous retrouvons une mortalité plus importante chez les
veaux par rapport aux velles (11 p.1l00 contre 8,5 p.100).
Elle est particuliérement marquée dans les types 4 et 5 pour
lesquels la différence est supérieure a 3 p.1l00.



Tableau 37 - Quotients moyens de mortalité annuelle des bovins par groupe de typologie

Groupe 1 2 3 4 5 6 7 Global
Quotient males 6,3*1,2| 6,4*0,6|3,2*2,46,3%£25]|7,8£1,5]17,8£1,0|7,5+*0,9] 6,9%0,4
(p.100)

Guotient femelles | 5,4 *1,0| 5,1 +0,5| 3,3+2,0| 4,4 +1,7| 5,7 21,1 | 5,4 +0,8 | 5,9 £0,8 | 5,3 £0,3
(p.100)

Quotient produit 5,8+0,8]5,7t0,4|3,3+1,5|5,2+1,4|6,5+0,9]|6,5+0,6/|6,6+0,6/|86,1*0,2
(p.100)

€8
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Tableau 38 - Causes de mortalité des bovins

CAUSES DE MORTALITE FEMELLES MALES p.100
Maladie indéterminée 87 131 8,5
Problémes digestifs 201 223 16,6
Parasitisme digestif 6 3 0,3
MALAD | E Parasitisme sanguin 15 19 153 54,1
Brucellose 3 1 0,1
Charbon 125 163 11,3
Maladie respiratoire 6 9 0,6
Peste 232 162 15,4
Accident + fracture 2 71 2,8
ACCIBENT Dévoré + morsure 299 238 21,0 23,8
Sécheresse 92 118 8,2 22.1
AUTRE s
Inconnue 164 180 13,9

Nous pouvons admettre 1les quotients de mortalité par
classe d'age suivants :

- 0-3 mois de l'ordre de 5 p.100 pour tous les types sauf
pour le type 3 ot il est 1légerement plus
faible et pour le type 4 ou il est plus fort
(pour ces deux types, les effectifs sont
faibles ; les résultats doivent étre pris avec
précaution)

- 3-6 mois globalement de l'ordre de 3 p.100
- 6-12 mois globalement de 1l'ordre de 2 p.100.

Le quotient de mortalité est peu élevé chez les jeunes
animaux de moins d'un an (8-10 p.100). Il est de 5 a 6 p.100
pour les animaux de 1 a 2 ans, voisin de 4 p.100 pour les 2-3
ans et de l'ordre de 3 p.100 au-dela de 3 ans. Aucune diffé-
rence notable n'est mise en évidence entre les divers types.
Globalement, nous pouvons admettre une mortalité relativement
acceptable des animaux. En effet, si la mortalité globale
moyenne annuelle des animaux est qualifiée de forte, cela
provient de l'aspect trés étalé de la pyramide des &ges (20
p.100 d'animaux de 0-1 an). Cette allure n'est pas prise en
compte dans une évaluation globale.
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Nous retenons, par classe d'age, les mortalités sui-
vantes :
0 -1 an 10 p.100
1 - 2 ans 5 p.100
2 - 3 ans 4 p.100
3 - 4 ans 3 p-100
4 - 5 ans 2 p.100.
+ de 5 ans 1 p.100

3.2. Taux d'exploitation

Le taux (ou plus exactement le quotient) d'exploitation
varie énormément en fonction des sexes. Comme nous 1'avons

déja signalé, les males sont beaucoup plus exploités que les
femelles (tab. 39).

Tableau 39 - Quotients moyens d'exploitation annuelle
bovins par groupe de typologie

des

Groupe 1 2 3 4 5 6 7 Global

Quotient male

(p.100)

Quotient femelle
(p.100)

Quotient produit

(p.100)

Globalement, nous pouvons dire que les jeunes
velles ne sont pas exploités. Nous avons mis dans ce terme
"exploités" les animaux vendus, autoconsommés, donnés et
échangés. L'exploitation des jeunes est inférieure a 1 p.100
(tab. 36).

veaux et

Entre 1 et 2 ans, elle reste trés faible chez les
femelles mais atteint 5 p.100 chez les méles quel que soit le
type considéré. Par la suite, 1l'exploitation des femelles
restera de l'ordre de 1 a 2 p.100. Cela correspond plus & une
valeur de taux de réforme qu'a une véritable exploitation.

L'exploitation des méles débute vers 2-3 ans avec un
quotient moyen de 12 p.100. Nous notons un chiffre plus
faible dans les troupeaux des types 5 et 6. Les résultats du
type 3 ne sont pas interprétables compte tenu de la faiblesse
des effectifs.

Pour les types 1 et 2, l'exploitation est voisine de 20
p.100 dans les classes 3-4 ans et 4-5 ans. Elle est légére-
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ment plus forte dans le type 7 (de 1l'ordre de 23 p.100) et
plus faible dans les groupes 5 et 6 (14 p.100).

Au-dela de 5 ans, l'exploitation globale est de 20 p.100
pour les types 1 et 2, soit 4,5 p.100 par classe d'dge. Elle
est légérement plus faible dans le type 6 (18 p.100 globale -
4 p.l00 par classe d'dge). Pour les types 5 et 6, cette
exploitation reste voisine de 10 p.100 (2 p.l100 par classe
d'age en supposant une durée de vie de 10 ans).

Nous retiendrons une exploitation homogéne entre divers
types isolés. Elle peut étre résumée de la facgon suivante :

- trés faible exploitation des femelles ;

exploitation des mdles a partir de 1-2 ans (5 p.100) ;

véritable exploitation de 3 a8 5 ans (de 1l'ordre de 20
p-100) ;

au-dela de 5 ans, exploitation faible : 3 a8 5 p.100.
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B - PETITS RUMINANTS

1. COMPOSITION GENERALE DES TROUPEAUX
1.1. Effectifs

Une étude a aussi été réalisée en ce qui concerne les
petits ruminants car beaucoup de +troupeaux enquétés sont
constitués, outre de bovins, d'ovins et/ou de caprins. Les
effectifs atteints sont donc suffisants (13 563 ovins et
21 595 caprins).

Il existe des différences significatives dans la répar-
tition des petits ruminants dans les troupeaux entre les
groupes de typologie (tab. 40 et 41).

L'étude ne tient pas compte des associations inter-
espéces possibles. Nous considérons 1les troupeaux ovins et
caprins de fagon indépendante. En d'autres termes, les
résultats obtenus sont issus des troupeaux ovins ou caprins,
qu'ils soient ou non associés aux bovins.

Les éleveurs du type 1 ont plus tendance & avoir des
chévres. En effet, seulement 20 p.l1l00 des éleveurs ont des
moutons. Nous avons abordé cet aspect lors de l1l'étude de 1la
typologie. En régle générale, nous pouvons remarquer un plus
grand développement de 1l'élevage caprin.

Pour les types 1, 3 et 5, aucune différence significa-
tive ne peut étre mise en évidence entre les effectifs ovins
et caprins. Pour les autres types, nous notons une propension
des différents éleveurs a avoir des troupeaux de chévres plus
importants. Le type 2 est & faire ressortir car la, les éle-
veurs recherchent plus les ovins : 23 + 1,6 ovins contre
19 + 1,4 caprins ( e= 2,5).

I1 faut encore le rappeler, et c'est un des biais de ce
systéme d'enquéte : il ne s'agit pas de la taille des grands
troupeaux ovins et caprins du Tchad. Il s'agit de la taille
des troupeaux tout venant des éleveurs qui possédent en
grande majorité des bovins et qui peuvent avoir ou non des
petits ruminants. C'est une situation qu'il convient de
garder en mémoire. Dans notre échantillon, il y a trés peu
d'"éleveurs purs de petits ruminants".
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TABLEAU 40 - EFFECTIFS MOYENS DES TROUPEAUX OVINS

groupe 1 "2 & a S 1) 7 Total
ovins
7 de troupeaux 20 7 S50 % S6 % S5 % 40 7 IS % S50 % 44 7.
avec ovins
Moyenne 20 2% 27 22 18 13 21 20
Ecart type 15 16 - 19 16 14 10 16 16
TABLEAU 41 - EFFECTIFS MOYENS DES TROUPEAUX CAPRINS
| groupe 1 2 3 4 = ) Z Totsa!l
caprins
7 de troupeaux 62 L 47 7L 78 . &S L a8 % 78 % 77 T b6 T
avec caprins
Moyenne 19 19 31 47 17 24 28 22
Ecart type 14 1S 17 Z9 13 14 19 17
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1.2. Répartition par race (tab. 42 et 43)

Les ovins sont en grande majorité de type sahélien (92
p.100). Nous pouvons y rajouter un mouton trés proche de ce
type, le mouton Peul (6,3 p.100).

Notre enquéte a touché un peu la zone sud ; il est
normal de rencontrer un faible pourcentage de moutons Kirdi.
I1 est intéressant de noter les quelques animaux & gqueue
grasse.

Hormis les quelques caprins du Sud (caprin Kirdi), notre
échantillon est composé en totalité de caprins sahéliens.
Nous considérons donc un troupeau ovin et/ou caprin composé
exclusivement d'animaux sahéliens pour 1l'étude de paramétres
zootechniques. Si cela s'avére nécessaire, une étude parti-
culiére par race sera effectuée pour vérifier 1'homogénéité.

1.3. Répartition par classe d'age
a) Répartition des males et des femelles

Les tableaux 44 et 45 donnent la répartition des méales
et des femelles des troupeaux de petits ruminants pour les
sept groupes de typologie.

Il n'existe pas de différence significative dans 1la
répartition des sexes dans les différents troupeaux ovins.
Nous admettrons donc dans les troupeaux ovins 33 p.1l00 de
méles et 67 p.100 de femelles.

Dans les +troupeaux caprins, le pourcentage de méles
varie de 29 & 34 p.1l00. Une différence significative est mise
en évidence ( €= 2,44) pour le type 4 qui posséde relative-
ment plus de médles. Cependant, cette différence disparait au
seuil de significativité de 1 p.100. Nous pouvons admettre la
répartition globale 30 p.100 de males et 70 p.100 de femelles
pour l'ensemble des troupeaux caprins de notre étude.

Le phénoméne de disproportion des méles et des femelles
apparait comme dans les troupeaux bovins dés la classe 0-1
an. Mais chez les petits ruminants, cela est plus classique
compte tenu de l'exploitation habituelle des jeunes animaux ;
nous en reparlerons dans 1l'étude faite a partir de 1la
carrieére des femelles.



TABLEAU 42 -

REPARTITION

DES OVINS PAR RACE

ET PAR GROUPE

DE TYPOLOGIE

Groupe 1 2 2z Global
Race N 7 N % N pA N 7 N A N 7% N % N { 7
|
Sahel ™M 25 |24.4 |1SB0O |R0,.6 205 F2.7| 193 {T3F 224 |28.4 333 |29.3 2636 |29,.3 41021 70.2
s 465 (44.8 |I11l [6O,.1 419 &7.1| 291 |64.1 504 |63,9 7046 |62.2 |SEB1 |65.4 84IZ4|162.2
Total 718 69,2 |4691 (90,7 624 [100,0| 444 |97.8 728 |92,3 |1039 |91.5 [|BS17 |94,7 |12536|72.4
Peul M 93 9 & 180 $49 - = q 0,9' 24 S O 2 0,2 140 < 320 2.3
F 190 18,3 285 = P = = 6 1,3 3z 4,7 2 O 2 329 37 540 4,0
Total 289 |27.9 465 9.0 & - 10 232 61 7.7 4 0,4 4469 852 360 &3
V.irdi ™ = - =] 0,1 = = = = e = Z2 1.9 = = 3o e, 3
F = = 2 ©.2 - = ~ - - - Z4 3.0 = = &9 08
Total = = 17 0.3 & = = = - - S6 4.9 = = 100 0.8
Queue Grasse ™M 0.9 = = = - = = = = 9 0.8 2 = 19 0.1
F 21 2,0 = = s = = = - - 27 244 - - 53 0.4
Total 30 2,9 = = = = = = = = 36 e = = 72 0.5
Total 1037 |100.0(S5173 |100.0| 624 100.0| 454 |100.0]| 789 |100. 1135 |100.0|B896886 |100. 12568(100.0

06



TABLEAU 43

REPARTITION DES CAPRINS PAR RACE

ET PAR GROUFE DE TYPOLOGIE

Groupe 2 ¢ b6 2 Global
Rac2 N .4 N b N | % N % N A N % N 4 N %
1
Sahe! M bl6 |28.6 11400 |I2.5 286 0.4 272 34,4 276 |31,8 884 |27.,6 |2527 [28.4 6381 |2%.6 |
= 1487 59 .0 2873 66,7 654 69 .6 442 65,6 989 68,0 2127 66,4 | 6290 70,8 14841 |468.,7
Total 2103 Y- 4273 (99,2 240 100,0] 4674 100,0]| 865 99,8 3011 94,0 (B817 |99,2 212229843
Peul M = - 1 0 = e - = = = = - = = 1 Q
F - - 0 o - = - = - - - - - - 0 ¢
Total = = i O - - - - = = = = - = 1 ¢
Kirdi M &4 0.8 7 iy = = = = () 0.0 65 2.0 26 | 0,3 121 Q9
= >4 1,6 28 0,6 - — - = 2 Q52 129 4.0 42 0.5 25! L v
Total S1 2,4 35 0.8 - o = = 2 G]8 ?4 6,0 68 0.8 S72 L7
Total 2154 |100.0(14309 [100.0 240 [1Q0.0| &74 [100.0| B67 |100,0|3205 |100.0|8885 lO0.0iZlS?S 100.0!
i i

16



TABLEAY 48 - COMPOSITION GLGRALE DES TRGUFEAUX QVINS

Type 4

classe Type 1 Type 2 Type 3
¢ age N 20 (Tetal mioloo M F o |el00 F M 2 [Tetal M[olo0 ¥ F o [ol00 F X A |Total H{pl0O H Foolpt00 F H 2 |Tctal !i:lf}o M f iul@-’) F
-1 &8 169 | 18,3 4| 20,6 80s ? 808 | (5,6 | L1053 | 21,4 68 68 | 10,9 105 | 16,8 18 15| 18,3 121 159
1-2 L 12 ge 8,! 105 | 10,1 182 15 397 7.7 641 12,4 a7 47 1,5 2] 11,5 35 35 1,1 831 1.7
2=3 ¢4 4 30 4,8 104 | 10,0 212 15 47 [ 4¢e2 8.9 28 l 29 4,6 69 | 11yt 14 2 18 35 0 1,9
3-¢ 0 ‘ 0 Ay 29 52 8.9 tit i) {45 2,8 370 1,2 by, 22 343 58 9,3 10 2 12 &l ¢2 %
e-5 15 [} 18 63 6,1 16 6 82 1,6 30l 5,8 21 2 3,4 38 6.1 q § 2,0 25 Sya
5-¢ 7 2 g 0,9 57 55 50 7 &7 1.3 273 5,3 12 12 1,9 4l | -6,k 8 8 1,8 38 8,4
6-1 l 1 2 0.2 29 2,8 8 8 0,1 166 2,8 Il 1,8 2 ? 04 8 I
7et+ 2 2 Gz ., 12 152 b] 3 10 0,2 {0t 2 6 6 1,0 25 4,0 q 2,0
TOTAL 352 B el | 4.8 676 | 63,2 | 1.660 106 | 1764 | 34,1 ] 3.404 [ 65,9 198 7 05 | 32.8 419 | 67,2 153 4 157 | 3¢ 297 | £5,8
classe Tyge 5 Tyoe 6 Tyoe 7 Glzbal }
|
d’age ] A {iotal M{el00 1 F o |ol60 F f A |Total Mipl00 ¥ [ F  |plQ0F il # {Total M|ol00 N F o [nl00F b 4 |Total R{ol09 M B lal60 F
0-1. 123 1231 15,8 198 | 28,7 161 | 162 | 14,8 SH i A 615 l ble | 15,2 823 | 20,2 | 2.054 412,055 | 15,3 ] 2.81¢ | 20,9
152 4! 41 943 78| 10,1 7 2 19 7,2 13 | 10,3 192 b 198 4,9 490 | 12,1 862 35 897 6.1 | 1978 | 12
2-3 31 4 35 4,3 16 9,8 ¢5 3 50' 4,6 98 8,9 168 13 201 4,9 461 | 11,3 379 64 643 §,8 | 1.343 | 10,0
1-4 19 ¢ 23 3,0 81 10,4 27 6 33 3,0 95 8,7 150 11 16! 4,0 394 Ul 365 t8 433 3.2 | 1.157 Bt
=5 ] S {1 1,4 49 6,3 24 | 23 2,3 91 8,3 17 3 80 2,0 Ay 8,3 232 17 249 1.8 919 6,8
5-6 5 3 0,6 38 4,9 4 4 0,4 33 4,8 17 17 0,4 191 4,7 114 9 123 0,9 705 3.2
b-7 2 l 3 0.4 16 Zyl [ l 0,0 27 %] 2 2 0,0 bb 1,6 16 7] 18 0,1 o 2,8
7et+ 2 2 0.3 I 1,4 l | 0,0 13 1,2 29 0,7 10 1l 21 0,2 206 1,3
TOTAL 23 12 243 | 31,3 533 | 68,7 340 15 355 | 32,3 743 | 67,7 | 1281 341 1,278 | 31,4 | 2,791 | 6B,6 | 4.232 210 | 4,442 | 33,0 | 9.026 | &7,0

¢6



TASLEQU 43 - COMPCS[TION CLOBALE DES TROUPEAUX CAPRINS
ciasse Tyaz | Type 2 Type 3 Tyce 4§
d"age ! & ﬁ!;'al HiolGd ¥ F pl0Q F d 2 |Total H{oi00 M F pl0¢ F ] H# |Total Hjol00 M F pl00 F N T |Total X|2i00 ¥ F 21560 F
0-1 348 AL I TP 876 ¢ 1.1 730 730 | 17,0 | 1.005 | 23,3 135 135 | 14,3 175 | 18.6 113 13 18,8 130 | 19,2
=2 114 ! 113 3.¢ 242 1.4 294 10 264 6,2 492 114 39 39 6,3 11 11,8 92 1 53 1,9 75 10k
2-3 70 13 63 347 230 | 10,8 161 Za 186 (L3 410 9.3 3 31 3,3 1o | 11,7 22 8 30 4.4 13 Ll
3-4 5] 3 30 b 187 8.8 77 10 a7 2,0 348 8.1 38 38 4,0 83 8,8 14 14 2l S 7.6
45 2 2 24 1,1 139 6.5 70 Fik 71 1,6 289 6,7 11 11 1,2 16 8,1 | 11 11 1,6 43 b4
5-5 ‘ | ) 0,2 87 4,1 4 | 45 1,0 199 &6 9 9 1,0 LT} 4,7 10 10 143 3 943
&-1 2 1 Y 0.! 28 1o 13 3 16 0,4 95 2,2 3 3 0,3 23 243 0 2% 33
7 et ¢ 1 | 0.0 4 0,7 4 l 3 0,1 34 Lyl 0 32 3,3 1 | 0,! [ 0.3

ToraL £03 23 626 | 25,4 | 1,500 | 70,6 | 1.153 g1 | 1,804 | 32,6 | 2.892 | 47,8 286 285 | 30,4 654 | 69,5 23 ? 2321 34,8 427 1 £5,6
classe Tyoe § Type 6 Type 7 Global
d age ¥ 2 iotalTialOO 4 F pl00 F H 44 |Total M|pl00 K F pl00 F Lt H |Total N[pl0O M F plo0 F N A |Total M Q!QO N f pl0d F
0-1 134 116 15,8 192 22,3 470 470 15,0 749 25,9 | 138 4 | 1335 15,2 | 2,169 26,6 | 3.364 4| 3.368 15,7 | 5.122 23,9
1-2 49 1 50 3.8 109 12,6 153 7 160 3,0 366 11,6 382 20 402 4,6 | 1.041 11,8} 1.084 41 | 1.125 9.3 | 2,815 11,8
2-3 36 b 42 4,9 17 8,9 133 13 148 4,7 298 b 268 38 346 3,9 958 10,9 156 127 883 41 | 2.232 10,4
3-4 22 b 28 32 13 8.5 63 10 13 2,4 72 93 213 28 241 2y 824 -9‘,4 481 59 540 2,5 | 1.514 e,9
4-5 12 3 15 1,7 59 6.8 52 2 34 1,7 252 1,4 142 b 148 1,7 642 1,3 326 14 340 1.6 | 1,509 7,1
5-b 4 | 5 0,6 43 5.0 16 2 18 0,6 142 4,5 44 2 4 0,5 §27 4,8 137 1 144 0,7 996 4,7
6-7 0 20 2,3 8 0 0,3 82 2,6 b 6 0,1 156 1,8 32 § 36 0,2 439 2,0
7et+ 0 14 1,6 0 4 LS 2 2 0.0 64 0,7 8 1 9 0,0 231 1,1

TOTAL 759 17 76 | 32,0 387 | 68,0 897 34 931 | 29,7 | 2.207 '70,3 2,406 118 | 2.524 | 28,7 | 6.283 | 71,3 | 6.1€8 237 | 6,445 | 30,1 14,958 | £9,9

€6
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b) Pyramides des ages des males

I1 n'existe pas de différence significative dans 1la
répartition des méles ovins dans les diverses classes d'age
entre les différents types déterminés. Nous pouvons admettre
la répartition suivante :

15 p.100 de jeunes médles de 0-1 an
6 &a 7 p.100 de 1 & 2 ans
10 p.100 d'adultes.

Chez les caprins, les mémes remarques peuvent étre
faites. Nous admettons :

15 p.100 de jeunes males de 0-1 an
5 p.100 de 1 & 2 ans
10 p.100 d'adultes.

. M3ales castrés

Chez 1les ovins, entre les deux types qui possédent le
plus de troupeaux ovins, nous rencontrons une différence
significative dans la proportion de méles castrés (e = 4,4).
Dans le type 2, il y a 6 p.l00 de méles castrés alors que
dans le type 7, ce pourcentage est voisin de 3 p.100.

Nous pouvons retenir deux méthodes : les éleveurs (types
1 et 2) qui castrent 6 a 8 p.100 de leur troupeau (20 p.1l00
de leurs males) et ceux qui ne castrent que 10 p.100 de leurs
males. La castration semble plus rare dans les groupes 3 et
4, mais la faiblesse des effectifs ne nous permet pas de
conclure véritablement. D'aprés 1l'étude globale, nous voyons
que 4 p.100 des méles de 1-2 ans sont castrés ; le taux est
de 10 p.100 dans la classe 2-3 ans et de 15 p.100 en 3-4 ans.
Nous voyons que la castration est réalisée dés 1l'dge de 1-2
ans mais que l'animal castré est conservé trés longtemps. Il
n'y a donc pas une véritable gestion du troupeau. Il s'agit
simplement d'écarter certains méles de la reproduction tout
en gardant l'animal comme un capital sur pied.

Chez les caprins, aucune différence significative ne
peut étre mise en évidence pour le taux de madles castrés dans
les différents troupeaux. Le taux moyen d'animaux castrés est
de 1,2 p.100 soit 4 p.100 de males. Ce taux est trés voisin
de celui observé chez les ovins. Contrairement aux ovins,
l'animal castré ne reste pas longtemps dans le troupeau. En
effet, si 15 p.100 des males de 2-3 ans sont castrés, ce taux
n'est plus que de 10 p.100 dans la classe 3-4 ans. Il n'y a
pas conservation des animaux castrés.

La méme politique de castration est menée chez les ovins
et les caprins. Cependant, chez ces derniers, une commercia-
lisation ou une consommation a lieu plus rapidement. Des
études ultérieures devront préciser ces points.
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PYRAMIDE DES AGES DES CAPRINS MALES ET FEMELLES
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. Les reproducteurs

Les groupes 3 et 7 possédent beaucoup plus de méales
reproducteurs ovins que les autres groupes qui sont homogénes
entre eux. Pour ces deux groupes, nous admettrons un taux de
males reproducteurs oscillant autour de 35 p.100. Pour les
autres types, cette valeur est de 1l1l'ordre de 26 p.100
(tab.46).

Cette différence ne se retrouve pas au niveau du rapport
femelles/males reproducteurs ou, seul, le type 3 est signifi-
cativement différent (€ = 2,4) a8 5 p.100. Les éleveurs du
type 7 ont augmenté proportionnellement leur effectif
femelle, chose que n'ont pas faite les éleveurs du type 3.
Dans ces troupeaux, il y a trop de madles reproducteurs ou pas
assez de castration. Pour les éleveurs de type 3, il serait
souhaitable qu'ils augmentent un peu leur taux de males
castrés (tab.47).

Le rapport de 1 médle reproducteur pour 5 femelles
reproductrices est bon, compte tenu d'un élevage a caractére
extensif.

Chez les caprins, l'insuffisance des effectifs n'a pas
permis, lors de 1l'étude précédente, de faire ressortir
l'absence de madles castrés chez les éleveurs de type 3. Ici,
seul, ce type ressort avec un pourcentage de males reproduc-
teurs plus fort que l'ensemble : 32 p.100 contre 27 p.100 en
moyenne. Cela confirme la tendance préalable. Nous garderons
en mémoire cette absence de males castrés chez les éleveurs
du type 3.

Bien que les différences soient faibles (significatives
a 1 p.100), nous retenons deux grands groupes. Le premier
avec 1 mdle pour 6 femelles (éleveurs de types 1 et 7), le
second avec 1 mé@le pour 5 femelles (tous les autres éle-
veurs). Ceci ne permet pas de supposer qu'il puisse y avoir
une différence dans les paramétres de reproduction observés.

c) Pyramide des ages des femelles (tab.48)

Si nous prenons les deux types ayant le plus d'effectifs
ovins (type 2 et type 7), nous trouvons un pourcentage de
femelles ovines de plus de 5 ans significativement différent
(e = 6). Les éleveurs de type 7 ont un troupeau ovin plus
jeune.

I1 est possible de distinguer deux groupes de troupeaux,
un groupe qui se rapproche du type 2 avec un taux de femelles
de plus de 5 ans de l'ordre de 15 p.100 (types 1 a 4) et un
groupe qui est proche du type 7 avec un taux plus faible (10
p.100) (types 5, 6 et 7). Il est remarquable de noter que
cette différence sépare les véritables éleveurs des éleveurs
agriculteurs.
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Tableau 46 - Répartition des mdles reproducteurs dans les troupeaux ovins

Groupes 1 2 3 o S 6 7 Total
Males
reprocuc teurs
N 91 472 83 43 &7 102 434 1 316
7 (du total M) 2w 26,7 40,5 27.4 27,5° | 28,7 J4.0 zZ9.6
Nombre de F reporo
————————————————— S.1 4,8 Sl 5.2 8.2 4,8 4,5 &.7
Nombre de M repro
L
M repro = males reproducteurs = males > 2 ans
F repro = femelles reproductrices = femelles > 1 an

Tableau 47 - Répartition des mdles reproducteurs dans les troupeaux caprins

r
1 2 i a >3 | & l T ]Total
N 144 J69 92 S8 74 274 6935 1 740
7 (du total ™M) 23.0 26,2 3241 25,0 26,8 29,4 273 27,0
Nombre de F reporo
----------------- 6,48 S S22 5,3 SRR S S.3 5,9 S.6
Nombre de M repro
M repro = madles reproducteurs = males > 2 ans
F repro = femelles reproductrices = femelles > 1 an
)
Tableau 48 - Répartition des femelles ovines et caprines
i ! 2 3 a s | 6 7
| Age T
| ov | cP ov cP ov cP ov cpP ov cp ov cP ov cP
1
G-1 an 214 576 1105 1005 105 175 72 130 184 192 253 749 823 | Ziev
1-S ans 364 797 1774 1539 237 380 170 244 284 318 397 1188 1682 | Z3eS
+ de S ans 98 127 825 348 77 99 5S 68 65 77 93 270 286 649
Total 676 1S90 3404 2892 419 654 297 442 533 s87 743 | 2207 2791 cl8:
% + de 5 ans 14,5 |8.46 15,42 |12.03 |18,38 [15.14 |18,52 |15.38 122 11&512 112:92 11235 [19.285 [19:355
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Chez 1les caprins, 1l'étude est plus complexe car les
variations intergroupes sont importantes. Il est possible de
distinguer un type d'éleveur ayant un troupeau de femelles
jeunes (type 1) (8 p.100 de femelles de plus de 5 ans) des
types intermédiaires niveau 10 p.100 (type 7) ou niveau 12
p.100 (types 2, 5 et 6) et des types a troupeau femelles plus
dgées niveau 15 p.100 (types 3 et 4). Ces variations sont
significatives d'une gestion trés floue qui doit exister dans
les divers troupeaux caprins. Bien que les différences enre-
gistrées restent faibles (7 p.100 entre les extrémes),
1l'étude des différents paramétres zootechniques devra
rechercher leur influence.

L'allure des diverses pyramides reste classique.
d) Conclusion

Les différents troupeaux de petits ruminants étudiés
sont, dans leur aspect général, trés semblables. De petites
différences existent, elles sont 1le signe d'un mode de
gestion qui se cherche.

1.4. Origine et utilisation des petits ruminants
a) Origine

D'aprés le tableau 49, le pourcentage d'ovins nés dans
le troupeau est treés important : 95 p.100. Une différence
significative, quoique trés faible, peut é&tre mise en
évidence entre les types 2 et 7. Les éleveurs de type 2
achétent plus de femelles. Ces achats de femelles sans doute
dgées expliquent un troupeau femelles légeérement plus vieux.

Nous notons aussi les achats plus importants pratiqués
par les propriétaires de type 6 que nous avons qualifiés de
commergants-agriculteurs-éleveurs. Les autres postes étudiés
ont des taux trés faibles.

Chez 1les caprins (tab.50), nous retrouvons un taux
d'animaux nés dans le troupeau de 95 p.100. Les éleveurs de
type 5 ont significativement un taux d'animaux achetés plus
important (7 p.1l00). Ces achats intéressent principalement
les femelles. Ce taux de caprins achetés présents dans le
troupeau oscille autour de 5 p.100 pour les types 1, 2 et 6.
Pour les trois autres types, ce taux est de l'ordre de 1
p-100. Il est difficile ici de faire un rapprochement entre
l'allure de la pyramide des &ges des femelles et l'achat plus
ou moins important de femelles caprines. Par exemple, le
troupeau femelle de type 5 est parmi 1'un des plus vieux
alors que ces éleveurs ont le plus d'animaux achetés. Y
a-t-il véritablement achat de vieilles femelles ? Des
précisions devront étre apportées.



TABLEAU 4% - REFPARTITION DES OVINS PAR ORIGINE ET PAR GRCOUPE DE TYPOLOGIE
Greoupr 2 3 a4 S =) Global
Origirne N % N z N p N 7 N % N 7. N A | L
1
f :
MNe M IS4 |34.1 1721 Bibra D 202 |32.4 193 | 3347 229 |Z29, I43 | 30,2 1236 |30.:4 4719|31.8
= 634 |62Z.1 3198 |£1.8 407 |64.6 286 |63.0 S10 | 64,7 700 |61,7 |26&8 |64.9 8554163, 1
Total 298 |9¢.2 |4719 |93,1 605 97,0 479 196,7 739 93:7 1042 |91,9 |3904 |95.0 12873194.9
Achete ™M 3 ;5 41 0.8 0 (9] 2 0,9 10 1.3 19 1.7 T2 0.8 108 Qs
F 22 241 185 2,6 9 1.4 o 1.1 18 2 55 57 540 g2 2.2 39¢& 2 9
Total 25 z2.4 226 4,4 9 1.4 7 1,6 28 - 76 &7 124 IO S04 3.7
Echange M z 0.2 1 Q 3 0.5 1 042 1 0.1 I Q.S 20 0,5 S 0.2
F 5 049 17 0,2 7 1.1 Q () 1 Oyl 8 Q7 3 0'F 83 Q.6
Total 7 07 18 Qi S 10 e 1 0,2 2 0,2 11 1,0 57 1.4 114 0.8
Confie ™ L D4l (6] () — - - = 3 o) 1 041 S 0.1 12 0,1
F 5 QS B8 @iy 2 - - - — 8 1,0 (0] Q 7 0,2 2B (& e
Total 4 0.4 8 Q42 = = B - 13 1,6 1 0,1 12 g S 40 QB
Hérite M 6] 0 &= - - - 1 0.2 2 0,2 (0] e} (6] 0 3 ()
F 1 C.l == - - - =) B g 0.4 3 03 q- O 4 17 0.2
Total | 0.1 — — e = 7 1,5 S 0,6 3 [ (L5 4 0.1 20 0,2
Donne M 1 el 2 (0} = = - - 1 0,1 - = (6] Q 4 (6]
F 1 0.1 Q QO - - = = 1 Q2 = - 10 Qe 2 2 0.1
Total 2 Q42 2 ) - - — = 2 038 == = 10 Oy 2 Qi
Inconnu M - - = = = = = L - - 0 (6} - - (0] Q
F = - - - — — . & = = 1 0,1 - - 1 Q
Total = = = - - - - - = = { 0,1 = = 1 Q
Total 1037 [100.0|5173 |100.0| 624 |[100.0| 454 [100.0| 789 100.0|1135 |100.0|4111 100.0113568|100.0
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TABLEALl 50 - REPARTITIOMN DES CAPRINS PAR ORIGINE ET PAR TYPE DE TYPOLOGIE

Grouo@i 2 KA Global

Origine ! N % N 7 N 7 N YA N 7 N YA N % N A
Ne M 6509 2843 | L36Q |31..6 282 |30,1 227 11 F37 245 |Z2B.3 908 |(Z2B8.4 |2502 [ZB.2 297 | 292
F 1406 |65.7 |2703 |62.7 650 | 69,1 a4arT) [63.8 5602 |87.9 |2100. |[65,5 |6603L |&68.,1 14197 |65,7
Total [2015 [93. 4063 |94,3 33 | 92.2 697 |[97.:9 747 |86,2 (3008 [93,9 [BS53 |26.3 |20494|94.9
Acheteé ™ 11 0.5 48 1,1 2 Qw2 2 & 1 17 2.0 pich | 1.0 22 0,2 {33 O.é&
F = e 549 189 4,4 4 0.4 7 1.0 44 5,0 127 34T 115 1.3 605 2.8
Total Q4 4.4 237 o ) 1) Q0,6 9 | 61 Z 0 158 4.9 137 1 wa 740 3.4

Confige M 1 [0) — # = s 1 Q.1 ;3 0,4 Q Q s 0.2 21 0.1
F 8 0.4 = = = = 2 GlyS ? 1,0 S 0,2 71 0.8 98 0.5
Total ? 0.4 = = = 2 3 Qy 12 1,4 5] 02 86 1,0 119 Q.56

Echange ™M ) 0.2 Q O 1 (G ¢ 1 Q41 2 0,2 10 O3 12 (o] 30 Ol
F 1.4 0.5 8 Qi 2 0 Qo 9] (0] 2 0,2 13 0,4 24 0.2 59 s S
Total 19 0,7 8 0 2 1 Q51 1 Oy 4 0,4 23 0,7 36 0.2 89 0.6
Heérite ] 6] = = = = 1 (o]0 | 6 (5 307 0 (0] 1 Q 8 0
F 2 0.1 - - - 2 0,3 27 3.1 5 0,1 37 0.4 75 0.9
Total 2 0,1 = = = = 3 0,4 33 $:8 S 041 I8 0.4 81 0.4
Donneé ™M Q O 0 0 = s 0 3 0,4 o} (¢} 1 ) q Q
F 9 0,2 1 Q = 22 1 0,1 7 0.8 1 0 15 Qi 2 30 Q.1

Total S 02 1 0 = = 1 o, 10 1:2 1 (o) 16 Q2 34 0,1
Inconnu M 8 0.4 - = = & i - o = 0 (o} (o} (o} 8 Q
F & 0,3 = & - = = = = = S Q2 19 0.2 30 0.2
Total 14 Q.7 = = = =~ = % = 2 S 0,2 19 Oy 2 38 O o2

Total 2154 100.0/4309 |100.0| 940 |100.0| 674 |100.0] B&7 [(100.0(3205 [(100.0(8885 100.0(21595|100.0

10T
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b) Utilisation (tab. 51 et 52)

Que ce soit des ovins ou des caprins, pour tous les
éleveurs, les petits ruminants sont avant tout un capital.
Globalement, la production laitiére est plus orientée vers
les chévres, mais la différence reste trés faible (1 p.100).

Chez les ovins comme chez les caprins, les proportions
sont variables d'un type a l'autre. Celles réservées a la
production de lait et a la reproduction sont les plus inté-
ressantes. En effet, traditionnellement 25 & 35 p.100 des
effectifs du troupeau sont déclarés produire du lait. Cer-
taines femelles sont dites uniquement reproductrices, mais
leur nombre reste faible. Ici, les deux taux sont faibles.

Pour bien comprendre la situation, il est nécessaire de
connaitre la finalité de 1l'enquéte. En effet, nous désirions
savoir si l'éleveur produisait du lait, ici de petits rumi-
nants. Si nous avions posé la question "produisez-vous du
lait ?" ex abrupto, nous aurions obtenu un "oui" massif.
C'est pourquoi nous avons posé la question "& quoi vous sert
votre chévre ou votre mouton ?". Nous espérons obtenir ainsi
la principale finalité que 1l'éleveur dévolue a son animal.
Nous comprenons mieux qu'il y ait un partage, une hésitation,
entre lait et reproduction pour une femelle reproductrice.
L'éleveur donne ce qu'il recherche en premier, le lait ou le
petit.

Ici, chez 1les ovins, tous les éleveurs donnent la
prépondérance au capital, ils ne cherchent pas chez les
brebis une finalité lait systématiquement. Elle est cependant
recherchée dans les types 4 et 5 (13 p.100 et 19 p.100) mais
cela reste loin des taux classiques sachant que ces deux
types ne donnent pas d'utilisation en reproduction. Pour les
autres types, l'association lait + reproduction a un taux qui
oscille entre 5 et 10 p.100, avec un petit avantage pour la
finalité lait. Il semble donc que les éleveurs ne soient pas
véritablement utilisateurs de lait de brebis qui doit inter-
venir en complément de celui des bovins et/ou des camelins.

Chez les caprins, un raisonnement identique peut étre
mené. Nous isolons cependant un type 3 producteur de lait de
chévre puisque nous avons 13 p.100 de chévres comme produc-
tives de 1lait et 17 p.100 comme reproductrices. Ce taux
global de 30 p.100 signe une utilisation traditionnelle de
lait. Nous notons cependant encore le balancement lait/repro-
duction. Pour les types 4 et 5, nous notons une déclaration
"lait" stricte de l'ordre de 17 & 18 p.1l00 de 1l'ensemble de
l'effectif. Dans les autres types, il y a panachage.

Ces observations sont a mettre a l'actif d'une utilisa-
tion souvent réservée aux enfants du lait de chévre qui reste
trés complémentaire du lait de vache. Nous pouvons rappeler
que ce taux d'utilisation laitiére des vaches varie entre 25
et 30 p.100.



TAZLEAU S1 - REPARTITION DES CVINS PAR UTILISATION ET PAR TYPE DE TYPOLOGIE
groupe 1 ey z q 5 Global
Utilaisation N 7 N % N % N A N YA N b A N YA N A
Capital M 12 |[S0.1 1436 |2B.1 185 |29. 144 |3:.,7 202 [25.6 315 (27,8 |1190 |[29.0 IB75128.6
E 616 |59.4 |I04S |S9.Z 347 |55,6 23 52,0 374 (47.4 644 |[36.7 (2491 [60.6 79346|58.5
Total 928 |B89,5 |4521 |87.,4 532 |89,2 380 (B3,7 576 |73.0 959 |B4.5 |3I6B1 |B892.6 |11B11(8B7,1
Lait M - - s =] - = = - = = = & = = &=
= Z6 30 313 6,1 a9t B8 2 61 13,4 156 |[19,8 33 2,9 224 S.4 874 b.4
Total g F 40 3 6,1 St 8,2 61 |13,4 156 |19,8 33 2,9 224 5,4 874 6.4
Reproduct M 42 4.0 308 5«9 20 z,2 et 2.9 41 9:2 45 4.0 100 2. 380 4.3
F 23 22 J0 0.6 21 3,4 o] 0 3 0.4 92 B.1 87 2.1 256 L.+9
Total &S 6,2 I3 6y 9 41 6,6 13 2.9 44 9,6 137 112,18 187 4.5 836 &2
Vente M 5] 0,5 = N = = = = = = = = e = S 0
F 0 Q - = = = - - - - = - = = o} e}
Total 3 0.5 = = = = = - - - - = = = S 0
Inconnu M 2 0.2 1 0 = = = = S 0.6 &6 0.5 3 i 1 17 G.1
F 1 Oy 1 o] ] = = - - 8 1,0 0o 0 16 0.4 25 0.2
Total 3 Q3 i 0 = = = = 13 1,6 ) 0,5 19 049 42 Q.3
Total 1027 100.015173 100.0| 624 100.0| 454 100.0| 789 100.0}1135 100.0|4111 100.0|13568]100.0
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ABLEAU S2 - REPARTITION DES CAPRINS PAR UTILISATIOM ET PAR TYPE DE TYPOLOGIE

groupe L 2 3 4 S Global
IltilisatYon N % N YA N 7 N YA N YA N 7 N 7 M %
Caoital M 540 | Z2S. 1147 [26.5 262 |27.9 209 |31.0 241 |27.8 816 |25.4 (2312 [26.,0 S66IT|26.2
F 1227 |61.4 |2575 |1572.8 z74 |39.8 I2 48,5 424 |148,9 |1772 |SS.3 |S&3I3 1&3.5 | 127931372, =
Totai 1863 |B6,5 |3718 |B6,7Z 626 T3 7 556 |7945 665 |76,7 |258BB |BO,7 |7945 [B9.5 |1B4S46|Bs.S
Lait M = = = = = = - = he & = = i = =
F 62 2,9 04 Zat 127 B D 11S 11751 161 18.6 278 87 S14 5.8 |198% Tt
Total 62 2.9 304 Tql 127 |i13.5 118 Y4718 161 18,6 278 847 S14 5.8 | 1585 7.3
Reproduct M 81 S B 261 6,0 24 2.9 z 3.4 35 4,0 128 4,0 210 2,4 788 Sud
F 126 2.8 16 0,4 153 |1643 O ¢] 6 0,7 180 5,6 129 1.4 612 2.8
Total 207 D 5 277 6,4 177 |18,8 23 3.4 41 4,7 308 96 339 3,8 {1400 649
Vente ™M 7 L [ - - - - - - = - 3 0.1 12 0.1 22 Dl
F ] ] = S = = = = = = (o) (0] ¢} 0 5] Q
Total 7 0.3 - = = N - - - - I |- 0,1, 12 0.1 22 0,1
Inconnu M S 0,2 q 0,1 = = = = - - 2 0.l 19 0.2 Z0 0.1
F 10 0,3 6 0.1 = - = = = = 26 0.8 S6 0.6 102 0.5
Total 13 0,7 10 0,2 = - - - - = 28 0,9 75 0.8 132 0.6
Total 2154 [100,0[4Z09 [100,0( 940 |100,0| 674 |[100,0| 8467 |100,0|3205 [100,0|8885 |100,0(21595[100.0Q

¥0T
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2. ETUDE DES PARAMETRES DE REPRODUCTION
2.1. Age a la puberté

Les calculs sont effectués & partir de toutes les
femelles composant les divers troupeaux, soit 9 010 brebis et
14 921 chévres (tab. 53 et 54).

Globalement, les brebis et les chévres ont une précocité
trés semblable. En effet, 26 p.100 des chévres ont mis bas
pour la premiére fois entre 1 et 2 ans contre 22 p.100 chez
les ovins (différence significative a 5 p.100 qui disparait
au seuil de significativité de 1 p.100). Ces chiffres
deviennent favorables aux brebis dans la classe des 2-3 ans.
80 p.1l00 des brebis y mettent bas pour la premiére fois
contre 74 p.100 des chévres.

La majorité des femelles ne met bas qu'entre 2 et 3 ans
dans les deux espéces (age voisin de 30 mois). Par consé-
quent, l1l'dge a la premiére saillie fécondante doit se situer
en fin de 2e année. Globalement, toutes les femelles ont mis
bas @ 3 ans et nous pouvons estimer un taux de stérilité
autour de 5 p.100 chez les brebis et compris entre 5 et 10
p.-100 chez les chévres. Toutes les femelles de plus d'un an
peuvent étre considérées comme des reproductrices.

Chez les ovins, nous notons une précocité plus tardive
dans les groupes 6 et 7 par rapport aux groupes 1 et 2. De
plus, dans toutes les classes d'dge, le taux de femelles
stériles est légérement plus important (taux supérieur a 5
p.100). Dans les troupeaux de types 3, 4 et 5, les effectifs
sont faibles. Cependant, il est possible de noter, dans le
troupeau 5, une tendance & une meilleure précocité. Cela
reste a vérifier.

Chez 1les caprins, nous notons une meilleure précocité
des cheévres appartenant aux éleveurs de type 2 (39 p.l1l00 des
chévres mettent bas entre 1 et 2 ans). Le type 1 est légére-
ment moins précoce (27 p.100). Les types 6 et 7, comme pour
les ovins, restent avec la précocité la plus faible (23 p.1l00
des femelles de 1-2 ans ont eu au moins une mise bas). Ce
retard de précocité se comble progressivement. Le taux de
femelles stériles de plus de trois ans est le plus faible
chez les éleveurs de type 7 (variation entre 3 et 6 p.100)
alors qu'il oscille entre 5 et 15 p.100 chez ceux de type 1
ou 6 et autour de 10 p.100 chez ceux de type 2. Pour ces
derniers types ou 1le pourcentage de femelles stériles
avoisine 10 p.100, des réformes de femelles s'imposent.
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TABLEAU ST - EVILUTION 32U TAUX DE FEMELLES QVINES.REPRODUCTRICES PAR CLASSE D'AS

£T PAR GAOUPE DE TYPOLOGIE
Grouse 1 i 2 3 4 s 6 7 i Gictal i
Classe d dge | & | FR { 100 | K | FR | pl00 | & | FR | plOO | N | FR [ clCQ | K | FR | 2100 | N FR| p1oo | K | FR | sl00 i Y | FR g 5100
| { |
0-1 214 1| 0,5 [110s| 9y o,8 | tos{ o| 0,0 | 72| 0| 0,0 184] 0 0,0 253 0| 0,0 | 823 1 0,1 iz810] 11i 0. i
-2 105 26| 24.8 | 641) 189} 29,5 | 72| I . 1,4 | 53| & 11,3 ] 78] 33} 42,3 | 113 . 14 12,4 | 4901 71f 16,5 |1576] 345 22,1
-3 10¢| 90| 86,5 | 42| 400| 86,6 | 49| 52! 75,4 | SO 34| 68,0 | 76| &0| 78,9 | 98| 74| 75,5 | 46tf IS7| 77,4 |1343]1082| 80,5
3-4 92] 90| 97,8 | 370| 3s0f 97,3 | se| g5 94,8 | 42 41l 97,6 | 81| 731 90,1 | 95| 85| 69,5 | 394| 39| 93,7 [1157]i093f 94.S
4-5 63| 0] 95,2 | 301] 296] 98,3 | 38| 33| 69,51 25 25/100,0 | 46| 431 93,5 | 91| B3| 93.4 | 337] 3251 96,4 | F16| ESI| 9&.5
3-4 57{ 57/100,0 | 273| 268] 98,2 | 41| 40f 97.6 | 38 36| 94.7 | 37 33| 89,2 | 52| 49| 94,2 | 19l .177 92,7 ioz 674| 95.9
6-7 29| 29(100,0 | t&a| 141| 96,6 | 11| 11}100,0 8 8[100,0 | 14| 12{ 83,7 [ 25| 24| 96,0 | 65[ 64| 97,0 | 306| 25%] G&.7
7-8 L 11j100,0 | 79| 73| 92,4 l? 17(100,0 & 4]100,0 8] 7| 87.5 8] 8[100,0 |- 24| 24]100,0 | 132] 143} 95,4
8-9 1 1{100,0 | 18} 16| 88,9 & 4(100,0 3 3100,0 2 1| 50,0 2|1 2}100,0 4 4[100,0 | 34| 31| 91,
9-10 ol 6| 6]100,0 ¢ 4/100,0 2| 2}100,0 {1 0} 0,0 21 of 0,0 { 11100,0 | 13 12 92,3
]
TASLEAL 54 - EVOLUTICN DU TAUX DE FEMELLES CAPRINES REPRCDUCTRICES PAR CLASSE D°AGE ET PAR GRCUPE DE TYPOLOGIE
Grou:ei ! Z. 3 4 5 6 7 Glotal
)
Classe d'3ge i N {A%E i cl00 | N FR | pl00 | N FR | plO0 [ N FR | olCO0 | K FR | o100 | N FR | ol00 | N FR | 0100 | N i i p100
‘ i i
0-1 S76) z} 0,3 [1003] 9f 0,9 | t75] o0 0,0 130 o] 0,0 | 192[ of 0,0 | 743} 2} 0,0 269 6 0,3 51201 19| 0,4
1#2 262| 67| 27,7 {452 | 193 39,2 | tut| 3| 2,7 | 75| 8] 10,7 | 108} 2 24,1‘ 366| 86| 23,5 [1041] 231| 22,2 |2514] &% 25,7
2-3 230| 1651 71,7 | 410 336] 62,0 | L10| &2 S&,4 | 75| SBf 77,3 | 77| 49; 63.6 | 298] 215| 72,1 | 958| 718{ 74,9 [2232]1£34] 74,1
3-4 187| 1S8] 84,5 | 348 313| 89,9 | 63| &3] 75,9 | S1| 48[ &, | 73| 68| 93,2 | 292] 247 84,6 | 824| 7¢3| 92,6 [l915]17CSY 89,!
4-3 136} 130| 94,2 | 289| 263) 91,7 | 7&| 64| 84,2 | 43| 43|1C0,0 | S9] S9[100,0 j 23!| 214 92,6 | &52| 603y 93,9 [15CE|1405] 93,2
3=t 87| B3} 95.4 | '99] 182{ 91,5 | 44| 36| 81,8 | 36| 361100,0 | 42| &L] §7.& | 142 13al 95,8 | 427] 4i5] 97,2 | 995 545 99,0
6-7 26| 24) 92,3 | 95| 95(100,0 | 23| 21} 91,3 | 2&| 26(100,0 | 19| 18] 95,7 | 74| 69 93,2 | 158] 149} 94.3 [ 430] sii| 93,4
7-8 9] 71 77,8 | 421 42{100,0 | 20| 15| 75,0 | . 2 21169,0 9] 91106,0 | 27] 25| 92,6 | 46| 4&| 95,8 | 1S3] 147! 93,0
8-9 21 1] 50,0 & 4100,0 3| 2] 40,0 31 3j100,0 4 4[100.,0 71 &) 85,7 | (3] 12} 92,3 | 39| 32| 84,2
9-10 L[ 1}100,0 21 2{100,0 4 of 0,0 1 1}10¢,¢ ol I 4 3| 75,0 1 1]100,0 12| 7| 58,3

N = Nombre total de femelles
FR = Ncabre de feselles ayant eois bas au soins une fois
N.B. : On déduira 1'3ge & la premiere saillie fécondante en enlevant 5 eois & 1'3ge considéré
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2.2. Fertilité - Fécondité - Prolificité - Age a la premiére
mise bas

a) A partir des carriéres des femelles

Les paramétres ont été calculés a partir des renseigne-
ments concernant les 1 484 femelles ovines et les 2 334
femelles caprines pour lesquelles la carriére a été recons-
tituée.

Les résultats sont exposés dans les tableaux 55 et 56.
Dans les types 3, 4 et 5, compte tenu des effectifs, les
résultats seront pris avec précaution (paramétre de confiance
supérieur a 10 unités). Nous décélerons cependant des ten-
dances.

La fertilité des femelles ovines et caprines est trés
faible, presque nulle entre 0O et 1 an. Ce ne sont pas des
reproductrices.

Le taux de fertilité entre 1 et 2 ans atteint 32 p.100
chez 1les ovins appartenant aux éleveurs de type 1. La
prolificité y est aussi trés bonne (1,3). Dans cette méme
classe d'age, les brebis de type 2 ont une fertilité de 18
p.100 mais une bonne prolificité (1,2). Pour les types 5 et
7, ces paramétres sont significativement plus faibles
(fertilité 16 p.100 - prolificité 1,1).

Compte tenu des effectifs, la fertilité des femelles de
plus de 3 ans peut étre admise comme identique dans tous les
types. Elle est de 1l'ordre de 120 p.100. Cela signe plusieurs
gestions par an. Ces performances sont trés honorables.

Chez les caprins, les meilleures performances sont
enregistrées dans les types 1 et 6 (taux de fertilité 35
p.100 en classe 1-2 ans - prolificité 1,2 en classe 1-2 ans -
fertilité 110 p.100 au-dela de 3 ans avec une prolificité de
1,4). Les types 2 et 7 ont des chévres plus tardives mais qui
conservent une bonne prolificité.

Pour les ovins et les caprins, le taux de fertilité est
correct. La prolificité est bonne. Certains types ont pour-
tant des résultats meilleurs qui peuvent servir de point de
mire pour les éleveurs les moins performants.

Pour les types 1, 2 et 6, le sex-ratio des ovins est de
50-50. Dans les autres types, il est déséquilibré en faveur
des femelles (44-56) (tab.57).

Chez les caprins, le sex-ratio & la naissance est désé-
quilibré et toujours en faveur des femelles (45-55) (tab.58).
Nous notons, sans interprétation, que cela provient des
caprins du Sahel qui auraient & produire plus de femelles.
Une étude de cette particularité pourrait étre entreprise.



JASLEAY S5 - TAUX DE FERTILITE, DE FECONDITE ET DE PROLIFICITE DES OVINS PAR CLASSE D'AGE ET PAR GROUPE DE TYPOLOGIE

l: Grouce i 2 4 3

] ;

i[lssse d iqe iFert. Fec. |Pral. | P.LC. I!Fert. i Fec. {Prol. | P.C. |Fert., | Fec. |Prol. | P.C. |Fert, | Fec. |Prol. | P.C. |Fert. | Fec. |Prol, | P.C.

1 '

0-1 0.0 G0 - . 0.0 i 0.0 - - 0,0 0,0 - - 0,0 0,04 - - 0,0 0,0 - -

i
=2 32,7 | e, 7 13000 9,7 18,0 | 20,4 [124,8 ¢8| 2,1 | 2.0 |100,0 | 14,4 | 10,2 | 10,2 {125,0 | 14,3 | 73,6 | 42,7 {100,0 | I1,0

i 25 39,0 |1¢0,4 [152,7 | 10,01 [110,0 |135,4 |133,5 | 4,5 |104,2 |122,9 [120,4 | 14,4 |100,0 |102,0 j1L&,} | 14,3 |L19,4 |140,8 |139,7 | (2,2
3-4 116,5 |157,0 |167,6 | 11,3 |125,7 [162,9 [144,0 | 4,9 {109,3 [1S3,5 [143,5 | 15,3 [102,4 [140,5 [140,5 | 15,4 |138,6 [179,5 [149,1 | 15,0
4-5 145,8 |Z18,7 |le4,1 | 14,4 120,10 |165,3 {149,5 | 5,8 |115,2 |148,5 |[132,4 | 17,4 |012,9 |16(,3 |142,9 | 18,0 [12B,6 |160,7 }135,2 | 18,9
3-¢ 121,7 [186.4 |157,7 | 21,3 |132,7 {174,1 |148,8 | B,3 |LI3,3 |140,0 [123,5 | 25,8 [100,0 |154,5 [154,5 | 30,2 [136,4 |1B,B |1533,8 [ 30,2
£-7 120,0 [160,0 |133,3 | 44,7 {126,6 |133,6 {143,3 | 13,4 |120,C |170,0 |141,7 | 31,6} - - - - = = - s

L

Groune 7 Global Ovins arabe Ovins sahel

Classe d'3ge |Fert, | Fec. jPrcl. | P.C. |Fert. | Fec. {Prol. | P.C. |Fert. | Fec. |Prol. | P.C. |Fert. | Fec. |Prol. [ P.C. |Fert. | Fec. |Prol. | P.C.
0-1 0,01 0,0 - - 0,3 | 0,5 [100,0 | 49| 0,0 | 0,0 100,04 2,7( 00| 00| - ® 0,2 0,2 {100,0 | 3.2
1=2 16,9 | 12,5 Uil 7.9 | 16,5 | 16,3 {117,2 6,9 | 21,51 20,2 [119,3 | 2,7 | 22,0 | 22,1 |168,7 | 5,4 19,9 | 16,9 [119,1 3,2
2-3 105,4 |132,9 {139,4 | 8,2 [ 93,0 [112,7 {(3s,7 | S.,0 [l02,9 |12¢,8 |135,7 | 2,8 | 86,9 |108,4 (148,7 [ 5,6 |109,0 {132,2 |131,6 | 3,3
3-4 130,4 |150,0 [t40,8 | B,9 [110,2 |146,9 |130,2 5,6- 120,0 {156.9 [145,6 | 3,0 |105,6 |133.5 |185,9 | 6,1 [1Z24.4 |162,9 |144.7 3,1
8-5 130,6 |174,2 [145,9 | 12,7 {115,2 (1S%,9 {137,9 | 8,0 [l121,6 |1&5,3 {146,8 | 3,9 {l112,9 [174,2 |159,7 | 8,7 |121,4 |157,8 |141,B | 4,5
5-6 159,3 [196,3 [147,2 | 19,3 [107,3 |147,3 (147,3 | 13,5 |127,3 |170,0 |148,2 | 5.8 |125,0 [192,3 |t&l,3 | 13,9 |127,5 (160,4 |142,7 | 6,7
6-1 175,0 |262,5 |161,5 | 35,4 |115,4 |(46,2 [13S,7 | 27,7 [128,0 |166,0 |146,9 | 10,0 | 08,9 [105,3 |125,0 | 23,6 [I37,2 [176,9 |146.8 | 11,3

l

Fert. = taux de fertilite Pral. = taux de prolih':cite

Fec. = taux de fécondite P.C. = paramétre de confiance

80T



TAELEMY 36 - TAUY CE FERTILITE, OF FECGNDITE ET

DE PROLIFICITE DES CAPRINS PAR CLASSE D°ASE ET PAR GROUPE DE TYPOLOGIE

! 5!9::\9‘ 2 M 4 3
i
Classe d 3ge {Fert Fer g?rcl i P.C. |Fert, | Fec }Frcl. o.C. |Fert. | Fec. |Prol. | P.C. |Fert. | Fec. |Prol. | P.C. |Fert. | Fec. iProl. | P.C.
| ¢l 00| 0.0 = | = a0 00 = ~ 0.0 0,0 = - 0,0 | 0,0 - - 0.9 0,0 - =
s |
| 1-2 33,0 § 35,9 |119.7 | €9 21,5 ] 23,0 (1307 4,71 9.6 6,2 1100,0 } 11,8 | 5.6 | 10,9 |100,0 | 12,5 | 26,7 | 20,0 [!130.8 | 10,9
-3 §5,3 (122,79 |139,% 6,8 1106,6 {125,7 [139,3 4.8 | 98,6 |119,4 |126,5 | 11,8 | 85,5 |I11,3 |132,7 | 12,7 | 88,5 | 97,4 j135.7 | I1.3
I i
I-4 163,96 [i51.2 |151.2 | 7,9 |122,3 |154.2 (1818 | 5,3 |t18,6 [147.2 |132,1 | 12,0 {108, |196,9 |146,8 | 13,1 |132,0 |160.3 |!33.0 | 12,6
4-3 125,7 (169.6 [143,7 | 10,3 {117,4 |!156,3 |146,7 | 6,9 [113.0 |150,0 |135,0 | 13,6 [107,7 |i61,5 |153.7 | 14,0 }127,0 {136.8 J13B,1 | 16.4
SmE TDLS U1TAL 6 [136,6 | 19,4 D1MB,T [135,5 [132,6 | 10,4 [106,2 {131,7 {129,4 | 17,7 [109,1 [163,6 |i&3,6 | 21,3 |107.7 {169.Z-|137,1 | 27.7
l .
| 6-7 166,0 [164,8 |148,4 | 3,6 105, 6 |141,7 [145,7 | 16,7 |106,7 [140,0 |131,2 | 25, & = S 5 = = & 2
!
! =
o
]
i Gr:u:Ei 1 Global Ovins arabe Ovine <cahel
T
Classe ¢ dge IFsr‘ | For, |Prel. | P.C. |Fert. | Fec. {Prol. | P.C. [Fert. | Fec. (Prol. | P.C. [Fert. | Fec. [Prol. | P.C. [Fert., | Fec. |[Pral. | P.C,
0-1 0.5 G.5 |100,0 4.9 0.5 0.6 [125,0 3,6 0,4 0,4 |112,5 2l 0,0 6,0 - - 0.4 0,4 |112,5 2.2
1-2 I5,4 | 28,7 [l07,! 6,9 | 23,0 | 23,4 }120,0 | 3,6 | Z5,6 | 26,0 {1187 2,2 | 26,51 23,0 |106,7 | 8,5 | 26, | 26,2 |1i6.9 2.2
=3 20,0 |113,8 |135,7 | S,1 | 94,3 [119,2 [161,2 3,7197,3 {118,9 [138,0 2,2 | 89,0 [t07,1 |126,8 { 8,9 | 98,3 [i20,0 |138,7 2.3
-4 (17,2 1145.2 {143.3 | 5.8 |114,1 |160,0 [156,9 | 4,0 [l1&,8 [154,5 [148,6 | 2.5 |109.5 |143,2 [137,4 | 10,3 {i16,8 |153,6 {14B.5 | 2.6
4-5 120,1 {155,2 |193,7 7,7 |113,2 |167,7 |156,0 | S,5 (L16,6 |l6L,6 [150,1 3,31 99,7 [12%,4 [134,9 | 14,6 |116,6 1161,3 |149,5 3.4
5-4 11, (163,9 [147,5 | 41,8 [110,7 [154,5 [154,5 | 9,0 |113.4 |150.6 |145,4 5,1 | 94,7 |105,3 |125.0 | 22,9 |112,8 |1¢B,6 |144.¢ S
6-7 121,14 |157,9 |130.6 | 22,9 [109,1 (150,01 [147.1 | 17,4 [109,3 | 50,8 |143,5 | 9,2 | 88,9 |122,2 |137,6 | 33,3 [111,0 [153.2 |144,0 9,6
Fert. = taux de fertilite Prol, = taux de prolificité
Fec, = taux de fécondité P.C. = paramétre de confiance



TASLEAY ST - SEX-RATIO DES QVINS A LA NAISSANCE PA
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? CROUPE DE TYPOLCGIE

Groupe { 2 3 § 3 b 1 6lobal Ovins arabe Ovins canel
H
Taux de ailes 48,4 1 30,0 11 41,9 xf 2,21 43,7 i 48,2 1] 44,012 47,3 1L 66,3 1 4.7 1.
Taux de fezelles Sl L 49,9 7| S8,1 1| 57,8 1| 5. 3% SI,8% 56,012 32.71 Si1,7 1 100 4
Noabre de nés :
vivants 455 2 266 7 192 279 593 133 5 417 [ 17 JE34
TAELZAY S8 - SEX-RATID 925 CAPRINS A LA NAISSAMCE PAR GROUPE DE TYPOLOGIE
i
|
Srcouge | 2 3 4 9 [ 7 Global Caorins arabe| Cacrins sahel
Taux de =ilss en 1 47,3 44,2 44,4 44,1 44,0 44,1 45,9 45.9 49,6 45,2
Taux de feaelles en 2.7 33,8 95,6 35.9 36,0 35.9 54,3 56.9 50,4 ] 34.8
24
Ncabre de nés
vivasts 174 {729 338 272 259 1 425 2 801 7893 401 7180
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b) A partir du nombre de gestations enregistrées

Les résultats donnés aux tableaux 59 et 60 ont été
obtenus & partir des femelles ovines et caprines reproduc-
trices de plus de 1 an.

Les renseignements fournis pour les femelles plus &gées
ont été supprimés soit parce qu'ils étaient aberrants, soit
parce que les performances de reproduction étaient trés
mauvaises et entrainaient un biais dans le calcul de 1la
droite de régression :

y = a + bx ol y = nombre de mises bas et ou x = &ge de la
brebis ou de la chéevre.

Pour les petits ruminants, 1les droites de régression
n'ont pas de signification pour les valeurs de y et de x
inférieures a 1.

Pour une fertilité donnée, le taux de fécondité augmente
avec le taux de prolificité mais diminue avec 1le nombre
d'avortements.

Chez les ovins, la fertilité globale des troupeaux varie
entre 82 p.100 et 115 p.100. Des différences significatives
sont mises en évidence. Il est remarquable de noter que le
type 6 ou nous observons la meilleure fertilité globale a
aussi un troupeau femelles relativement jeune (tab.48). Ce
résultat apparait normal. Cependant, dans le type 7 qui a un
troupeau femelles plus jeunes, la fertilité globale est 1la
plus mauvaise. Le troupeau femelles de type 3 est considéré
comme vieux (18 p.100 de femelles de plus de 5 ans). Cepen-
dant, il posséde une trés bonne fertilité. Il est difficile
de faire une coorélation entre 1l'adge du troupeau femelles et
les performances de reproduction. Nous retiendrons une ferti-
lité globale moyenne de 92 p.100 avec de remarquables perfor-
mances chez les éleveurs d'ovins de type 6.

Ces résultats confirment un &ge a la premiére mise bas
aux environs de 2 ans 1/2 pour les types 1 et 2 et légérement
plus tardif pour les types 6 et 7 (32 a 34 mois). L'inter-
valle vélage-vélage trés court confirme les bonnes fertilités
enregistrées (en moyenne 9 mois 1/2).

N.B.- Le taux de prolificité est calculé comme suit :
nombre de produits nés vivants

nombre de mises bas (avortements non compris)



TA3LEAU 59 - ZiUCE PES RESRESSIONS RELATIVES AUX FEMELLES OVINES, PAR GROUPE DE TYPOLOGIE

0
(
(

x = 3ge (an)

y = noabre de gestations par femelle

Grouces E
l 2 3 4 5 b 7 Glatal
Valeur d2s regressicn
n 340 1761 26 139 262 342 1393 4540
y = a+ 3 y=-087+090 x|y=-0,87+¢093x]|y=-205¢+1,14x|y=-0,8+0,82x/|y=-0,5+092x]|y=-181+41,16x]y=-082¢+0,82x [y =-0 €8 + 0,92 x
|
sy/x 0,74 0,96 0,94 0,55 1,14 0,95 0,65 0,36
Coefficient de corrélation 0,87 0,86 0,91 0,93 0.77 0,67 ¢,87 0,.E4
' i
x=a +by x = 1,65+ 0,87y | x=1,77+0,80y | x=2,22+0,73y | x=1,46+1,05y | x=1,90+0,60y x=2,21 +0,65y | x=1,78+0,92y | x=1,87+0,80y
sx/y 0,54 0,85 0,71 0,34 1,09 0,46 0,43 0,74
dge moyen 4 la presidre
alse bas 2,5 ans 2,6 ans 2.9 ans 2,5 ans 2,5 ans 2,9 ans 2,7 ans 2.5 ans
Intervalle entre vElages 0,9 an 0,8 an 0,7 an 1,0 an 0,6 an 0,7 an 0,9 ans 0,8 ans

n =

effectif des femelles ayaat velées
sy/x = écart type de la régression y =
sx/y = écart type de la régression x = &’

a+ bx
+b'y

eLl



TABLEAY €0 - ETUIS DES RECIESSIONS RELATIVES AUX FEMELLES CAPRINES, PAR GROLPE DE TYPOLOSIE
{ x = 3ge (an)
( y = noabre de gestations par feselle

€11

Grouses
! 2 3 4 5 ! b 7 Glodal
Yaleur des régression3
n 640 1444 266 225 274 1004 2964 L9739
y = a4 bx y=-0,384+0,77x |y=-0,35+0,78x{y=-1,0+094x]y=-08+068Ix]y=-034+073x]y=-0863+085x1]y=-971+082x/|y=-90,55¢+0,801
sy/x 0,75 0,94 1,06 0,52 [,04 117 0,74 0,92
Ccefficient de cerrélation 0,84 0,81 0,80 0,93 0,75 . 0,75 0,85 0,8:
!
x=a tb'y x = 1,41 0,92y x = 1,60 + 0,84y x = 2,26 + 0,68 y x = [, 49 ¢ 1,04y x = 2,00 +0,77 y x 22,21 + 0,66y | x=1,69¢0,88y v=1,72¢0,6y
sx/y 0,61 0,92 0,96 0,31 111 1,21 0,57 0,75
age moyen & la preeitre
sise bas 2,3 ans 2,4 ans 2,9 ans 2,9 ans 2,8 ans 2,9 ans 2,6 ans 2.6 ans
Intervalle entre vélages 0,9 an 0,8 an 0.7 an 1,0 an 0,8 an 0,7 an 0.9 ans 0.8 ans

n = effectyf des feaelles ayant véldes
sy/x = écart type ce la régression y = a + bx
sx/y = écart type de la régression x = a' ¢ b'y
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Chez 1les caprins, la fertilité est globalement plus
faible que chez les ovins (80 p.100). La plus forte est aussi
enregistrée chez les éleveurs de type 3. Cependant, peu de
différence existe entre les groupes. Nous pouvons admettre
une fertilité globale du troupeau voisine de 80 p.100.

L'dge a la premiére mise bas et 1l'intervalle vélage-
vélage sont identiques a ceux relevés chez les ovins. Nous
retenons :

fertilité = 80 p.100
dge a la premiére mise bas = 2,6 ans
intervalle vélage-vélage = 0,8 an.

2.3. Taux d'avortements

Chez 1les ovins et les caprins, les taux d'avortements
sont trés semblables (tab. 61 et 62). Nous admettons un taux
global de 10 p.100.

Chez les ovins, le taux le plus important est observé
chez les éleveurs de type 5 (supérieur a 15 p.100). Le plus
faible se rencontre dans les types 3 et 4 (environ 3 p.100).
Dans les autres types, nous obtenons une valeur moyenne.

Chez 1les caprins, les mémes remarques peuvent é&tre
faites :

type 5 = taux d'avortement fort
types 3 et 4 = taux d'avortement faible.

La tendance du type 6 & avoir un taux d'avortement fort
déja remarqué chez les ovins se confirme chez les caprins.

Tant chez 1les ovins que chez 1les caprins, le taux
d'avortements des femelles de 1-2 ans est faible (4,5 p.100).
I1 reste constant par la suite (10 p.100) (différence entre
classes d'adge non significative). Nous remarquons un taux
beaucoup plus faible (4 p.100) chez les caprins arabes.

Un taux global d'avortements aussi important et remar-
quablement identique chez les brebis et les chévres est le
signe d'un probléme de reproduction existant au niveau de
l'ensemble du troupeau des petits ruminants (pathologie -
alimentation - gestion). Toutefois, la trés bonne fertilité
enregistrée permet d'obtenir des performances de reproduction
trés satisfaisantes.

Un taux d'avortements de ce niveau peut suffire a
expliquer une grande partie du déséquilibre du sex-ratio noté
antérieurement. Il est en effet fréquent que 1les éleveurs
déclarent comme avortement une mortalité survenant dans les
trois premiers jours. Les éleveurs faisant moins attention



TABLEAU &1 ¢ - TAUX MOYEN D' AVGATENMENT DES FEMELLES OVINES, ENTRE 2 ET 5 ANS. PAR GRCUPE DE TYPOLOGIE, ET PAR CLASSE D'AGE PCUR LE TROUPEAU GLOEAL

. )
| Grouces | 2 3 5 ) 7 Global Ovins arabe Ovins satel
Taux soven| 9,3 2 ¢ 3.9 1052 1 & 1,8 24 ¥ £ 27 4,1 % % 3,6 19,4 % 46,7 (12,87 ¢3¢ [10,21¢2,0 104385 [12,20224 0 10,0 % & 1,3

t Choix 2.: 9 ans

Classes d'age

Taux d'avorteaent

(ans)

I~ 2 48 %% 1,1
2-13 9,8 1.t L;b
J-4 12,21 ¢ 2,0
4 -5 9,0 % t2,2
3-8 1246 % £ 3;9
b -7 15,0 X ¢ 7,1

tous les groupes ont dans toutes les classes d'dge au moins |5 feaelles

GIT



TAZLEAU 42 1 -

Rooor

TAUX MOYEN D'AVORTEMZNT DES FEMELLES CAPRINES, ENTRE 2 ET 5 ANS, PAR GROUPE DE TYPOLOGIE. ET PAR CLASSE D'AGE POUR LE TROUPEAU GLOBAL

[ Srouses !

g

6 7

Glodal

Caprins arabe

Cacrins sahel i

Taux xcven’ 2.8 %

2.6

i O % T O ]

19,4 2.2 5.9

e, % & 2,5

4,1 1% 2,4

91410 |

t Choix 2 ¢ § ans @

tous les groupes ont dans

Classes d'age

Taux d'avortement

(ans)

[ =2 71 %0,9
23§ 1,274 1,4
3-8 129 %% 1,8
=y 9.0 L2 L9
5-4 9,8 1% 3,0
6-17 4,211 3,7

toutes les classes d'dge au noins 15 femelles

911
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aux jeunes mdles, nous aurions une mortalité plus grande chez
ceux-ci. Leur comptabilisation comme avortements entraine un
déséquilibre en faveur des femelles lors de 1'établissement
du sex-ratio. En effet, dans notre étude, les avortements
sont considérés comme "asexués" et donc non pris en compte
pour les calculs du rapport males/femelles.

3. ETUDE DES PARAMETRES DE PRODUCTION

Cette étude a été réalisée grdce aux renseignements
récoltés sur 7 204 produits nés vivants dans le troupeau ovin

et 10 895 produits nés vivants dans le troupeau caprin
(tab.63).

Tableau 63 - Répartition des ovins et des caprins par devenir

Devenir Ovins Caprins
N p. 100 N o. 100
Présent 4930 68,4 % 7456 1 68.4 %
Mort 963 13,4 % 1587 14.6 %
Vendu 1054 14,6 7% 1384 127 %

Auto-consomme

mort abattu., sacrifie 145 2+0 %4 280 2l T
Don. eéchange 47 07 Z 69 Oud %
Confie 3 Q0,0 % 1 Q.9 7Z
Volé. perdu 45 0,6 % 6 0.9 %
Inconnu 17 Q.2 % 22 0.2 %
Total 7204 100.0 % 1089S 100,0 %

Les taux de mortalité et d'exploitation par classe
d'age, exposés dans le tableau 64, ont été calculés & partir
de 7 132 produits ovins et 1 077 produits caprins.

Pour 1les petits ruminants, le terme d'exploitation
regroupe, outre la vente et 1l'autoconsommation, essentiel-
lement les dons et les échanges.

Le tableau 63 montre que les devenirs des ovins et des
caprins sont trés semblables. 68 p.100 des animaux restent
dans le troupeau. Bien que nous puissions observer une diffé-
rence significative entre les deux espéces, nous pouvons
admettre que 13 p.100 des animaux meurent au cours de leur
carriére dans le troupeau et que 13 p.100 sont vendus.
L'autoconsommation est réduite (< 1 p.100).



TABLEAU 64 - CAUSES DE

MORTALITE DES

118

OVINS ET DES CAPRINS

Bk
OVINS CAPRINS !
. T -
N p. 100 |p. LOO N !D. 10G |c. 100
MALADIES
Maladie indé¢terminés L&6 17 2 172 10.8
Syndrome digestif 257 2647 4464 29:2
Syndrome respiratoire . 0.7 46 2.9
Parasitisme sanguin 1 O, 47 . 1 = 45,7
Parasitisme digestif - 9 O.6
Péripneumonie 1S 1.6 26 1.6
Charbon 8 0.8 9 0.6
ACCIDENTS
Accidents 44 4.6 53 S D
42,3 4] 1
Dévoreé + morsure 363 Sl 5 S99 &7.:0
DIVERS
Secheresse 29 I0 82 353
' 10,6 1L3:.2
Non preéciseé T35 746 126 79
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Comme pour les bovins, nous remarquons que les accidents
(tab.64), et principalement les attaques par les fauves et/ou
serpents, sont des causes trés importantes de la mortalité
globale enregistrée (42 p.100). Parmi les maladies qui repré-
sentent 46 p.1l00 des causes de mortalité chez les ovins et
les caprins, nous voyons que les aspects digestifs sont
primordiaux. Il semble cependant que les éleveurs aient mal
évalué l'impact des maladies parasitaires en ne donnant que
des symptbémes (diarrhée, constipation...) qui ont é&té
regroupés sous le terme syndrome digestif.

Nous retiendrons la similitude des causes de mortalité
chez les ovins et les caprins et la part importante prise par
les accidents.

3.1. Mortalité

Les taux moyens de mortalité annuelle ne sont pas
significativement différents pour les mdles et les femelles,
tant chez les ovins que chez les caprins (tab. 65 et 66).
Nous admettrons un taux global de 7 p.100.

Chez les ovins, il est possible de mettre en évidence
une tendance & une mortalité plus faible dans les troupeaux 3
et 4. Cette tendance se retrouve chez les caprins. Chez les
petits ruminants des autres types, la mortalité globale
moyenne peut étre admise.

L'étude de la mortalité par classe d'dge montre (tab. 67
et 68) toujours la méme similitude entre les ovins et les
caprins. La mortalité est surtout enregistrée pour ces deux
espéces dans la classe 0-1 an (valeur comprise entre 10 et 12
p.100). Elle est trés 1légerement plus faible chez les
femelles. Cela confirme ce qui a été dit antérieurement, a
savoir que les éleveurs portent plus de soin aux jeunes
femelles.

Nous retiendrons des différences trés faibles entre les
divers types avec une tendance a une mortalité plus faible
dans les types 3 et 4. Nous pouvons admettre, pour les ovins
et les caprins, une mortalité survenant principalement dans
les trois premiers mois de vie.

Taux de mortalité 0O - 3 mois 7,5 p-100
3 - 12 mois 4,5 p.100
1 - 2 ans 2 p.100
> 2 ans 1 a2 p.100

I1 existe donc une mortalité des petits ruminants
essentiellement avant 1'dge de 3 mois. Au-dela, les pertes
sont relativement faibles. Bien que des conclusions soient
difficiles & déduire, compte tenu des effectifs, nous pouvons
noter une mortalité plus importante chez les ovins et les
caprins de race arabe (tab. 69 et 70). Il s'agit d'une
tendance qu'il faudra vérifier.



TARLEAY 43 - QUOTIENTS MGYENS DE MORTALITE ANNUSLLE DES QVINS PAR GROUPE DE TYPOLOGIE

120

r
l Greepe | 2 3 4 5 6 7 Gichal Ovins arate Ovirs satel
I €
Quotient # en 2 15 6,3 5.0 3.6 6,2 7,6 7,4 6,7 9,6 5.6
Quotient F en 1 6,9 5,8 3.3 3.4 6.8 9,1 4,8 Sl 6,3 §$
Quotient produit en 6,1 6,0 §,1 3.9 6,39 8.4 3,8 6.l 1.8 9.5
1
TABLEAY £5 - QUCTIENTS MOYEXNS DE MOATALITE ANNUELLE DES CAPRINS PAR GROUPE 8F TYPOLOGIE
I
Grouce l 2 3 4 9 6 7 Glosal Caorins arade| Caorins sanel
Ouotient & en 1 8.0 8,9 3,8 5.4 9,7 1,7 8,1 6.1 10,8 7.9
Quotient F en 1 143 6,8 3.5 2.7 7,3 3,7 6,4 &3 Sl 5,4
Quotient oroduit en 7.6 1.1 3,6 3,8 8,2 | 6,5 7,1 7.0 8,1 7,0
7




TABLEAU &7 - EVALUATION DES QUOTISNTS OE MORTALITE ET D'EXPLOITATION DES OVINS PAR CLASSE D'AGE ET PAR GROUPE DE TYPOLOGIE

Groupe

Sexe Hile Femelle Femelle

Classe d'age | N# noacrt | Expl |7 exol ne % mort % exol Ne Fort Expl |7 expl N Fort [% mort | Exol |7 exp!
0-3 mois 259 9.7 7] 0,8 303 5,6 0,0 § 1266 9% 3 0,2 | 1389 100 7.2 1 0,1
3-6 acis 232 39 14 6,9 286 3l 1,78 119 36 43 3,6 | 1288 30 2,3 14 1.t
b-12 mois 209 0,5 I 943 212 1,8 0,74 1117 15 40 Ji6 | 1244 15 1,2 12 1,0

Gloval 0-1 an 255 3.8 27| 10,4 303 9.9 2,3 § 1266 147 86 6,6 | 1389 145 | 10,4 27 2.2
12-18 2015 159 I3 26 | 16,4 199 0,5 3,5 908 26 171 18,8 968 30 31 21 2,2
18-24 rois 130 0,0 0 0,0 191 0,0 0,0 711 0 4 0,6 915 0 0,0 | 0,1

Globai 1-2 ans 159 19 26| 16,4 199 0,5 348 908 26 175 | 19.4 968 30 3l 4 7.3
2-3 ans 78 1,3 15| 19,2 93 14! 2.2 442 4 167 } 37,8 543 8 1,3 9 [7
3-4 ans 19 0,0 3 15,8 40 0,0 0.0 134 | 35 26,1 264 b 23 b 233
4-5 ans 4 0,0 0 0,0 IS‘ 0,0 0,0 38 0 1] 28,9 405 l 1,0 0 0,0
S ans et + 0 - 5 0,0 0,0 14 0 tlo1a] s L} s 0] @0

41




TABLEAU 67 - EVALUATION DES QUOTIENTS DE MORTALITE ET &'EXPLOITATION DES OVINS PAR CLASSE D'AGE ET PAR GROUPE DE TYPOLOGIE

¢el

(suite)
| Grouse l! 3 4
Sexe ‘ Mile Ferelle Mile Fere!le
Classe d'age | fie sort | mort | Exol |7 exol He Kort |% mort | Expl |7 exol Ng Mort |% mcrt | Exel |% expl e Kort |7 mort | Exol i7. exol
0-3 neis 104 5 4.8 0 0,0 149 9 6,0 0 0,0 106 6 5,7 2 1.9 126 9 7,1 0 0.0
3-6 mois 99 [ 4,0 4 4,0 140 4 2,9 2 1,4 98 | Lo 8 8,2 17 0 0,0 | 0.9
6-5 mois §1 0 0,0 8 8,8 l34. 0 0,0 4 3,0 89 0 0,0 1 1,9 116 2 1,7 3 2,6
Global 0-1 an 104 9 8,8 | 12 1145 149 13 8,7 b 4,0 106 l 6,7 7] 18,0 126 1 8.8 4 3.2
1Z-15 rois 70 | 1,4 11 15,7 107 0 0,0 2 1,9 60 0 0,0 1] 23,3 94 0 0.0 2 2,1
18-24 mois 58 0 0,0 0 0,0 105 0 0,0 0 0,0 4 0 0,0 | 2,2 92 0 0,0 0 0,0
Global [-2 ans 10 A 1,4 {1 15,7 107 0 0,0 "2 L 60 0 0,0 13 25,0 94 0 0,0 2 2.1
2-3 ans 34 1 2,9 5] 14,7 62 0 0,0 0 0.0 20 0 0.0 ¢ 20,0 53 0 0,0 0 0,0
3-4 ans 9 0 0,0 0 0,0 33 0 0,0 0 0,0 l5 0 0,0 0 0,0 29 0 0,0 1 3.4
4-5 ans 3 0 0,0 0 0,0 13 _0 0,0 0 0,0 | 0 0,0 0 0,0 i o 0,0 ! 941
5 ans et ¢+ | 2 0 0,0 0 0,0 ) ‘ 0 0,0 0 0,0 0 - - - - [ .0 0,0 0 0,0




TABLEAU 67 BIS - EVALUATION DES QUOTIENTS DE KOATALITE ET D'EXPLOITATION DES OVINS PAR CLASSE D'AGE ET PAR GROUPE DE TYPOLOGIE

Groupe $

Sexe nile Fenelle Male Feselle

Class2 d'3ge HE Mort i: aort | Expl |% expl hH Mort |% mort | Expl |7 expl Né Mort |% mort | Expl |% expl | K& Mort |% sort | Expl |7% expl
0-3 =cis 143 14 9.8 2 1.4 213 17 8,0 0 0,0 335 2. 7,8 0 0,0 398 42 | 10,8 0 0,0
3-b s0is 127 3 2,4 1 0,8 196 2 1,0 0 0,0 309 15 4,9 8 2,b _356 13 3,7 4 1.1
b-12 sacis 123 2 1.6 | 0,8 194 2 1,0 0 0,0 286 4 L4 4 1,4 339 3 0,9 0 0,0

Gletal 0-1 an 143 19 | 133 i 2.8 213 21 2.9 0 0,0 335 45 13,4 12 3,6 398 58 14,6 4 1,0
12-18 20is 98 0 0,0 17 17,3 135 5 37 10 1,7 236 1 3,0 42 17,8 257 5 2,0 b 2,4
18-24 eois 81 0 0,0 0 0,0 120 0 0,0 1 0,8 187 0 0,0 0 0,0 233 0 0,0 0 0,0

Global 1-2 ans 98 01 0.0 17 12,3 135 b 31 I 8.1 236 7 3,0 42 [ 17.8 234 3 2,0 b 2.4
2-3 ans 54 1 1,9 15| 27,8 38 2 3,4 i 3.4 102 3 2,9 8| 21,5 129 12 93 / 1,6
3-4 ans 19 0 0,0 € 21 23 | 4,3 0 0,0 36 0 0,0 12] 33,3 l52 3 5.8 | 19
4-5 ans 6 0 0,0 0 0,0 1 I~ 95 0 0,0 9 0 0,0 1 11,1 16 0 0,0 | 6,3
5 ans et ¢ 2 0 0,0 0 0,0 § 0 0,0 0 0,0 2 0 0,0 0 0,0 b 0 0,0 0 0.0

A



TABLEAU 67 BIS - EVALUATION DES QUOTIENTS DE MORTALITE ET D'EXPLOITATION DES OVINS PAR CLASSE D'AGE ET PAR GROUPE DE TYPOLOGIE

(suite)

Grouge global

Sexe Kile Femelle Mile Femelle

Classe d age Ng fort (% =zort | Exol {7 expl Ng Mort |X mort | Expl |7 expl Ne Hort |%Z aort | Expl |[X expl Ng Mort |% mort | Expl |X expl
0-2 =oi1s 74! 61 8,2 1 0,1 981 35 3,6 0 0,0 § 3043 239 7,9 10 0,3 | 3621 254 7,0 1 0,0
3-b mois 679 29 43 29 4,3 926 29 3l b 0,6 1 2794 97 345 It 6,0 | 3366 89 2,6 33 1,0
6-9 eois b2! b 1,0 24 4,2 891 3 0,3 10 1,1 2386 28 1,1 97 3.8 3244 29 0,9 31 1,0

Globa! 0-1 an 74! 96 | 13,0 56 7.6‘ 991 87 8,9 16 1,6 ) 3043 3b4 12,0 218 7,2 | 3621 | o103 b5 1.8
12-18 aois 433 b [,4 89 | 20,6 b42 9 14 18 2,8 f 2002 4" 2,2 386 | 19,3 | 2443 50 2,0 b6 2,7
18-24 =ois 138 0 0.0 2 0.6 613 0 0,0 0 0,0 | 1572 0 0,0 1 0,4 | 2327 0 0,0 2 0,1

Giobal 1-2 eans 433 b 1,4 91 21,0 642 9 1,4 18 2,8 2002 44 2,2 393 19,7 2443 30 2,0 L1 2,8
2-3 ans 1435 | 0.6 3] 22,4 309 2 0,6 § 143 907 I 1,2 273 | 30,1 1277 26 2,0 19 1,5
3-4 ans 33 0 0,0 b 17,1 94 0 0,0 | 1! 238 | 0,4 80 | 23,3 347 10 1,8 9 1
4-5 ans 9 0 0,0 | 1 22 0 0,0 0 0,0 11 0 0,0 13 ] 18,3 193 2 1,0 2 1,0
5 ang et + 2 0 0,0 0 0,0 i 0 0,0 0 0,0 22 0 0,0 | 4,5 60 | 1,7 0 0,0

vel



TABLEAU &3 - EVOLUATION 0ES QUOTIENTS DE MCRTAL[TE E7 D'EXPLOITATION DES CAPRINS PAR CLASSE 0'AGE ET PAR GRCUPE DE TYPOLOGIE

‘[_ Groupe

Sexe rile Femelle Hile Femelle
Ciasse d'dge ’ he rort |% mcrt | Sxol E?. expl Né Mort [% mort | Exol |7 expl Ne Mort (7 sort | Expl |7 expl Ng Hort |7 eort | E£xal |1 exel
0-3 mois 460 42 %l § 0.9 354 33 9,6 0 0.0 992 103 10,4 7 0,7 | L7t 89 7,6 | 6,1
3-b aois L4 18 4,3 35 8,5 501 12 2,4 ) 1,8 862 30 3,4 320 3,6 1088 30 2,8 16 149
6-12 eois 361 4 [y1 14 39 480 9 139 ! 0,2 820 12 1,3 44 3,4 1040 16 1,5 20 LR
Global 0-1 an 460 b4 13,9 23§ 118 554 74 13,4 10 1,8 992 145 14,6 83 8,4 1176 135 | 11,5 37 3l
12-18 rois 252 3 12 43 17,9 331 4 152 10 3.0 399 23 3,8 138 | 23,0 79 33 42 22 2,8
18-24 aois 204 0 0,0 ! 0,5 37 | 0,3 0 0,0 438 0 0,0 3 0,7 724 0 0,0 0 0,0
Global 1-2 ans| 252 3 1,2 46 18,3 331 b’ 155 10 3,0 399 23 3,8 141 | 23,3 119 33 8,2 2 2,8
2-3 ans 9 | 1,0 16 16,7 155 2 1,3 1 0,6 261 4 158 83 | 31,8 408 b 1,5 14 34
3-4 ans 29 0 0,0 3 10,3 b} ! 1,9 1 149 19 2 2,3 191 24,1 202 ] 28 4 2,0
4-5 ans 1 0 0,0 0 0,0 19 0 0,0 0 0,0 7 0 0,0 31 1, 62 1 L 0 0.0
5 ans et + 2 0 0,0 0 0,0 { 0 0,0 0 0,0 g 0 0,0 0 0,0 1 0 0,0 1 91
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TABLEAU 68 - EVALUATION DES QUOTIENTS DE MORTALITE ET D'EXPLOITATION DES CAPRINS PAR CLASSE D'AGE ET PAR GROUPE DE TYPOLOGIE

(suite)

Greuee 3 i

Sexe Male fFeselle Kile Feeelle

Classe d"age Ng Mort |1 rort | Exol |% expl Ne Kort |% sort [ Expl |Z expl Ne Mort |% mort | Expl |7 expl Né Mort [% sort | Expl [% expl
0-3 so0is 174 7 4,0 0 0,0 218 15 6,9 0 0,0 149 10 6,7 | 0,7 193 9 4,7 0 0,0
3-6 mois 167 2 1,2 16 9,6 203 3 145 9 4,4 138 1 0,7 3 2,2 184 2 1,1 4 i
6-9 eois 149 1 0,7 27 18,1 191 0 0,0 6 3,1 134 2 1,3 11 .8,2 178 0 0,0 2 1,1

Global 0-1 an 174 10 Jal 3 24,7 218 18 8,3 15 6,9 149 13 8,7 15 10,1 193 {1 3,7 b 3
12-18 nmois 97 2 2,1 10 10,3 155 | 0.6 7 4,5 93 3 3,2 16 17,2 138 0 0,0 7 3l
18-24 nrois 85 0 0,0 0 0,0 147 0 0,0 0 0,0 74 0 0,0 0 0,0 131 0 0,0 0 0,0

Global (-2 ans 97 2 2l 10 10,3 155 I 0,6 7 4,5 93 3 3.2 16 17,2 138 0 0,0 7 5l
2-3 ans 46 ! 2.2 3 10,9 93 0 0,0 2 22 43 0 0,0 S| e 69 1 1,4 3 4,3
3-4 ans 17 0 0,0 | 3,9 45 0 0,0 0 0,0 11 0 0,0 0 0,0 21 0 0,0 0 0,0
4-5 ans 5 0 0,0 0 0,0 19 0 0,0 0 0,0 2 0 0,0 0 0,0 12 0 0,0 0 0,0
J ans et + l 0 0,0 0 0,0 11 0 “0.0 0 0,0 0 - = 4 0 0.0 0 0,0

921



TABLEAY &8 315 - EVALUATICN DES QUOTIENTS DE MORTALITE ET DEXFLOITATION DES CAFRINS PAR CLASSE D'AGE ET PAR GROUPE DE TYPOLOGIE

i Groupe

Sexe Hile Femelle Nile Feaelle
Classe d ige Né Mort |7 mort | Expl |7 exol Ne Mort |7 mort | Expl {7 exp! Né Mort |% mort | Expl [% expl Ne fort % sort } Expl |1 exp!
0-3 nois 144 18 | 12,5 2 14 212 19 9.0 0 0.0 751 63 8,4 5 0,7 | 1010 70 6,9 2 0,2
3-4 mois 12¢ 4 32 | 0,8 193 4 2,1 2 1,0 683 25 35T 39 5,7 938 33 358 9 1,0
t:-lz 2015 13 2 17 1 0,8 187 { 0,5 1 0,5 619 8 1,3 26 4,2 895 8 0,9 6 0,7
Global 0-1 an 144 24 | 16,7 4 2.8 212 24| 11,3 3 1,4 751 9% | 12,8 70 9.3 | 1010 11 11,0 17 lv.7
12-18 eois 84 3 3,6 9 { 10,7 {18 5 4,2 3 28 477 14 29 1 155 676 13 1,9 16 2.4
18-2¢ aonis 12 0 0,0 { 14 110 0 0,0 0 0,0 389 0 0,0 0 0,0 647 0 0,0 0 0,0
Global 1-2 ans 84 3 3.6 10] 11,9 118 5 4,2 3 2,5 477 (4 2,9 74 | 15,5 676 13 1,9 16 2.4
2-3 ans §2 0 0,0 10 ] 23.8 33 0 0,0 ! 1,9 202 b] 2,5 4 | 22,8 I 4 1i2 3 0,9
3-4 ans 9 0 0,0 2 2,2 16 0 0,0 0 0,0 54 0 0,0. 13 24,1 153 1 0,7 0 0,0
£-5 ans 0 - - ! 0 0,0 o] 0,0 15 0ol 0,0 3| 20,0 50 0 0,0 0| 0,0
5 ans et + 0 = = 0 = & g 2 0 0,0 1| 50,0 18 0 0.0 0 0,0

L2T



TABLEAU 68 BIS - EVALUATION DES QUOTIENTS DE MORTALITE ET D'EXPLOITATION DES CAPRINS PAR CLASSE D'AGE ET PAR GROUPE DE TYPOLOGIE

(suite)
Troue ? i " qlobal
Sexe Yile Ferelle Hile Fenelle l
Ciassze 273c2 : e , dort ! =3rd | Sl | exel NQT Mort i'l. mort i Exol |7 evo! i Ne ’ Mort |7 eort | Expl |7 exol e Hort |4 mort | Expl |7 exol
L : : ! I i :
03aeis | 1B IS 95| 9| 0| 23| we| 87 L oo0f ec| a3 | 94| 30| o7 ss3s5| 47| 8. S| 0.
3-6 mols 1424 E ks €.t ke 4.6 | 1850 57 34l lb 0,91 3937 146 3,8 203 | "5,2| s083 143 7,8 67 1.3
6-9 acis 1232 12 0.3 70 5.4 1737 12 0.7 I 0.6 1586 43 142 199 ] 4873 49 1,0 47 1,0 |
Gickal 0-! an | iS2¢ 209 | 185 145 9.2 | 2039 27 | 12,1 8 1,64 4380 504 | 13,8 432 9,9 | 5535 639 | 11,5 19 2,2
. 12-18 =c1s 505 i 10 {5l 167 16.3 12717 20 1,6 M 27 2564 6l 2.4 474 18,5 3557 78 2.2 99 2,8
16-24 nois 128 0 0,0 0 0.0 | 1223 0 0,0 0 0.0 | 2029 0 0,0 5 0,2 | 3380 1 0.0 0 0.0
Glokal 1-2 ans| 945 10 L1 167 | 18.5 | 1217 20 [,6 34 2,71 2564 b1 2,4 479 [ 18,7 | 3557 19 2.2 59 2,8
2-3 ans <80 | 0.3 91 23,9 633 b 0,8 14 242 | 1088 13 1.2 262 24,1 1795 18 1,0 39 2.2
3-¢ ans 90 0 0,0 12| 13,3 239 0 0.0 l 0.4 292 2 0,7 0 17, 747 7 0,9 ] 0.8
4-5 ans 18 0 0,0 0 0,0 33 0 0,0 0 0,0 15 0 0,0 6 8,0 202 | 0.5 0 0.0
5 ans et ¢ 4 ! 0 2.9 0 0,0 2 0 ' '0.0 0 0,0 14 0 0,0 | 14 3l 0 0,0 I | z.0
t 1

8¢1



TABLEAU £9 - EVALUATICN DES QUOTIENTS DE MORTALITE ET D'EXPLOITATION DES OVINS PAR CLASSE D'AGE ET PAR GROUPE DE TYPOLOGIE

i Croune i Ovins arage Ovins sahe!
| .
](iexe i uile i Fenelle Mile Femelle
Clasze d'age Ne | Mort |4 eort | Erol % exnl Ne Hort |% mort | Expl |7 exol Ng Mort |7 amort | Expl |% expl Ne Hort |% mort | Expl |% excl
0-3 mois 453 Bl 12,4 | 0,2 814 76 9,3 0 0,0 Il 2114 130 b,! 7 0,3 | 2514 152 6,0 1 .0
J-6 nois 3t 3 5.4 25 &,4 138 23 3.4 l 0,9 1977 35 2,8 36 7,8 | 2361 39 2§ 19 0.8
5-1Z rmois 515 1 1.4 10 159 106 3 0,4 l 0,1 1866 19 1,0 18 4,2 | 7283 23 1.1 28 12
Global 0-1 an £53 11§ 18,2 34 5.8 814 104 12,8 8 1,00 2114 204 Tl 141 6,7 | 12514 236 9.4 48 1,9
1
12-18 nois 3e8 4 1.0 31 13,1 473 2 0.4 10 2,1 1462 39 2,1 I3 | 2,4 1774 47 2,6 30 2,8
{18-2¢ nrois 333 0 0,0 | 0,3 451 0 0,0 | 0,2 § IL10 0 0,0 6 0,5 | 1677 0 0,0 1 0,!
Glebal 1-2 ans 388 4 1,0 52 13,4 473 2 0,4 1t 2,3 1462 39 2,7 319 | 21,8 | 1774 47 2,6 51 249
L
| 2-3 ans 182 0 0,0 62 | 34,1 239 { 0,4 l 0,4 660 10 1,3 205 | 3,1 953 24 23 18 149
1-4 ans 45 0 0.0 17| 37.8 87 0 0,0 0 0,0 190 1 0,5 42 22.lv 428 10 2,3 9 2!
4-5 ans 1 0 0,0 41 36,4 32 0 0,0 0 0,0 34 0 0,0 9| 16,1 148 2 1,4 Z 1,4
IL 5 ans et ¢ i 0 = = 12 0 0,0 0 0,0 21 0 0,0 | 4.8 43 1 22 0 0,0
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TABLEAL 70 - EVALUATION DES QUQTIENTS

DE MORTALITE ET D'EXPLOITATION DES CAPRINS PAR CLASSE 0'AGE ET PAR GROUPE DE TYPOLOGIE

Grouge Caorins arabe Caprins sahel

Sexe Mile Fenelle Mile Femelle

Classe d'age | Ne Mort |% mort | Expl [% expl Ne Hort |% mort | Expl |7 expl Ng Mort [% mort | Expl |[% expl Ne fort |4 mort | Expl |[% exp!
0-3 mois 238 42 | 17,6 2 0,8 279 23 9.0 0 0,0 | 402! 357 8,9 23 0,6 | 5129 415 8.1 3 0.1
3-6 nois 194 b 31 8 4,1 254 7 2,8 l 0,4 | 3641 140 3,8 {76 4,8 | 4709 135 2.9 58 1.2
6-12 mois 180 4 2,2 2 1! 246 0 0,0 4 1,6 § 3325 39 152 196 5,9 | 4516 49 Ll 43 1,0

Glotal 0-1 an 238 52| 21,8 12 5,0 279 ) 11,5 b 1,8 § 4021 '536 13,3 395 9,8 | 5129 399 | 117 106 2.1
17-18 nois 139 0 0,0 10 1,2 169 0 0,0 2 1,2 ] 2362 60 Zid 457 | 19,3 | 3298 11 23 53 2,8
16-24 nrels 129 0 0,0 0 .0,0 167 0 0,0 0 0,0 18435 0 0,0 5 0,3 ] 3128 l 0,0 0 0,0

Glebal 1-2 ans 139 0 0,0 10 7.2 169 0 0.0 2 1,2 | 2362 60| 2,5 462 | 19,6 | 3298 8 2.4 93 2,8
2-3 ans 17 0 0.0 19 | 24,7 71 0 0,0 3 4,2 987 13 13 243 | 24,6 | 1e78 10 Lol 35 2l
3-4 ans 15 0 0,0 31 20,0 25 0 . 0,0 0 0,0 274 2 0,7 47 17,2 » 710 I 1,0 5 0.8
4-5 ans 8 0 0,0 ! 12,5 13 0 0,0 0 0,0 86 0 0,0 5 1,6 188 1 0,5 0 0,0
5 ans et + 3 0 0,0 0 0,0 2 0 0,0 0 0,0 It 0 0,0 1] 9l 49 0 0,0 ! 2,0

0€T
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3.2. Taux d'exploitation

Chez les ovins (tab.67), l'exploitation des femelles est
faible. La plus forte exploitation pour le troupeau global se
situe entre 12 et 18 mois (taux d'exploitation 2,7 p.100).
Cette remarque est applicable a tous les types d'éleveurs.

L'exploitation des médles oscille selon les classes
d'age. Elle est faible entre O et 1 an (7 p.100), elle croit
entre 1 et 2 ans (20 p.100) et culmine & 30 p.100 entre 2 et
3 ans. Elle décroit lentement par la suite. Les variations
intergroupes de typologie sont faibles (tab.71). Nous notons
cependant une exploitation plus précoce dans les types 3 et 4
et plus tardive dans le type 5. Mais cela reste faible.

Chez 1les caprins, les mémes remarques peuvent é&tre
faites concernant les femelles (taux d'exploitation compris
entre 2 et 3 p.100). Nous avons affaire & une petite réforme
des femelles sans véritable exploitation. L'exploitation des
males est légerement plus précoce ; 10 p.100 de madles de 0-1
an sont exploités chez les caprins contre 7 p.100 chez les
ovins. Le maximum d'exploitation est aussi atteint en classe
2-3 ans (taux d'exploitation 24 p.100). Les variations inter-
groupes de typologie sont faibles (tab.72). Les données
permettent de mettre en évidence les mémes tendances que pour
les ovins. Nous notons aussi une exploitation plus précoce
des ovins et des caprins sahéliens (tab. 69 et 70).

Nous retiendrons les résultats suivants :

Troupeaux ovins - taux d'exploitation
0-1 an méles 7 p.100
femelles 2 p.100
1-2 ans males 20 p.100
femelles 3 p.100
2-3 ans males 30 p.100
femelles 1 a2 p.100
3-5 ans males 20 p.100
femelles 1 a2 p.100
> 5 ans males 5 p.100
femelles 1 a2 p.100
Troupeaux caprins - Taux d'exploitation
0-1 an males 10 p.100

femelles 2 p.100

1-2 ans males 20 p.100
femelles 3 p.100



TABLEAL 7! - QUOTIENTS MOYENS D'EXPLOITATION ANNUELLE DES OVINS PAR GROUPE DE TYPOLOGIE

2-3 ans

3-4 ans

> 4 ans

males
femelles

males
femelles

males
femelles

132

Groupe { 2 3 4 ] 6 7 Global Ovins arabe Ovins sahel
Quotient M en 1 13,6 16,8 12,6 18,8 12,4 13,1 13,8 15,2 13,4 15,9
Quotient F en 1 2,3 159 2,2 2,5 2,9 1,6 1,9 . 2,0 1,2 2.2
Quotient produit en 7,4 8,8 6,1 8,8 6,9 6,9 6.7: 7,8 6,5 8,2

4

TASLEAL 72 - OUCTIENTS MOYENS D'EXPLOITATION ANNGELLE DES CAPRINS PAR GROUPE DE TYPOLOGIE

Graupe | 7 3 4 S b 7 Glotal Caorins arabe| Caprins sahel
Quotient M en 1 13,9 16,8 17,4 12,0 9,3 13,8 13,9 14,6 9.4 14,9
Ouotient F en 1 2,0 3,0 4.4 3,6 1,8 1,6 1,8 22 1,8 2,2
Quotient produit en 7,1 8,8 9,4 1,0 4,9 4,9 6,8 7,4 543 y -

A
1
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CONCLUSION

L'enquéte a permis d'atteindre les objectifs fixés. Le
sondage et la méthode des quotas aboutissent au recueil des
divers éléments nécessaires a la réalisation d'une typologie
d'élevage et a la détermination, & un instant donné, de la
productivité des troupeaux.

L'étude met en évidence l'existence d'une diversité dans
les systémes d'élevage présents au Tchad. Les facteurs de
discrimination concernant & la fois 1l'éleveur, son implanta-
tion géographique et les troupeaux sont récapitulés au
tableau 73.

Au terme de cette étude de la zone 1, nous nous conten-
terons de donner un récapitulatif des principaux paramétres
de production et de reproduction rencontrés chez les bovins,
ovins et caprins du Tchad (tab.74). Un diagnostic global de
situation pourra étre établi en fin d'étude zone 3.



Tableau 73 - Caractéristiques principales des groupes de typologie

Groupe

Particulariteé

Eleveurs de bovins

Eleveurs de bovins

Eleveurs de chameaux

Eleveurs de chameaux

Eleveurs de bovins

Producteurs de

Eleveur-agriculteur

& petite famille a famille relative- [()15) qui produisent|(4-»15) qui se font |qui font produire céreales
ment importante par eux-mémes pour |aider pour produire |par d'autres
leurs besofns
Localisation Guéra (Melfi) - 34 %|Moyeh Chari (Kyabé) |Batha (Djedda) 46 %|Batha (Ati-Djedda) |Salamat (Aboudeia- Cuéra -30% Batha =30 %
Batha (Ati) - 19 % |[- % Ouaddai - 22 % - 45 % Amtiman) - 53 % Salamat - 28 % Ouaddai - 19 %
Salamat - 17 % Salamat - 36 % Biltine - 20 % Cuéra - 11 % Batha (Ati) - 39 % Batha -~ 20 % Cuéra =19 %
Moyen-Chari (Kyabé) Salamat (Aboudeia) Ouaddai - 13 % Salamat - 13 %
-16 % =10 % Moyen-Chari - 7 % Biltine = 13 %
Ouaddai - 13 % Ouaddai (Abeche)
= %
Groupe ethnique 81 % Arabe 90 % Arabe 90 % Arabe 78 % Arabe 81 % Arabe 42 % Arabe 64 % Arabe
11 % Peul 9 % Peul 0 % Peul 5 % Peul 5 % Peul 2 % Peul 3 % Peul
8 % Mimi 10 % kouka 29 % Hadjerai 22 % Ouaddaien
9 % Ouaddaien
9 % Kouka
5 % Sara
Economie Elevage Elevage Elevage Elevage principalement principalement mixte : élevage-
culture culture culture
Non sédentaires 82 % 91 % 59 % 57 % 88 % 26 % 22 %
Déplacements de
toute la famille 86 % 95 % B2 % 57 % 54 % 47 % 48 %
ot SupSiisune 13 % 38 % 82 % 43 % 34 % b % 5%
d 2 mois
Famille
+ de 8 personnes 12 % 29 % 41 % 60 % 37 % 30 % 38 %
+ de 5 actifs 9 % 30 % 39 % 48 % 24 % 28 % 35 %
Troupeaux
+ de 4 chameaux 0% 0% 100 % 100 % 0% 0% 0%
+ de 50 bovins 33 % 40 % 2% 20 % 37 % 5% 9 %
+ de 25 ovins 6 % 17 % 18 % 18 % 8 % 2% 14 %
+ de 25 caprins 9 % 13 % BN 33 % 12 % 18 % 36 %
Productions
Font produire b % 0% 0% 43 % 97 % 0% 1%
+ de 50 p.100 - - - - Mil Sorgho, mil Mil
berbéré, sorgho arachide, sésame sorgho
\
S | Entre 10 ot 50% Mi1, sorgho C mil, sorgho M1 Sésame, mals Berbéré Berbfré, arachide
E berbéré, sorgho arachide maTs
- sésame
w
Entre 1 et 10% Berbéré - - Arachide Coton Coton Sésame, mais

mais

vET



TABLEAU N° 74 - Principaux paramétres zootechniques des troupeaux bovins, ovins, caprins
' par groupes de typologie

Groupes
Pty 1 2 3 4 5 6 7 TOTAL
zootechniaues
B ZEBU SAHELIEN - ZEBU PEUL
Race o OVIN SAHELIEN - OVIN PEUL
P CAPRIN SAHELIEN - KIRDI
— B! 32 - 68 32 - 68 32 - 68 38 - 62° 29 - 71 30 - 70 31 - 69 32 - 68
it e [ o 35 - 65 34 - 66 33 - 67 34 - 66 31 - 69 32 - 68 31 - 69 33 - 67
B ' cP 30 - 70 33 - 67 30 - 70 34 - 66 32 - 68 30 - 70 29 - 71 30 - 70
BY 10 14 8 11 10 7 6 11
p.100 Males castrés | OV 8 6 3,5 2,5 5 4 242 4,7
P 1.5 3,5 - 4 6 3,6 4,6 4
Nombre femelles B/ T 5 7 5 5 5 6 7
par males o/ 5 5 4 5 5 5 4 5
reproducteurs P 6 5 5 5 5 5 6 5
. B/ 5,5 5,5 5,5 5,3 6 5,6 5,2 5,5
Age ébla premiére o 2i5 2:6 2:9 2:5 345 2.9 2.7 5.6
mise bas  (an) @ 2,3 2,4 2,9 2,5 2,8 2,9 2,6 2,6
Fertilite des B/ 64 61 81 59 61 53 60 60
femelles o/ 91 93 114 82 92 116 82 92
(en p.100) @ 77 78 9% 83 73 85 82 81
, =Y 8 6,2 8,5 5,4 8,7 5,3 6,7 6,6
T W Rorimoa | g 9,3 10,2 24 4o 194 12.8 10.2 10,4
B 8,6 T2, 2 4,6 1,9 19,1 16,1 10,0 11,3
Sterilité des B/ )7 (7 (7 (7 (7 )7 (7 7
femelles o/ ) 2 5 5 5 5 5 b4
(en p.100) o) 6 8 10 5 5 8 6 6
. . B 1,4 1,5 1,4 0,9 2,6 7,2 2,5 2,4
Animaux achetés o 2.4 Lk 1.4 15 3.6 8.7 3.0 g7
P g 4,4 5.5 0,6 1,3 7,0 4,9 55 3,4
- Y 9,8 8,7 5,4 8,8 10,1 10,2 11,1 9,6
Taus g wertalite 5.8 5.7 3.3 5.9 6.5 6.5 6.6 6.1
. avant 1 an oY, 1,5 10,8 8,7 7,7 11,2 14,0 10,6 11,0
. moyen annuel 6,1 6,0 4,1 3,5 6,5 8,4 5,8 6,1
o 13,6 12,9 7,1 7,0 13,4 41,7 18,1 12,5
7,6 7,7 3,6 3,8 8,2 6,5 7,1 7,0
Taux d'exploitation | BY b4 4,2 3.3 . 259 2,8 351 348 3,8
annuel o/ 7,4 8,8 6,1 8,6 6,9 6,9 6,7 7,8
(p.100) ® 7.1 8,8 9,4 7,0 4,9 6,5 6,8 7,4

GET






